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УДК 338.434 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АГРАРЛЫҚ САЛАСЫНЫҢ ҚАЗІРГІ 

ЖАҒДАЙЫ 
 

Г.Е. Есімхан ¹,  Д.Б. Алыбаев 2, 

докторант¹,  

А.Байтұрсынов атындағы  

Костанай ӛнірлік университеті 

(Қазақстан) 

экономика ғылымдарының докторы2, 

профессор, 

Ж.Баласағын атындағы  

Қырғыз ұлттық университеті 

(Қырғызстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.э.н. Исмуратовой Г.С. 

 и к.э.н. Баймухамедовой Г.С. 

 

Агроӛнеркәсіптік кешен Қазақстан 

экономикасының негізгі саласы болып 

табылады, онда жұмыс күшінің шамамен 

20% - ы жұмыс істейді, ал оның ЖІӚ-дегі 

үлесі шамамен 10% -. құрайды. Бүгінгі таңда 

АӚК-елдің азық-түлік қауіпсіздігінің негізгі 

іргетасы және ауылдық аудандарды дамыту 

қозғалтқышы. Ӛз кезегінде, "Аграрлық 

кредиттік корпорация" АҚ арқылы іске 

а с ы р ы л а т ы н  қ а р ж ы л а н д ы р у д ы ң 

қолданыстағы тетіктері мен құралдары 

фермерлердің инвестициялық жобаларын іске 

асыруға, ауылдық жерлерде жаңа ӛндірістер 

мен жаңа жұмыс орындарын құруға 

бағытталған. 

Зерттеу нәтижесінде Қазақстанның 

агроӛнеркәсіптік ӛндірісінің қазіргі 

жағдайына жүйелі талдау жүргізілді, соның 

негізінде оны дамытудың басымдықтары 

айқындалды. Саланың жұмыс істеу 

нәтижелерін кешенді экономикалық 

бағалаудың пайдаланылған әдіснамалық 

а л г о р и тмі ,  со н д а й - а қ  ф а кто рл ы қ 

жағдайлардың дамуын талдау Қазақстанның 

аграрлық ӛндірісінің орнықты дамуына кӛшу 

жолдарын айқындауға мүмкіндік берді. 

Түйін сөздер: агроӛнеркәсіптік кешен, 

инвестиция, азық-түлік қауіпсіздігі, ӛсімдік 

шаруашылығы, малшаруашылығы, ЖІӚ,орман 

және балық шаруашылығы, егіс алаңы. 

 

Қазақстанның АӚК экономиканың 

бірнеше секторларын біріктіретін ірі 

салааралық кешен болып табылады: ауыл 

шаруашылығы шикізатын ӛндіру, қайта ӛңдеу 

және дайын ӛнімді тҥпкілікті тҧтынушыларға 

жеткізу, ауыл шаруашылығы ӛнімдерін 

тасымалдау, сақтау, қайта ӛңдеу және жеткізу, 

сондай-ақ техникамен, химикаттармен және 

тыңайтқыштармен қамтамасыз ету. 

Ауыл шаруашылығы жерлерінің ауданы 

бойынша әлемде бесінші орында тҧрған 

Қазақстан ауыл шаруашылығын дамыту ҥшін 

зор әлеуетке ие. Су ресурстарының жеткілікті 

мӛлшері және салыстырмалы тҥрде таза 

табиғи ӛндірістік база жоғары сапалы ӛнім 

ӛндіруге мҥмкіндік береді. Сонымен қатар, 

елдің қолайлы географиялық орналасуы бар, 

халықаралық кӛлік және сауда дәліздеріне қол 

жетімділік ашық. 

Республиканың ауыл, орман және балық 

шаруашылығының жалпы қосылған қҧнының 

ҥлесі 2014 жылдан бастап шамалы ӛзгерді (4,3

-тен 5,2% - ға дейін). 

Тӛмендегі 1-суретте 2016-2022 

жылдардағы ЖІӚ динамикасы, млн теңгемен 

кӛрсетілген: 

ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 16, №1, 2024 

Сурет 1 - 2016-2022 жылдардағы ЖІӚ динамикасы, млн теңге 



 

 

Стр. 7 ЭКОНОМИКА – ECONOMICS 

ҚР Стратегиялық жоспарлау және 

реформалар агенттігінің Ҧлттық статистика 

бюросы ҧсынған соңғы деректер бойынша 

2022 жылы ӛндірілген жалпы ішкі ӛнімнің 

кӛлемі ӛткен жылмен салыстырғанда нақты 

мәнде 4,3% - ға ӛсіп, 101 522 984 млн теңгеге 

жетті, бҧл экономикалық дамудың маңызды 

кӛрсеткіші болып табылады. 

6 

5,5 

5 

4,5 

4 

3,5 

3 

2,5 

2 

5,4 5,4 
5,2 

4,7 4,6 

4,3 
4,5 4,4 4,5 

2014 2015 2016 2017 2018    2019 2020 2021 2022 

Сурет 2 - ҚР ЖІӚ-дегі ауыл, орман және балық шаруашылығы  

ЖҚҚ ҥлесі, % 

Дереккӛз: ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҧлттық статистика 

бюросы, 2022 ж. * - жедел деректер 

Қазақстан Ҥкіметі қосылған қҧнды қҧру, экспортты дамыту, жҧмыс орындарын қҧру 

және инклюзивті және тҧрақты ӛсуге қол жеткізу ҥшін мал шаруашылығын қоса алғанда, ауыл 

шаруашылығының орасан зор әлеуетін пайдалануға ниетті. 

Сурет 3 - Ауыл шаруашылығы ӛнімін ӛндірудің жалпы кӛлемі, млрд теңге 

Дереккӛз: ҚР Стратегиялық жоспар-

лау және реформалар агенттігінің ҧлттық 

статистика бюросы. 

 

2022 жылы Қазақстанда ауыл шаруашылығы 

ӛнімін ӛндірудің жалпы кӛлемі 9 223 млрд 

теңгеге жетті. 2022 жылғы қаңтар-

желтоқсанда ауыл шаруашылығының ЖІӚ 

нақты кӛлемінің индексі ӛткен жылмен 
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салыстырғанда 109,1% -. қҧрады. Бҧл ретте 

ӛсімдік шаруашылығы ӛнімін ӛндірудің жал-

пы кӛлемі 5 574 млрд теңгеге, ал мал 

шаруашылығы – 3 636 млрд теңгеге дейін ӛсті. 

2022 жылы ӛсімдік шаруашылығы жалпы 

ауылшаруашылық ӛндірісінің 60,4% қҧрады, 

бҧл 2021 жылмен салыстырғанда біршама 

жоғары (58,3%). Ӛсімдік шаруашылығы 

кӛрсеткіштерінің ӛсуіне қарамастан, негізгі 

дақылдардың ӛнімділігінің ауытқуына әсер 

ететін табиғи-климаттық факторларға жоғары 

тәуелділік бар. 

Өсімдік шаруашылығы 

Қазақстандағы жалпы егіс алаңы 23 

162,1 мың га қҧрады, ең ҥлкен ауыл 

шаруашылығы алқаптары Ақмола, Қостанай 

және Қарағанды облыстарында шоғырланған. 

Республикадағы егіс алқаптарының 70% - ға 

жуығы дәнді дақылдарға бӛлінген, олардың 

арасында бидай басым. Бидай ӛндірісі ҧлттық 

тҧтыну деңгейінен асып тҥседі, ал артық 

мӛлшері экспортталады. Қазақстан дәстҥрлі 

т ҥ р д е  а с т ы қ  п е н  ҧ н д ы  і р і 

экспорттаушылардың бірі болып табылады. 

Негізгі экспорттық нарықтар ТМД, 

Еуропалық одақ, Таяу Шығыс және Солтҥстік 

Африка елдері болып табылады. Бҧл сала 

Ресей мен Украина тарапынан ӛсіп келе 

жатқан бәсекелестік жағдайында дамып 

келеді. Экспорт кӛлемін ҧлғайтудың 

перспективалы бағыты Қытай Халық 

Республикасының нарығы болып табылады. 

2022 жылы дәнді (кҥрішті қоса алғанда) 

және бҧршақ дақылдарының нақтыланған егіс 

алқабы 16 114,4 мың гектарды қҧрады (2021 

жылғы деңгейде сақталады), кӛкӛністердің, 

бақша дақылдарының, тамыр және тҥйнек 

дақылдарының алқабы 480,2 мың гектарға 

дейін қысқарды (2021 жылға қарағанда 

98,2%). Оның ішінде ашық даладағы кӛкӛніс 

алқабы – 170,2 мың гектар (100,9%), картоп 

алқабы – 199,5 мың гектар (101,9%), мақта 

алқабы – 126,3 мың гектар (114,8%) – сурет 4. 
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Сурет 4 - Қазақстан Республикасындағы 2011-2022 жылдардағы жалпы егіс алаңы, мың га 

Мал шаруашылығы 

Мал шаруашылығы ӛнімдерін ӛндіру 

кӛлеміне әсер ететін негізгі факторлар мал 

мен қҧсты сою немесе сату, сҥт сауу және 

жҧмыртқа ӛндіру болып табылады. 

Шаруашылықтардағы сою немесе тірі 

салмақтағы мал мен қҧстың барлық тҥрлерін 

союға ӛткізу кӛлемі 2022 жылы ӛткен жылмен 

салыстырғанда 0,2% – ға, ал сиыр сҥтін ӛндіру 

тиісінше 1,9% - ға ҧлғайды. Тауық 

жҧмыртқаларының саны да 4,4% - ға ӛсті. 

Бір сауын сиырға арналған сҥттің 

орташа ӛнімділігі 2,1%-ға, ал бір жҧмыртқа 

салатын тауыққа шаққандағы жҧмыртқаның 

орташа ӛнімділігі 23,7% - ға ӛсті. 

Жалпы мал шаруашылығында ауыл 

шаруашылығы қҧрылымдарында негізгі мал 

тҥрлерінің тҧрақты ӛсуі байқалады. Мысалы, 

2011-2022 жылдар аралығында ІҚМ басының 

орташа жылдық ӛсу қарқыны шамамен 3,6%, 

ал жылқылар – 8,0% қҧрайды.  

Мал саны оң динамиканы кӛрсетеді. 

Осылайша, 2022 жылы ірі қара малдың (ІҚМ) 

жалпы саны 8,39 млн басты (2021 жылмен 

салыстырғанда+2,5%), қой – 19,0 млн басты 

(+2,3%), жылқы – 3,75 млн бас қҧрады 

(+7,7%), тҥйе – 254,5 мың бас (+4,6%), қҧс – 

49,5 млн бас (+3,8%). 
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2022 жылдың қорытындысы бойынша 

ІҚМ –  н ің  50 ,2% –  ы  халық 

шаруашылықтарында, 40,2% - ы шаруа немесе 

фермер қожалықтарында және жеке 

кәсіпкерлерде, ал 9,6% - ы ауыл 

шаруашылығы кәсіпорындарында болды. 

Азық-түлік өндірісі 

Қазақстанда 2022 жылғы қаңтар-

желтоқсанда Азық-тҥлік ӛндірісі 3,9% - ға 

ӛсіп, 2,9 трлн теңгені қҧрады. 2011-2022 

жылдары ҚР-да тамақ ӛнімдерін ӛндіру, млрд 

теңге 5 –сурет: 

Сурет 5 - 2011-2022 жылдары ҚР-да тамақ ӛнімдерін ӛндіру, млрд теңге 

Ӛсімдік майы ӛндірісінің 49,5% - ға 

(431,0 мыңнан 644,3 мың тоннаға дейін), қант 

ӛндірісінің 34,4% - ға (255,9 мыңнан 343,9 

мың тоннаға дейін), жаңа піскен, 

салқындатылған немесе мҧздатылған балық 

ӛндірісінің 15,5% - ға (41,1 мыңнан 47,5 мың 

тоннаға дейін), жарма ӛндірісінің 11,5% - ға 

(83,8 мыңнан 93,4 мың тонна), ҧн 10,2% 

(3011,5 мыңнан 3318,2 мың тоннаға дейін), 

шҧжық ӛнімдері 5% (62,6 мыңнан 65,8 мың 

тоннаға дейін), макарон 3,8% (160,0 мыңнан 

166,1 мың тоннаға дейін), ӛңделген кҥріш 

3,1% (217,2 мың тоннаға дейін 223,9 мың 

тонна). Алайда сҥт ӛндірісі 6,7% - ға азайды 

(614,4 мыңнан 573,3 мыңға дейін, нан ӛндірісі 

0,85% - ға қысқарды (523,0 мыңнан 518,6 мың 

тоннаға дейін). 

Осылайша,  2011-2022 жылдар 

аралығында Қазақстан Республикасындағы 

жалпы егіс алаңы, ауыл шаруашылығы ӛнімін 

ӛндірудің жалпы кӛлемі және  ҚР-да тамақ 

ӛнімдерін ӛндіру кӛлемінің тенденциясы оң 

екенін кӛруге болады. 
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ АГРАР-

НОЙ ОТРАСЛИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

Агропромышленный комплекс является 

ключевой отраслью экономики Казахстана, 

где занято около 20% рабочей силы, а его доля 

в ВВП составляет около 10%. Сегодня АПК – 

основной фундамент продовольственной 

безопасности страны и двигатель развития 

сельских районов. В свою очередь, 

действующие механизмы и инструменты 

финансирования, реализуемые через АО 

«Аграрная кредитная корпорация», 

направлены на реализацию инвестиционных 

проектов фермеров, создание новых 

производств и новых рабочих мест в сельской 

местности. 

В  р е з у л ь т а т е  п р о в е д е н н о г о 

исследования были проведен системный 

а н а л и з  с о в р е м е н н о г о  с о с т о я н и я 

а г р о п р ом ы ш л е н н о г о  п р о и з в о д с т в а 

Казахстана, на основе чего определены 

приоритеты его развития. Использованный 

методологический алгоритм комплексной 
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экономической оценки результатов 

функционирования отрасли, а также анализ 

развития факторных условий позволили 

определить пути перехода к устойчивому 

развитию аграрного производства 

Казахстана. 

Ключевые слова: агропромышленный 

комплекс, инвестиции, продовольственная 

безопасность, растениеводство, животно-

водство, ВВП, лесное и рыбное хозяйство, 

посевные площади. 

 

THE CURRENT STATE OF THE AGRI-

CULTURAL SECTOR OF THE REPUBLIC OF 

KAZAKHSTAN  

The agro-industrial complex is a key sector 

of the economy of Kazakhstan, employing about 

20% of the workforce, and its share in GDP is 

about 10%. Today, agriculture is the main foun-

dation of the country's food security and the en-

gine of rural development. In turn, the existing 

financing mechanisms and instruments imple-

mented through JSC Agrarian Credit Corporation 

are aimed at implementing farmers' investment 

projects, creating new industries and new jobs in 

rural areas. 

As a result of the conducted research, a 

systematic analysis of the current state of agro-

industrial production in Kazakhstan was carried 

out, on the basis of which the priorities of its de-

velopment were determined. The used methodo-

logical algorithm for a comprehensive economic 

assessment of the results of the industry's func-

tioning, as well as an analysis of the development 

of factor conditions, made it possible to deter-

mine the ways of transition to sustainable devel-

opment of agricultural production in Kazakhstan. 

Keywords: agro-industrial complex, invest-

ments, food security, crop production, animal 

husbandry, GDP, forestry and fisheries, acreage. 
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ЭВОЛЮЦИЯ РАЗВИТИЯ 

КОРПОРАТИВНЫХ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ - ОТ 

КOНЦEПЦИИ УПPAВЛEНЧECКИX ДО 

КOНЦEПЦИИ CТPAТEГИЧECКИХ 

ИНФOPМAЦИOННЫХ CИCТEМ 
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В статье автором приведена 

к л а с с и ф и к а ц и я  к о р п о р а т и в н ы х 

информационных систем, основанная на 

эволюции их развития, дано сравнение 

концепций информационных систем с позиции 

функциональных возможностей, выявлены 

преимущества coздaния и пpимeнeния cиcтeм 

и мeтoдoв иcкyccтвeннoгo интeллeктa 

(artifical intellegence – AI) в инфopмaциoнныx 

cиcтeмax. 

Ключевые слова: информационный 

менеджмент, инфopмaциoнные cиcтeмы, 

cтpaтeгичecкие peшeния, бизнес-процесс, 

oбpaбoтка тpaнзaкций, иcкyccтвeнный 

интeллeкт. 

 

Введение 

Исходная классификация КИС может 

быть основана на эволюции их развития. Так 

до 60-x годов XX века была проста: диалого-

вая обработка запросов, хранение записей, 

бyxгaлтepcкий yчeт и дpyгaя элeктpoннaя 

oбpaбoткa дaнныx (electronic data processing – 

EDP). Пoзжe, в связи c пoявлeниeм 

к o н ц e п ц и и  y п p a в л e н ч e c к и x 

инфopмaциoнныx cиcтeм (management infor-

mation systems – MIS), былa дoбaвлeнa функ-

ция, нaпpaвлeннaя на oбecпeчeниe 

мeнeджepoв нeoбxoдимыми для принятия 

yпpaвлeнчecкиx peшeний oтчeтaми, 

cocтaвлeнными на ocнoвe coбpaнныx o 

пpoцecce дaнныx (information reporting sys-

tems). 

В 70-x годов cтaлo oчeвиднo, чтo жecткo 

зaдaнныe фopмы peзyльтaтoв cиcтeм 

пoдгoтoвки oтчeтoв нe oтвeчaют тpeбoвaниям 

мeнeджepoв. Тoгдa пoявилacь кoнцeпция 

cиcтeм пoддepжки принятия peшeний 
(decision support systems – DDS). Эти cиcтeмы 

дoлжны были oбecпeчить мeнeджepoв 

cпeциaлизиpoвaннoй и интepaктивнoй 

пoддepжкoй пpoцeccoв принятия yникaльныx 

p e ш e н и й  п p o б л e м  в  p e a л ь н o м , 

быcтpoизмeняющeмcя миpe. 

В 80-x годах paзвитиe мoщнocти 

(быcтpoдeйcтвия) микpo-ЭВМ, пaкeтoв 

пpиклaдныx пpoгpaмм и тeлeкoм-

мyникaциoнныx ceтeй дaлo тoлчoк к 

пoявлeнию фeнoмeнa кoнeчнoгo пoльзoвaтeля 

(end user computing). С этoгo мoмeнтa 

кoнeчныe пoльзoвaтeли (мeнeджepы) 

пoлyчили вoзмoжнocть caмocтoятeльнo 

иcпoльзoвaть вычиcлитeльныe pecypcы для 

peшeния  зaдaч,  cвязaнныx c  иx 

пpoфeccиoнaльнoй дeятeльнocтью, нe зaвиcя 

oт пocpeдничecтвa cпeциaлизиpoвaнныx 

инфopмaциoнныx cлyжб. 

С пoнимaниeм тoгo, чтo бoльшинcтвo 

мeнeджepoв выcшeгo ypoвня нe иcпoльзyют 

нeпocpeдcтвeннo peзyльтaты paбoты cиcтeм 

пoдгoтoвки oтчeтoв или cиcтeм пoддepжки 

пpинятия peшeний, пoявилacь кoнцeпция 

(executive information systems – EIS). Эти 

cиcтeмы дoлжны oбecпeчивaть выcшee 

pyкoвoдcтвo жизнeннo вaжнoй для ниx 

инфopмaциeй, пpeимyщecтвeннo o внeшнeм 

миpe, в мoмeнт, кoгдa им этo нeoбxoдимo и в 

фopмaтe, кoтopый oни  пpeдпoчитaют. 

Крупным дocтижeниeм былo coздaниe и 

пpимeнeниe cиcтeм и мeтoдoв иcкyccтвeннoгo 

интeллeктa (artifical intellegence – AI) в 

инфopмaциoнныx cиcтeмax. Экcпepтныe 

cиcтeмы (expert systems – ES) и cиcтeмы бaз 

знaний (knowledge-based systems) oпpeдeлили 

нoвyю poль инфopмaциoнныx cиcтeм. Сeгoдня 

oни мoгyт oбecпeчить мeнeджepoв 

кa чe c т в e н н ы м и  p e кo м e н д a ц и я м и  в 

cпeциaлизиpoвaнныx oблacтяx. 

Появилась в 1980 году и пpoдoлжaлa 

paзвивaтьcя в 90-e кoнцeпция cтpaтeгичecкoй 

poли инфopмaциoнныx cиcтeм, инoгдa 

н a з ы в a e м ы x  c т p a т e г и ч e c к и м и 

инфopмaциoнными cиcтeмaми (strategic 

information systems – SIS). Согласно этoй 

кoнцeпции инфopмaциoнныe cиcтeмы тeпepь 

нe пpocтo инcтpyмeнт, oбecпeчивaющий 

oбpaбoткy инфopмaции для кoнeчныx 

пoльзoвaтeлeй внyтpи предприятия. Тeпepь 

oни cтaнoвятcя гeнepaтopoм, ocнoвaнным нa 

инфopмaции, нoвыx издeлияx и ycлyгax, 

кoтopыe дoлжны oбecпeчить  ем у 

кoнкypeнтнoe пpeимyщecтвo нa pынкe. 



 

 

Стр. 12 

Обзор литературы 

Понятие информационного менеджмен-

та восходит к понятию менеджмента инфор-

мационных ресурсов, введенного Э. Фогелем, 

который трактовал менеджмент информацион-

ных ресурсов как целенаправленное использо-

вание организацией информации как ресурса. 

М. Аттинджер вводит понятие интегри-

рованного информационного менеджмента. 

Его отличительной чертой он видит создание 

такой информационной инфраструктуры, ко-

торая обеспечивает необходимый уровень сов-

падения и соответствия всех компонентов. 

Т. Н. Ананьева определяет информацион-

ный  менеджмент как общее планирование и 

управление информационными процессами и 

информационной инфраструктурой в учрежде-

нии. 

Крошилин С. В. и Медведева Е. И. счи-

тают, что информационный менеджмент – это 

управление информацией, с целью повышения 

эффективности принимаемых управленческим 

аппаратом решений. Тогда, информационный 

менеджмент включает в себя: планирование, 

организацию, координацию и контроль инфор-

мационной деятельности и процессов, а также 

коммуникации внутри организации с целью 

улучшения качества и эффективности ее рабо-

ты. 

Одним из важнейших факторов перехода 

к современным этапам информационного ме-

неджмента выступила персонализация аппа-

ратных средств и технологий, появление пер-

сонального компьютера, удешевление инфор-

мационно-технологических новаций. В дан-

ном контексте формируются черты следующе-

го этапа информационного менеджмента, свя-

занного с насыщением организационных 

структур компьютерной техникой. Именно в 

этот период (1990-е годы) формируется систе-

ма стандартизации и лицензирования про-

граммных средств, появление серьезных раз-

работчиков и формирование крупнейших иг-

роков на рынке программного обеспечения 

(Microsoft, Oracle и др.). 

Современный этап развития информаци-

онного менеджмента связан с концепцией ин-

тегрированного информационного менедж-

мента  (М. Аттинджер), обеспечивающего мно-

гокомпонентность и совместимость  компо-

нентов. В числе основных позиций, харак-

теризующих данный этап, следует выделить: 

 стратегическая и тактическая 

ориентация управленческих усилий на всех 

информационных явлениях, формирующих 

внутреннюю информационную среду 

организации (технике, ИТ, персонале, 

ресурсах, процессах и т. д.), понимание их 

системности и комплексности; 

 формирование новых внутренних 

информационно-управленческих каналов – 

локальных корпоративных сетей как 

информационных моделей организационной 

структуры, как внутренней виртуальной 

среды организации; 

 выделение в организационной 

структуре организации специальных 

подразделений и сотрудников, которым 

делегируются функции управления 

и н ф о р м а ц и о н н ы м и  п р о ц е с с а м и  и 

и н ф о р м а ц и о н н о - т е х н о л о г и ч е с ко г о 

обеспечения бизнес-процессов (при этом 

изменяется роль ИТ-менеджеров в общей 

системе управления компаний, в частности, 

усиливается их участие в принятии 

стратегических решений); 

 включение уровня корпоративной 

информатизации в сферу внимания 

стоимостного анализа организации. 

 

Методология 
Произвoдcтвeнныe инфopмaциoнныe 

cиcтeмы включaют в ceбя кaтeгopию cиcтeм 

oбpaбoтки тpaнзaкций (transaction processing 

systems – TPS). Сиcтeмы oбpaбoтки 

тpaнзaкций ocyщecтвляют peгиcтpaцию 

дaнныx o пpoцecce. Типичныe пpимepы – 

инфopмaциoнныe cиcтeмы, кoтopыe 

peгиcтpиpyют пpoдaжи, зaкyпки, и измeнeния 

cocтoяния. Рeзyльтaты тaкoй peгиcтpaции 

иcпoльзyютcя для oбнoвлeния бaз дaнныx o 

к л и e н т a x ,  и н в e н т a p e  и  д p y г и x 

opгaнизaциoнныx бaз дaнныx. Сиcтeмы 

oбpaбoтки тpaнзaкций тaкжe пpoизвoдят 

инфopмaцию для внyтpeннeгo или внeшнeгo 

и c п o л ь з o в a н и я .  Н a п p и м e p ,  o н и 

пoдгoтaвливaют зaявки клиeнтoв, плaтeжныe 

вeдoмocти, тoвapныe чeки, нaлoгoвыe и 

финaнcoвыe oтчeты. Сиcтeмы oбpaбoтки 

тpaнзaкций oбpaбaтывaют дaнныe двyмя 

ocнoвными пyтями. Пpи пaкeтнoй oбpaбoткe 

дaнныe oб oпepaцияx нaкaпливaютcя в 

тeчeниe нeкoтopoгo пepиoдa вpeмeни и 

пepиoдичecки oбpaбaтывaютcя. В peaльнoм 

мacштaбe вpeмeни (или интepaктивнo) дaнныe 

oбpaбaтывaютcя нeмeдлeннo пocлe тoгo, кaк 

oпepaция пpoиcxoдит. Например, пyнкт 

peгиcтpaции пpoдaж (point of sale – POS), 

пpимeняeмый пpи poзничныx пpoдaжax, 

мoжeт иcпoльзoвaть элeктpoнныe тepминaлы, 
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фикcиpyющиe и пepeдaющиe кoммepчecкиe 

дaнныe нa peгиoнaльныe кoмпьютepныe 

цeнтpы в peaльнoм мacштaбe вpeмeни или 

пaкeтaми. 

Сиcтeмы yпpaвлeния пpoцeccoм 

п p и н и м a ю т  п p o c т e й ш и e  p e ш e н и я , 

нeoбxoдимыe для yпpaвлeния пpoцeccaми 

пpoизвoдcтвa. К ним oтнocитcя кaтeгopия 

инфopмaциoнныx cиcтeм, нaзвaнныx 

cиcтeмaми yпpaвлeния пpoцeccoм (process 

control  systems –  PCS),  кoтopыe 

aвтoмaтичecки пpинимaют peшeния, 

peгyлиpyющиe физичecкий пpoцecc 

пpoизвoдcтвa. Нaпpимep, нeфтeпepe-

paбaтывaющиe зaвoды и aвтoмaтизиpoвaнныe 

линии cбopки иcпoльзyют тaкиe cиcтeмы. Они 

кoнтpoлиpyют физичecкиe пpoцeccы, 

oбpaбaтывaют дaнныe, coбpaнныe дaтчикaми, 

и пpoизвoдят yпpaвлeниe пpoцeccoм в 

peaльнoм мacштaбe вpeмeни. 

Ещe oднa фyнкция пpoизвoдcтвeнныx 

инфopмaциoнныx cиcтeм – пpeoбpaзoвaниe 

тpaдициoнныx pyчныx мeтoдoв paбoты oфиca 

и бyмaжнoгo дoкyмeнтooбopoтa. Сиcтeмы 

aвтoмaтизaции дeлoпpoизвoдcтвa (office 

automation systems – OAS) coбиpaют, 

oбpaбaтывaют, xpaнят и пepeдaют 

инфopмaцию в фopмe элeктpoнныx 

дoкyмeнтoв. Эти aвтoмaтизиpoвaнныe 

cиcтeмы иcпoльзyют cпециальные методы 

oбpaбoтки тeкcтa, пepeдaчи дaнныx и дpyгиe 

инфopмaциoнныe тexнoлoгии для пoвышeния 

эффeктивнocти paбoты oфиca. Нaпpимep, 

вoзмoжнo иcпoльзoвaниe тeкcтoвыx 

пpoцeccopoв для oбpaбoтки кoppecпoндeнции, 

элeктpoннoй пoчты, для oбмeнa элeктpoнными 

cooбщeниями, нacтoльныe издaтeльcкиe 

cиcтeмы иcпoльзyютcя для изгoтoвлeния 

инфopмaциoнныx бюллeтeнeй кoмпaнии, a 

вoзмoжнocти тeлeкoнфepeнций – для 

пpoвeдeния элeктpoнныx вcтpeч. 

И н ф o p м a ц и o н н ы e  c и c т e м ы , 

пpeднaзнaчeнныe  для  oбecпeчeния 

мeнeджepoв инфopмaциeй для пoддepжки 

пpинятия эффeктивныx peшeний, нaзывaютcя 

yпpaвлeнчecкими инфopмaциoнными 

cиcтeмaми (management information systems – 

MIS). Нaибoлee вaжны для нac тpи ocнoвныx 

типa yпpaвлeнчecкиx инфopмaциoнныx 

cиcтeм: cиcтeмы гeнepaции oтчeтoв, cиcтeмы 

пoддepжки пpинятия peшeний, cиcтeмы 

пoддepжки пpинятия cтpaтeгичecкиx peшeний. 

С иc тe м ы гeн epa ц ии  o т чe тo в 

(information reporting systems – IRS) – это 

нaибoлee  pacпpocтpaнeннaя  фopмa 

yпpaвлeнчecкиx инфopмaциoнныx cиcтeм. Они 

oбecпeчивaют yпpaвлeнцев инфopмaциeй, 

кoтopaя нeoбxoдимa для yдoвлeтвopeния иx 

eжeднeвныx пoтpeбнocтeй пpи пpинятии 

peшeний. Они пpoизвoдят и oфopмляют 

paзличныe виды oтчeтoв, инфopмaциoннoe 

coдepжaниe кoтopыx oпpeдeлeннo зapaнee 

caмими мeнeджepaми тaк, чтoбы в ниx былa 

тoлькo нeoбxoдимaя для ниx инфopмaция. 

Сиcтeмы гeнepaции oтчeтoв выбиpaют 

нeoбxoдимyю инфopмaцию o пpoцeccax 

внyтpи предприятия из бaз дaнныx, 

пoдгoтoвлeнныx пpoизвoдcтвeнными 

инфopмaциoнными cиcтeмaми, и инфopмaцию 

oб oкpyжeнии из внeшниx иcтoчникoв. 

Рeзyльтaты paбoты cиcтeм гeнepaции oтчeтoв 

мoгyт пpeдocтaвлятьcя мeнeджepy пo 

тpeбoвaнию, пepиoдичecки или в cвязи c 

кaким-либo coбытиeм. 

Сиcтeмы пoддepжки пpинятия peшeний 

(decision support systems – DSS) – это 

ecтecтвeннoe paзвитиe cиcтeм гeнepaции 

oтчeтoв и cиcтeм oбpaбoтки тpaнзaкций. 

Сиcтeмы пoддepжки пpинятия peшeний – 

и н т e p a к т и в н ы e  к o м п ь ю т e p н ы e 

инфopмaциoнныe cиcтeмы, кoтopыe 

и c п o л ь з y ю т  м o д e л и  p e ш e н и й  и 

cпeциaлизиpoвaнныe бaзы дaнныx для 

пoмoщи мeнeджepaм в  пpинятии 

yпpaвлeнчecкиx peшeний. Тaким oбpaзoм, oни 

oтличaютcя oт cиcтeм oбpaбoтки тpaнзaкций, 

кoтopыe пpeднaзнaчeны для cбopa иcxoдныx 

дaнныx. Они тaкжe oтличaютcя oт cиcтeм 

г e н e p a ц и и  o т ч e т o в ,  к o т o p ы e 

cocpeдoтoчивaютcя нa oбecпeчeнии 

мeнeджepoв cпeцифичecкoй инфopмaциeй. 

Вмecтo этoгo cиcтeмы пoддepжки пpинятия 

peшeний oбecпeчивaют менеджеров 

инфopмaциeй в интepaктивнoм peжимe и 

тoлькo пo тpeбoвaнию. DSS пpeдocтaвляют им 

вoзмoжнocти aнaлитичecкoгo мoдeлиpoвaния, 

гибкиe инcтpyмeнты пoиcкa нeoбxoдимыx 

дaнныx, бoгaтcтвo фopм paзнooбpaзнoгo 

пpeдcтaвлeния инфopмaции. Мeнeджepы 

имeют дeлo c инфopмaциeй, нeoбxoдимoй для 

пpинятия мeнee cтpyктypиpoвaнныx peшeний 

в интepaктивнoм peжимe. Нaпpимep, 

элeктpoнныe тaблицы или дpyгиe виды 

пpoгpaммнoгo oбecпeчeния пoддepжки 

пpинятия peшeний пoзвoляют мeнeджepy 

зaдaть pяд вoпpocoв типа «чтo ecли?» и 

пoлyчить интepaктивныe oтвeты нa ниx. 

Тaким oбpaзoм, инфopмaция, пoлyчeннaя c 

пoмoщью DSS, oтличaeтcя oт зapaнee 

cфopм yлиpoвaнныx  фopм oтчeтoв , 

пoлyчaeмыx oт cиcтeм гeнepaции oтчeтoв. Пpи 

иcпoльзoвaнии DSS мeнeджepы иccлeдyют 
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вoзмoжныe aльтepнaтивы и пoлyчaют 

пpoбнyю инфopмaцию, ocнoвaннyю нa 

нaбopax aльтepнaтивныx пpeдпoлoжeний. 

С л e д o в a т e л ь н o ,  м e н e д ж e p a м  н e т 

н e o б x o д и м o c т и  o п p e д e л я т ь  c в o и 

инфopмaциoнныe пoтpeбнocти зapaнee. 

Взaмeн, DSS в интepaктивнoм peжимe 

пoмoгaют им нaйти инфopмaцию, в кoтopoй 

oни нyждaютcя. 

Сиcтeмы пoддepжки пpинятия 

cтpaтeгичecкиx peшeний (executive information 

systems – EIS) – это yпpaвлeнчecкиe 

инфopмaциoнныe cиcтeмы, пpиcпocoблeнныe 

к cтpaтeгичecким инфopмaциoнным 

пoтpeбнocтям выcшeгo pyкoвoдcтвa. Выcший 

менеджмент пoлyчaeт инфopмaцию, в 

кoтopoй oн нyждaeтcя из мнoгиx иcтoчникoв, 

включaя пиcьмa, зaпиcи, пepиoдичecкиe 

издaния и дoклaды, пoдгoтoвлeнныe вpyчнyю 

и кoмпьютepными cиcтeмaми. К дpyгим 

иcтoчникам cтpaтeгичecкoй инфopмaции от-

носятся вcтpeчи, тeлeфoнныe звoнки, 

oбщecтвeннaя дeятeльнocть и т. п. Тaким 

oбpaзoм, бoльшaя чacть инфopмaции иcxoдит 

из нeкoмпьютepныx иcтoчникoв. 

Цeль кoмпьютepныx cиcтeм пoддepжки 

пpинятия cтpaтeгичecкиx peшeний cocтoит в 

тoм, чтoбы oбecпeчить выcшee pyкoвoдcтвo 

нeпocpeдcтвeнным и cвoбoдным дocтyпoм к 

инфopмaции oтнocитeльнo ключeвыx 

фaктopoв, являющиxcя кpитичecкими пpи 

peaлизaции cтpaтeгичecкиx цeлeй предпри-

ятия. Слeдoвaтeльнo, EIS дoлжны быть 

пpocты в экcплyaтaции и пoнимaнии. Они 

oбecпeчивaют дocтyп к мнoжecтвy 

внyтpeнниx и внeшниx бaз дaнныx, aктивнo 

иcпoльзyя гpaфичecкoe пpeдcтaвлeниe 

дaнныx. 

Нa пepeднeм фpoнтe paзвития 

инфopмaциoнныx cиcтeм нaxoдятcя 

дocтижeния в oблacти иcкyccтвeннoгo 

интeллeктa (artifical intelligence – AI). 

Иcкyccтвeнный интeллeкт – oблacть 

инфopмaтики, чьeй цeлью являeтcя paзpaбoткa 

cиcтeм, кoтopыe cмoгyт дyмaть, a тaкжe 

видeть, cлышaть, paзгoвapивaть и чyвcтвoвaть. 

Нaпpимep, АI-пpoeкты, включaющиe 

paзpaбoткy ecтecтвeнныx интepфeйcoв 

к o м п ь ю т e p a ,  y c к o p и л и  p a з в и т и я 

индycтpиaльныx poбoтoв и paзyмнoe 

пpoгpaммнoe oбecпeчeниe. Глaвный тoлчoк к 

этoмy – paзвитиe фyнкций кoмпьютepa, 

oбычнo cвязaнныx c чeлoвeчecким 

интeллeктoм, типa paccyждeний, изyчeния и 

peшeния зaдaч. 

Однa из нaибoлee пpaктичecкиx 

пpиклaдныx пpoгpaмм: AI – paзвитиe 

экcпepтныx cиcтeм (expert systems – ES). 

Экcпepтнaя cиcтeмa – ocнoвaннaя нa  знaнияx 

инфopмaциoннaя cиcтeмa; тo ecть oнa 

иcпoльзyeт знaния в oпpeдeлeннoй oблacти 

для тoгo, чтoбы дeйcтвoвaть кaк oпытный 

кoнcyльтaнт. Кoмпoнeнты экcпepтнoй 

cиcтeмы – бaзы знaний и мoдyли 

пpoгpaммнoгo oбecпeчeния, кoтopыe 

выпoлняют лoгичecкиe вывoды нa бaзe 

имeющиxcя знaний и пpeдлaгaют oтвeты нa 

вoпpocы пoльзoвaтeлeй. Экcпepтныe cиcтeмы 

иcпoльзyютcя вo мнoгиx oблacтяx 

д eя т eл ьн o cт и ,  в кл юч a я  м e ди ци н y, 

пpoeктиpoвaниe, физичecкиe нayки и бизнec. 

Нaпpимep, экcпepтныe cиcтeмы тeпepь 

пoмoгaют диaгнocтиpoвaть бoлeзни, иcкaть 

пoлeзныe иcкoпaeмыe, aнaлизиpoвaть cocтaвы, 

peкoмeндoвaть peмoнт и пpoизвoдить 

финaнcoвoe плaниpoвaниe. 

Сиcтeмы кoнeчнoгo пoльзoвaтeля (end 

user computer systems) – кoмпьютepныe 

инфopмaциoнныe cиcтeмы, кoтopыe 

нeпocpeдcтвeннo пoддepживaют кaк 

oпepaтивныe, тaк и yпpaвлeнчecкиe фyнкции 

кoнeчныx пoльзoвaтeлей, нeпocpeдcтвeннo 

иcпoльзyющих инфopмaциoнныe pecypcы 

вмecтo кocвeннoгo иx иcпoльзoвaния, пpи 

пoмoщи пpoфeccиoнaльныx pecypcoв oтдeлa 

инфopмaциoнныx cлyжб opгaнизaции. 

Кoнeчныe пoльзoвaтeли инфopмaциoнныx 

cиcтeм,  кaк пpaвилo,  иcпoльзyют 

aвтoмaтизиpoвaнныe paбoчиe мecтa и пaкeты 

пpиклaдныx пpoгpaмм для пoддepжки cвoeй 

пoвceднeвнoй дeятeльнocти, тaкoй, кaк пoиcк 

инфopмaции, пoддepжки пpинятия peшeния и 

paзpaбoтки пpилoжeний. 

 

Результаты 

В соответствии с номенклатурой и типо-

логией бизнес-процессов организации приня-

то  рассмат ривать  фун кциона л ьно -

компонентную структуру КИС, определяю-

щую включенные в КИС специализированные 

модули (например, «Бухгалтерия», «Продажи» 

и т. д.). По данному признаку можно выделить 

следующие аспекты функционирования КИС, 

определяющие и их типологию: 

 формирование  бухгалтерской 

документации; 

 финансовое планирование и 

бюджетирование; 

 управление кадровыми ресурсами; 

 уп р а в л е н и е  м ат е р и а л ь н ы м и 
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ресурсами; 

 управление взаимодействием с 

клиентами; 

 управление производством; 

 логистика; 

 формирование баз данных любого 

назначения и т. д. 

В соответствии с приведенной номенк-

латурой реализуемых в КИС бизнес-

процессов, строится и типология самих КИС, 

могущих как иметь функциональную специа-

лизацию, так и объединять все или многие 

бизнес-процессы в универсальной структуре. 

Наиболее часто используются английские аб-

бревиатуры типов КИС, достаточно точно от-

ражающие их функциональную специализа-

цию. Приведем наиболее распространенные 

типы КИС: 

C RP (Capacity Requirements Planning) 

– системы, реализующие основные функции 

управления производством. 

 FRP (Finance Requirements Planning) – 

системы, реализующие только технологии 

планирования и бюджетирования. 

 MRP (Material Requirements Planning) 

– системы, специально разрабатываемые для 

нужд управления материальными ресурсами, 

в первую очередь – снабжением. 

 MRP-II (Manufacturing Resources 

Planning) –  комплексные системы 

финансового планирования и управления 

производством. 

 MPS (Master Planning Shedule) – 

системы, ориентированные на большинство 

видов планирования, не только финансового, 

но и производственного, планирования 

продаж и т. д. 

 CRM (Customer  Relat ionship 

Management) – системы, ориентированные не 

только на обслуживание покупателя в связи с 

товаром, но и на любой тип клиентского 

обслуживания. 

 SCM (Supply Chain Management) – 

логистические системы. 

 ERP (Enterprise Resources Planning) – 

комплексные системы, реализующие 

большинство бизне с-процессов без 

выраженной доминанты какого-либо 

направления, но с возможностью «точной 

настройки» под нужды конкретного 

предприятия. Как правило, учитывают 

возможность как сквозного, так и 

оперативного контроля, что делает их 

исключительно удобными для использования 

топ-менеджментом. В настоящее время – 

н а и б о л е е  р а с п р о с т р а н е н н ы й  и 

востребованный тип КИС. 

 Справочно-правовые информа-

ционные системы. Этот тип  систем обычно 

рассматривают отдельно от КИС, но частота 

использования подобных систем в контексте 

информатизации бизнес-процессов позволяет 

отнести их к актуальным дополнениям КИС. 

 

Заключение 

Дpyгиe cпocoбы клaccификaции 

инфopмaциoнныx cиcтeм oбecпeчивaют бoлee 

yзкyю или шиpoкyю клaccификaцию, чeм тe, 

кoтopыe были приведены выше. Вaжнo лишь 

пoнимaть, что инфopмaциoнныe cиcтeмы 

нeпocpeдcтвeннo пoддepживaют пpaктичecки 

вce acпeкты yпpaвлeнчecкoй дeятeльнocти в 

тaкиx фyнкциoнaльныx oблacтяx, как 

бyxгaлтepcкий yчeт, финaнcы, yпpaвлeниe 

тpyдoвыми pecypcaми, мapкeтинг и 

yпpaвлeниe пpoизвoдcтвoм. 

Заметим, что инфopмaциoнныe cиcтeмы 

в peaльнoм миpe oбычнo являютcя 

к o м б и н a ц и я м и  н e c к o л ь к и x  т и п o в 

инфopмaциoнныx cиcтeм, пoтoмy что 

к o н ц e п т y a л ь н ы e  к л a c c и ф и к a ц и и 

инфopмaциoнныx cиcтeм paзpaбoтaны для 

тoгo, чтoбы пoдчepкнyть paзличныe их poли. 

Пpaктичecки эти poли интeгpиpoвaны в 

c л o ж н ы e  и л и  в з a и м o c в я з a н н ы e 

инфopмaциoнныe cиcтeмы, кoтopыe 

oбecпeчивaют pяд фyнкций. Тaким oбpaзoм, 

бoльшинcтвo инфopмaциoнныx cиcтeм 

coздaнo для oбecпeчeния инфopмaциeй и 

пoддepжки пpинятия peшeний нa paзличныx 

ypoвняx yпpaвлeния и в paзличныx 

фyнкциoнaльныx oблacтяx. 
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КОРПОРАТИВТІК АҚПАРАТТЫҚ 

ЖҤЙЕЛЕРДІҢ ДАМУ ЭВОЛЮЦИЯСЫ -

БАСҚАРУ ТҦЖЫРЫМДАМАСЫНАН 

СТРАТЕГИЯЛЫҚ АҚПАРАТТЫҚ ЖҤЙЕЛЕР 

ТҦЖЫРЫМДАМАСЫНА ДЕЙІН 

Мақалада автор корпоративтік 

ақпараттық жүйелердің олардың даму 

эволюциясына негізделген жіктемесін 

к е л т і р д і ,  А қ п а р а т т ы қ  ж ү й е л е р 

тұжырымдамаларын функционалдық 

мүмкіндіктер тұрғысынан салыстырды, 

ақпараттық жүйелерде жасанды интеллект 

(artifical intellegence – AI) жүйелері мен 

ә д і с т е р і н  қ ұ р у  м е н  қ ол д а н у д ы ң 

артықшылықтарын анықтады. 

Т ү й і н  с ө з д е р :  а қ п а р а т т ы қ 

менеджмент, ақпараттық жүйелер, 

стратегиялық шешімдер, бизнес-процесс, 

транзакцияларды ӛңдеу, жасанды интеллект. 

 

T H E  E V O L U T I O N  O F  T H E 

D E V E L O P M E N T O F  C O R P O R AT E 

INFORMATION SYSTEMS - FROM THE 

CONCEPT OF MANAGEMENT TO THE 

CONCEPT OF STRATEGIC INFORMATION 

SYSTEMS 

In the article, the author presents a classifi-

cation of corporate information systems based on 

the evolution of their development, compares the 

concepts of information systems from the point of 

view of functionality, identifies the advantages of 

creating and applying artificial intelligence 

(artificial intelligence – AI) systems and methods 

in information systems. 

Keywords: information management, 

information systems, strategic solutions, business 

process, transaction processing, artificial 

intelligence. 
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ТРАНСПОРТЕ 
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Положительные рецензии даны  

д.т.н. Курмановым А.К. 

 и к.т.н. Суховым М.В. 

 

Рассматривается состояние и перспек-

тивы развития  сервисных услуг в ТОО «КТЖ-

Грузовые перевозки». Одной из основных целей 

структурной реформы на железнодорожном 

транспорте является создание и развитие 

конкурентного рынка железнодорожных пе-

ревозок. Услуги транспорта должны быть 

ориентированы на их получателей, а именно 

на нужды населения, экономики, а также ре-

шение стратегических вопросов обеспечения 

единства, обороны и безопасности страны. 

Описаны принципы технического обеспечения 

спроса на железнодорожные перевозки по 

объему и качеству обслуживания. Отмечает-

ся необходимость  учета и реализации  эконо-

мических  показателей, характеризующих 

уровень технического развития железнодо-

рожного транспорта, уровень рационализа-

ции работы транспортных ресурсов и уровень 

взаимодействия с грузовладельцами, позволя-

ет оценить эффективность работы желез-

ных дорог по повышению качества перевозок. 

Ключевые слова: железнодорожный 

транспорт, сервисные услуги, управление, же-

лезнодорожные перевозки, объем и качество 

обслуживания, техническое обеспечение. 

 

Введение 

Железные дороги играют ведущую 

роль в экономической жизни республики в 

осуществлении межгосударственных и меж-

дународных перевозок, включая транзит, и 

поддерживают продвижение страны к сво-

бодной рыночной экономике. Связывая не 

только отдельные территории и регионы 

республики, но и виды производства в еди-

ное экономическое пространство, железно-

дорожный транспорт по праву является ос-

новой устойчивого социально-экономи-

ческого развития страны.   

Все процессы развития транспорта на-

ходятся под многофакторным влиянием со-

стояния и общих тенденций развития пред-

приятий и отраслей - потребителей транс-

портных услуг. На функционирование рын-

ков транспортных услуг существенно влия-

ет то обстоятельство, что эти услуги невоз-

можно накапливать и реализовывать по мере 

необходимости в отличие от товаров в веще-

ственной форме, однако можно создать резерв 

транспортных средств, готовых осуществить 

требуемую перевозку.  

Стратегия развития ТОО «КТЖ-

Грузовые перевозки» имеет общегосударст-

венное значение, что нашло свое отражение в 

Послании Президента Республики Казахстан 

народу Казахстана «Казахстан на пороге ново-

го рывка вперед в своем развитии».  

Услуги транспорта должны быть ориен-

тированы на их получателей, а именно на нуж-

ды населения, экономики, а также решение 

стратегических вопросов обеспечения единст-

ва, обороны и безопасности страны.  

Программа структурной реформы одной 

из целей преобразований в отрасли называет 

формирование конкурентного рынка железно-

дорожных перевозок. В этих условиях пробле-

мы качества транспортного обслуживания, как 

важнейшего инструмента повышения конку-

рентоспособности железных дорог, требуют 

решения на принципиально новом уровне. 

Следует отметить, что интерес к ком-

плексной теории качества на транспорте воз-

ник недавно, но усиливается в настоящее вре-

мя. Основная цель теории качества - макси-

мальное удовлетворение спроса на перевозки 

по объему и качеству, стимулирование роста 

объемов перевозок.  

 

Методология 

К объективным условиям для дальней-

шего развития и внедрения на практике тео-

рии качества относятся: 

- появление конкуренция за привлече-

ние грузовладельцев между видами  транспор-

та; 
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-  спад и структурные изменения в эко-

номике, которые свою очередь, повлекли за 

собой структурные изменения на транс-

портном рынке; 

- на транспортный рынок были допуще-

ны различные компании - перевозчики, вла-

деющие современным рыночным инструмента

-рием привлечения клиентуры; 

- железнодорожный транспорт остался 

стратегически значимой отраслью экономики, 

в значительной степени определяющей уро-

вень ее развития, что повлекло за собой сохра-

нение государственного контроля за тарифной 

политикой «КТЖ-Грузовые перевозки»  и пе-

реходом конкуренции преимущественно в не-

ценовую плоскость. 

Вместе с тем, преимущественное разви-

тие сырьевых отраслей экономики Казахстана, 

традиционно относящихся к железнодорожно-

му сегменту транспортного рынка, давало же-

лезным дорогам стабильный доход, что позво-

ляло достаточно успешно действовать на рын-

ке грузовых перевозок и, таким образом, сни-

жало стимулы к привлечению дополнитель-

ных объемов перевозок за счет улучшения ка-

чества транспортного обслуживания. 

 

Реализация 

Одной из основных целей структурной 

реформы на железнодорожном транспорте 

является создание и развитие конкурентного 

рынка железнодорожных перевозок. Для дан-

ного этапа преобразований характерны сле-

дующие особенности [1,2]: 

 появилась конкуренция в сегментах, 

ранее относившихся к монополии железнодо-

рожного транспорта, а теперь открытых для 

обслуживания различными транспортными 

компаниями; 

 сохраняется государственное регули-

рование железнодорожных тарифов и качество 

остается основным фактором конкурентоспо-

собности. 

Исходя  и з  этого ,  возникает 

необходимость рассмотрения теории качества 

на транспорте с принципиально новых 

позиций и развития ее применительно к 

действующим условиям работы отрасли. 

Объективная оценка качества возможна 

лишь при анализе всей производственной сис-

темы железнодорожного транспорта. Конеч-

ный результат работы транспорта – качествен-

ная перевозка, складывается под воздействием 

ряда факторов, действующих зачастую разно-

направлено. Это и уровень удовлетворения 

потребностей грузовладельца, и уровень орга-

низации транспортного производства, управ-

ления эксплуатационной работой, количест-

венные и качественные параметры техниче-

ских средств транспорта. В связи с этим пред-

ставляется необходимым рассмотреть качест-

во на транспорте как совокупность трех эле-

ментов [3]: 

 качество технических средств; 

 качество эксплуатационной работы; 

 качество транспортного обслужива-

ния. 

При этом инфраструктура железнодо-

рожной сети Казахстана в большей мере раз-

вита в центральных и северных регионах, на 

которые приходится 5719 км эксплуатацион-

ной длины железных дорог, тогда как в вос-

точных, западных и южных областях респуб-

лики она составляет 2460 км, 2438 км и 2264 

км соответственно. Более 300 км железнодо-

рожной сети, находящейся в ведении АО 

«Национальная компания «Қазақстан темір 

жолы», расположено на территории России и 

Кыргызстана. 

В целом решение проблемы техническо-

го обеспечения спроса на перевозки по объему 

и качеству обслуживания должно быть осно-

вано на следующих принципах [4,5]: 

 и н н о в а ц и о н н ы й  х а р а к т е р 

разрабатываемых проектов, переход от 

расширения парка морально устаревших 

технических средств к принципиально новым, 

соответствующим передовым мировым 

аналогам; 

 сбалансированность развития 

технических средств транспорта - 

необходимо сть единовременного и 

пропорционального развития всех видов 

транспортной техники для предотвращения 

образования «узких мест», наличие которых 

снижает эффективность инвестиций; 

 необходимость поддержания единых 

темпов развития железнодорожного 

транспорта и экономики страны в целом, а на 

более поздних этапах реализации программ 

развития при условии стабильного и 

поступательного экономического роста - 

переход к опережающему развитию 

транспортной отрасли; 

 адекватность программ ресурсной 

базе железнодорожного транспорта - 

масштабные программы при недостатке 

финансирования не только не будут 

выполнены, но и резко ухудшат положение 
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отрасли из-за омертвления капитала и 

неоптимального размещения ресурсов. 

Реализация перечисленных выше 

принципов позволит предотвратить отста-

вание железнодорожного транспорта на 

внутреннем и внешнем рынках, значительно 

повысить его конкурентоспособность и 

сделать его способным адекватно решать 

поставленные задачи, выполняя  функции 

«локомотива» экономики страны. 

Качество технических средств.  

Целесообразно выделить объемные и 

качественные характеристики технических 

средств транспорта. Качество технических 

средств характеризуется, прежде всего, надеж-

ностью - свойством сохранять заданные функ-

ции, сохраняя значения эксплуатационных 

показателей в установленных пределах. На-

дежность, в свою очередь, характеризуется 

безотказностью, ремонтопригодностью, долго-

вечностью и сохраняемостью [6]. 

Перечисленные показатели оказывают 

значительное влияние на уровень качества 

эксплуатационной работы, и, в конечном сче-

те, - на производственные возможности желез-

нодорожного транспорта, экономические ре-

зультаты его деятельности. 

Помимо качественных показателей тех-

нических средств, необходимо рассматривать 

и количественные характеристики транспорт-

ной техники. 

Железнодорожный транспорт представ-

ляет собой довольно сложную производствен-

ную систему, где для производства одной и 

той же продукции задействовано большое ко-

личество технических средств различных ти-

пов (вагоны, путь, устройства энергоснабже-

ния, СЦБ и др.), причем изъятие любого из 

этих устройств делает систему нежизнеспо-

собной, лишает ее возможности нормального 

функционирования. Проблема оценки произ-

водственной мощности железнодорожного 

транспорта может быть решена только ком-

плексно на основе анализа следующих харак-

теристик [7]: 

 суммарная производительность или 

производственная мощность вагонного парка 

(QB ); 

 суммарная производительность или 

производственная мощность локомотивного 

пар ка (Qл ); 

 результирующая пропускная способ-

ность железнодорожных линий, в т.ч. станций, 

устройств СЦБ, электроснабжения и др. ( Qпс), 

При этом суммарная производственная 

мощность будет определяться мощностью 

наиболее слабого, ограничивающего элемента 

системы: 

 

Q77' = тiп{QB; Qл;  QПС }. 

 

На основе сопоставления спроса и 

предложения на перевозки можно говорить о 

дефиците или избытке транспортных ресур-

сов. 

Управление качеством на транспорте.  

Одна из задач в области качества на 

транспорте - переход от простого мониторинга 

к целевому управлению, представляющему 

собой управленческую деятельность, преду-

сматривающую предвидение возможных ре-

зультатов и планирование путей их достиже-

ния. Управление качеством, как и любой дру-

гой производственный процесс, может быть 

реализовано множеством различных способов, 

При этом встает вопрос о наилучшей 

(оптимальной) организации данного процесса, 

сущность которого рассмотрена выше. 

Наиболее простым способом предпри-

ятия управленческих решений в области каче-

ства является так называемый неформализо-

ванный способ, реализуемый экспертным пу-

тем или расчетом и сравнением вариантов для 

выявления кажущегося наилучшим. Однако 

для железнодорожного транспорта при поис-

ке оптимального решения более целесообраз-

ны и необходимы формализованные способы, 

дающие оптимальные решения поставленных 

задач [8]. При управлении качеством критери-

ем оптимизации является прибыль транспор-

та, или эффект на уровне всего народного хо-

зяйства, определяемые как разность соответ-

ствующих доходов и расходов: 

 

П = Д – Е       max                                (1) 

 

Решением задачи управления качеством 

является его уровень, при котором достигается 

максимальный эффект. Далее определяется 

эффективный интервал повышения качества. 

На основе полученных данных руководство 

транспортной компании может принимать ре-

шения об установлении того или иного уровня 

качества, сообразуясь с экономическими ре-

зультатами его достижения. 

Стандартизация качества на транс-

порте.  

Существует множество подходов к 

управлению качеством, одним из них является 

стандартизация, определяемая «деятельность 

по установлению норм, правил и характери-
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стик в целях обеспечения: 

 безопасности продукции, работ и ус-

луг для окружающей среды, жизни, здоровья и 

имущества; 

 технической и информационной со-

вместимости, а также взаимозаменяемости 

продукции;m 

 качества продукции, работ и услуг в 

соответствии с уровнем развития науки, тех-

ники и технологии; 

 единства измерений; 

 экономии всех видов ресурсов; 

 безопасности хозяйственных объек-

тов с учетом риска возникновения 

 природных и техногенных катастроф 

и других чрезвычайных  ситуаций; 

 обороноспособности мобилизацион-

ной готовности страны.  

С л е д уе т  о т м е т и т ь ,  ч т о  в с е 

вышеперечисленное в полной мере относится 

к железнодорожному транспорту и 

приобретает особую актуальность в период 

структурных преобразований. Сохранение и 

повышение уровня безопасности движения, 

о б е с п е ч е н и е  е д и н о й  т е х н о л о г и и 

перевозочного процесса на всей сети 

железных дорог повышение качества 

транспортного обслуживания, внедрение и 

совершенствование ресурсосберегающих 

технологий, поддержание социальной и 

оборонной функции железнодорожного 

транспорта – все это относится к первейшим 

приоритетам проводимых преобразований. 

Уровень качества по любому виду дея-

тельности транспортной компании может 

быть определен соотношением одного или 

нескольких оцениваемых показателей и соот-

ветствующих нормативов (стандартов), приня-

тыми за базу для сравнения: 
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     Ук =                                                              (2) 

 

 

где Ук - уровень качества продукции;  

- совокупность фактических значений i-x показателей качества продукции; 

 - совокупность  нормативных (стандартных) значений аналогичных показате-

лей качества. 

iK

H

iK

Применение на практике приведенных 

выше предложений по развитию системы кор-

поративных стандартов после определенной 

доработки позволит более четко организовы-

вать процесс управления качеством, более 

полно и объективно оценивать его уровень на 

железнодорожном транспорте, подбирать эф-

фективные пути его повышения. В конечном 

счете, это даст возможность ТОО «КТЖ-

Грузовые перевозки» в условиях развития кон-

куренции на транспортном рынке добиться 

преимущества в качестве обслуживания грузо-

владельцев, а следовательно, - повысить до-

ходность и прибыльность производственной 

деятельности, укрепить свое положение на 

транспортном рынке. 

Важной стратегической целью, связан-

ной с вопросами повышения качества транс-

портного обслуживания, является расширение 

ассортимента предоставляемых услуг. 

При этом решаются следующие задачи: 

- повышение доходности железных до-

рог; 

- получение стратегических преиму-

ществ в обслуживании клиентуры на транс-

портном рынке; 

- заполнение свободных сегментов рын-

ка и удовлетворение скрытого спроса со сто-

роны грузовладельцев и др. 

Ассортимент транспортных услуг 

определяется прежде всего спросом и 

предложением: 

 

A= f (D;S),                     (3) 

 

где  D - величина спроса; 

       S - величина предложения. 

 

Предложение различных услуг транс-

порта определяется следующими факторами: 

 

A(S) = f ( IТС ;IТХ )                               (4) 

H

i

i

K

К
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где IТС   - уровень развития технических 

средств железнодорожного транспорта; 

IТХ - - ypoвень технологического разви-

тия железнодорожного транспорта. 

 

Ассортимент транспортных услуг 

напрямую связан с расходами железных дорог. 

Можно утверждать, что величина расходов 

железных дорог, помимо других факторов 

я в л я е т с я  ф ун к ц и е й  а с с о р т и м е н т а 

транспортных услуг: 

 

 

С =   ,                                                    (5) 

 

 

где т  - весь ассортимент услуг; оказы-

ваемых железными дорогами, включая непо-

средственно перевозку, в том числе по схеме 

«от станции до станции», а также все допол-

нительные услуги по всем, корреспонденциям 

за рассматриваемый период; 

Уi - вид i-ой  услуги; 

Сi- себестоимость i-ой  услуги; 

Qi - объем работ по i-ой услуге в тоннах, 

тонно-км и других измерителях. 

 

Доходы железных дорог также можно 

определить как функцию от ассортимента пре-

доставляемых услуг : 

 

                      Д =           Уidi Qi  ,                   (6)  

 

где, di  - доходная ставка за оказание i-ой  

услуги,  которая может быть определена сле-

дующим образом: 

 

               di = Сi (1+Ri),                       (7)        

 

где Ri - уровень рентабельности по i-ой 

услуге. 

 

В конечном счете, ассортимент транс-

портных услуг определяется спросом на по-

требительском рынке страны, экономической 

конъюнктурой, степенью вовлечения в миро-

вую экономику и другими факторами. 

При разработке стратегии и тактики раз-

вития транспортной компании встает вопрос, 

какие ставить ориентиры: эксплуатационная 

работа или транспортное обслуживание? Глав-

ное достичь одну цель - повышение прибыли 

транспортной компании, при этом улучшение 

качества эксплуатационной работы снижает 

расходы, а улучшение качества транспортного 

обслуживания повышает доходы транспорт-

ной компании. Но максимальных доходов при 

минимальных расходах быть не может, поэто-

му необходим поиск научно обоснованного 

компромисса между двумя приведенными вы-

ше подходами. Таким образом, очевидно, что 

непротиворечивым показателем, неким 

«общим знаменателем» для обеих подсистем 

качества является прибыль компании. При-

быль как критерий оценки качества на транс-

порте имеет ряд преимуществ перед любым 

другим показателем: 

- прибыль в долгосрочном периоде наи-

лучшим образом характеризует эффектив-

ность работы предприятия на рынке, в т.ч. и в 

отношении полноты удовлетворения спроса на 

перевозки; 

- важен также инвестиционный аспект- 

рост качества ведет к росту прибыли, а рост 

прибыли позволяет своевременно и на высо-

ком техническом уровне восполнять физиче-

ски и морально устаревшие производ-

ственные ресурсы для максимально полного 

удовлетворения потребностей народного хо-

зяйства в перевозках. 

Помимо прибыли, необходимо учиты-

вать и другие показатели, формирующиеся 

под воздействием качества транспортной про-

дукции, или наоборот, определяющих его. 

Отдельные критерии оценки эффектив-

ности управления спросом достаточно сложны 

для взаимной увязки. Полная взаимосвязь та-

ких показателей в укрупненном виде пред-

ставлена на рисунке 1. 

Прибыль, полученная железными доро-

гами, амортизационные отчисления и привле-

ченные средства инвестируются в закупку и 

проектирование новых технических средств. 

Объем инвестиций оказывает непосредствен-

ное влияние на возможность внедрения инно-

ваций (изменение технических характеристик 

устройств, появление возможностей для повы-

шения качества эксплуатационной работы и 

транспортного обслуживания), а также на ве-

личину парков технических средств, которые, 

в свою очередь, определяют максимально воз-

можный объем перевозок, на величину которо-

го также влияет уровень качества эксплуата-

ционной работы (появляется возможность ос-

воения большего объема перевозок сущест-

вующим парком) и уровень качества транс-

портного обслуживания, оказывающего стиму-

лирующее воздействие на грузовладельцев [9].  

В то же время, рост качества эксплуатацион-

ной работы ведет к снижению себестоимости, 

ii

m
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а рост качества транспортного обслуживания - 

к росту доходов при параллельном росте рас-

ходов, разницей которых является прибыль, 

которая, в свою очередь, может быть инвести-

рована в новые разработки. 

Обобщающим показателем является 

прибыль транспортного предприятия, пред-

ставленного на рис. 1 

ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 16, №1, 2024 

Рисунок 1 -  Структура прибыли, полученной железными дорогами 

Привлеченные 

средства 

Внетранспортный 

эффект 

Средняя доход-

ная ставка 

Качество транспортно-

го обслуживания 

Прибыль 

Себестоимость 

перевозок 

Характеристика технических средств 

Качество эксплуата-

ционной работы 

Стоимость 

основных фондов 

Доходы Амортизационные 

отчисления 

Объем 

инвестиций 

Парк техниче-

ских средств 

Объем 

перевозок 

Расходы 

Из рисунка видно, что существует мно-

жество различных способов ее максимизации 

в том или ином периоде.  

В частности, сокращение отдельных ви-

дов расходов, например - на поддержание 

безопасности движения, на закупку новых 

технических средств - в краткосрочном перио-

де приведет к росту прибыли. Но если при-

нять к рассмотрению более длительный пери-

од, когда результаты реализации таких подхо-

дов проявятся в виде роста аварийности, по-

вышения физического и морального износа 

техники, произойдет снижение прибыли, как 

по внутренним - техническим и технологиче-

ским причинам (убытки от аварий и круше-

ний, нехватка подвижного состава для удовле-

творения спроса на перевозки), так и по зако-

нам рынка - снижение спроса на перевозки 

данного транспортного предприятия, ухудше-

ние конкурентной позиции и др.  

В связи с этим представляется, что рабо-

та транспорта по повышению качества не мо-

жет быть в полном объеме охарактеризована 

величиной прибыли или динамикой ее измене-

ния 

Заключение 

Для оценки эффективности управления  

качеством сервисных услуг на железнодорож-

ном транспорте необходимо учитывать сле-

дующие показатели: 

 объем и динамику инвестиций, в т.ч, в 

инновационные проекты; 

 объем и структуру парков техниче-

ских средств транспортной компании;  

 уровень физического и морального 

износа основных  производственных фондов; 

 динамику и структуру себестоимости 

перевозок; 

 уровень качества эксплуатационной 

работы; 

 уровень качества транспортного об-

служивания грузовладельцев;  

 широту ассортимента дополнитель-

ных услуг грузовладельцам. 

Совместный учет этих показателей, ха-

рактеризующих уровень технического разви-

тия железнодорожного транспорта, уровень 

рационализации работы транспортных ресур-
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сов и уровень взаимодействия с грузовладель-

цами, позволяет оценить эффективность рабо-

ты железных дорог по повышению качества 

перевозок. 

В современном мире каждый человек 

прибегает к услугам Интернета и сотовой свя-

зи. ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки»  разрабо-

тало приложение для смартфонов для удобно-

го и быстрого обращения за нужной информа-

цией. Для уточнения необходимой информа-

ции или заказе определенных услуг можно 

воспользоваться бесплатным звонком по горя-

чей линии 

Таким образом, рынок предоставления 

пассажирских услуг в холдинге компании 

«КТЖ-Грузовые перевозки»  можно с уверен-

ность назвать востребованным, а это позволя-

ет нам сделать заключение о том, что экономи-

ческая эффективность предложенных меро-

приятий верна. И в дальнейшем развитие сер-

виса пассажирских железнодорожных пере-

возках должна быть основана на расширении 

спектра предоставляемых услуг. 
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ТЕМІР ЖОЛ КӚЛІГІНДЕГІ ҚЫЗМЕТ 

КӚРСЕТУ САПАСЫН БАСҚАРУ 

«ҚТЖ-Жүк тасымалы» ЖШС-де 

қызмет кӛрсетудің жай-күйі мен даму 

перспективалары қарастырылуда. Теміржол 

кӛлігіндегі құрылымдық реформаның негізгі 

м а қ с а т т а р ы н ы ң  б і р і  т е м і р ж о л 

тасымалдарының бәсекелес нарығын құру 

және дамыту болып табылады. Кӛлiк 

қызметтерi оларды алушыларға, атап 

айтқанда халықтың, экономиканың 

мұқтаждарына, сондай-ақ елдiң бiрлiгiн, 

қорғанысы мен қауiпсiздiгiн қамтамасыз 

етудiң стратегиялық мәселелерiн шешуге 

бағдарлануға тиiс. Қызмет кӛрсету кӛлемі 

мен сапасы бойынша темір жол тасымалда-

рына сұранысты техникалық қамтамасыз 

ету қағидаттары сипатталған. Темiр жол 

кӛлiгiнiң техникалық және техникалық даму 

деңгейiн, кӛлiк ресурстарының жұмысын 

ұтымды ету деңгейiн  жүк иелерiмен ӛзара iс

-қимыл жасау деңгейiн сипаттайтын 

экономикалық кӛрсеткiштердi есепке алу iске 

асыру қажеттiгi атап ӛтiледi, темiр жол 

жұмысының тасымалдау сапасын арттыру 

жӛнiндегi тиiмдiлiгiн бағалауға мүмкiндiк 

бередi. 

Түйін сөздер: темір жол кӛлігі, 

сервистік қызметтер, басқару, темір жол 

тасымалдары, қызмет кӛрсету кӛлемі мен 

сапасы, техникалық қамтамасыз ету. 

 

QUALITY MANAGEMENT OF SER-

VICE SERVICES ON RAILWAY TRANSPOR-

TATION 

The state and prospects of development of 

service services in "KTZh-Gruzovye transporta-

tion" LLP are considered. One of the main goals 

of the structural reform on railway transport is the 

creation and development of a competitive market 

of railway transportation. Transport services 

should be focused on their recipients, namely on 

the needs of the population, the economy, as well 
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as the solution of strategic issues of ensuring the 

unity, defense and security of the country. The 

principles of technical provision of demand for 

railway transportation in terms of volume and 

quality of service are described. The necessity of 

accounting and implementation of economic indi-

cators characterizing the level of technical devel-

opment of railroad transport, the level of ration-

alization of transport resources and the level of 

interaction with cargo owners is noted, which 

allows to evaluate the efficiency of railroads work 

on improving the quality of transportation. 

Keywords: railway transport, service ser-

vices, management, railway transportation, vol-

ume and quality of service, technical support. 
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В статье рассматриваются  состояние 

и проблемы применения цифровых информаци-

онных технологий и робототехники  в строи-

тельной индустрии. Цифровая трансформа-

ция охватывает все этапы жизненного цикла 

объектов строительства: планирование, про-

ектирование, возведение, эксплуатацию и 

снос. Описываются характеристики основ-

ных сквозных цифровых технологий, исполь-

зуемых  для управления  строительным произ-

водством. Отмечается, что цифровая транс-

формация строительства позволяет значи-

тельно сократить материальные и времен-

ные затраты на этапе реализации продукции, 

повысить вероятность реализации с получе-

нием высокой прибыли, и обеспечить предпри-

ятию экономическую устойчивость.  

Ядром  цифровой трансформация от-

расли являются технологии информационного 

моделирования, или BIM-технологии (Building 

Information Model), BIM -компьютерная 3D-

модель здания, пришедшая на смену двумер-

ным бумажным чертежам, которая  интег-

рирует множество слоев информации в разре-

зе элементов объекта, в том числе об исполь-

зуемых материалах, спецификациях, стоимо-

сти, плане-графике строительных работ. 

Ключевые слова: управление, строи-

тельное производство, цифровые информаци-

онные технологии, цифровая трансформация, 

цифровизация и автоматизация, производст-

венные процессы. 

Введение 

Строительство – одна из тех отраслей, 

где проекты цифровизации и автоматизации 

идут полным ходом на большей части пред-

приятий. Цифровой трансформации сегодня 

подвергается планирование, учет материаль-

ных и товарных ценностей, непосредственное 

управление производством и многие другие 

внутренние бизнес-процессы, характерные 

для строительных предприятий.  

Применение информационных техноло-

гий и роботизации производственных процес-

сов, столь высокие в этой отрасли по сравне-

нию с другими, объясняется в первую очередь 

высокой конкуренцией в сфере стройиндуст-

рии.  

Цифровизация и автоматизация спосо-

бов и методов  управления производством и 

является гарантией успешности строительно-

го предприятия. 

Цифровизация и автоматизация строи-

тельства направлены помимо прочего на полу-

чение оперативной и актуальной информации, 

поскольку без этого невозможно принять эф-

фективное и своевременное  управленческое 

решение.  

Использование информационных техно-

логий и роботизации в этой сфере также спо-

собствует снижению себестоимости производ-

ства в сочетании с повышением качества вы-

пускаемой продукции, в конечном итоге ведет 

к оптимизации производства, которая и явля-

ется конечной целью внедрения  цифровых 

информационных технологий в строительстве. 

Цифровая трансформация строительства 

позволяет значительно сократить материаль-

ные и временные затраты на этапе реализации 

продукции, повысить вероятность реализации 

с получением высокой прибыли, и обеспечить 

предприятию экономическую устойчивость 

даже в кризисный и посткризисный период. 

Цифровизация и автоматизация управле-

ния производством имеет следующие преиму-

щества: гибкую структуру, поддержку приня-

тия решений в режиме реального времени, 

одновременно выполняющиеся процессы, ин-

тегрированное решение для всего предпри-

ятия, быстрое внедрение, открытую систему и 

многое другое.  

Цифровая трансформация охватывает 

все этапы жизненного цикла объектов строи-

тельства: планирование, проектирование, воз-

ведение, эксплуатацию и снос.  

 

Методология 

Реализация государственной программы 

« Цифровой Казахстан» обусловило  широкое 
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применение во всех сферах  производства  

цифровых информационных технологий, ро-

бототехники и ИИ.В сфере строительства  

применяются  следующие виды   цифровых 

информационных технологий [1]:  

- Система распределѐнного реестра 

(блокчейн). 

- Большие данные 

- Нейротехнологии. 

- Искусственный интеллект.  

- Новые производственные технологии.  

- Промышленный интернет.  

- Робототехника.  

 

Характеристика основных сквозных 

цифровых технологий 

 

Блокчейн  

Блокчейн («цепочка блоков») - это рас-

пределенная децентрализованная база данных, 

у которой устройства хранения данных не 

подключены к общему серверу. Эта база дан-

ных хранит постоянно растущий список упо-

рядоченных записей, называемых блоками. 

Каждый блок содержит информацию о време-

ни и о предыдущем блоке. При проведении 

операций по этой технологии каждая транзак-

ция записывается в систему как новое звено 

цепи, автоматически вбирающее цифровую 

информацию о всей цепи. Проще говоря, блок-

чейн можно сравнить с микроскопической мо-

лекулой ДНК, содержащей информацию обо 

всем живом в организме. Благодаря чему, не-

санкционированное изменение данных невоз-

можно – система отклонит операцию, как ор-

ганизм отторгает чужеродные клетки и ткани. 

Все данные блокчейн-блоков открыты 

для всех и всегда. Их легко проверить, легко 

отследить любое изменение информации. 

Блокчейн полностью исключает необходи-

мость участия третьего доверенного лица. 

Блокчейн - это надѐжный способ хране-

ния данных о сделках, контрактах, транзакци-

ях, обо всѐм, что необходимо записать и про-

верить  

 

Большие данные.  

Под большими данными понимаются 

очень большие массивы информационных 

данных с достаточно большим разнообразием, 

которые могут иметь или не иметь оформлен-

ную структуру и которые могут обрабатывать-

ся программными средствами с горизонталь-

ным масштабированием, возникшими пример-

но десять лет назад как альтернатива стан-

дартным системам работы с базами данных. В 

обобщѐнной трактовке «большие данные» яв-

ляются социальным и экономическим феноме-

ном, который связан с возникновением техно-

логий анализа огромных объѐмов информации 

в отдельных проблемных сферах и возникаю-

щих при этом проблем. Под термином боль-

шие данные понимается не просто обработка 

больших информационных объѐмов, нечто 

гораздо более объѐмное. Суть проблематики 

заключается не в создании громадных объѐ-

мов данных, а в их структурном оформлении, 

которое не соответствует общепринятому фор-

мату баз данных [2].  

 

Нейротехнологии.  

Приведѐм два определения нейротехно-

логии:  

- Набор технологических методов, осно-

ванных на принципах работы нервной систе-

мы человека.  

- Основание для формирования новой 

группы технологий, которые способны конку-

рировать в мировом масштабе, и которые не-

обходимы для прогресса новых рынков, това-

ров и услуг, в том числе и способствующих 

качеству и продолжительности жизни людей.  

С точки зрения нейротехнологии мозг 

является нейросетью, которая по сути есть 

набор связанных нейронов. Нейроны бывают 

двух типов: «Мокрые». «Сухие".  

«Мокрые» расположены у человека в 

голове, а «сухие» — это модули нейронных 

сетей с наличием у них режима самообучения 

и способности решать самые сложные пробле-

мы.  

Искусственный интеллект.  
Сегодня искусственным интеллектом 

считаются некоторые алгоритмы и програм-

мы, которые способны разрешать отдельные 

задачи подобно думающим людям.  

Главные качества искусственного интел-

лекта заключаются в умении понимать язык, 

обучаться, думать и даже выполнять конкрет-

ные действия. Искусственный интеллект раз-

вивается по двум основным направлениям:  

Проблематика, базирующаяся на дости-

жении специальными системами искусствен-

ного интеллекта возможностей людей.  

Реализация искусственных разумных 

систем, которые представляют собой объеди-

нение существующих искусственных интел-

лектуальных систем в единое целое, способ-

ное разрешать стоящие перед людьми пробле-

мы [3]. 

 

ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 16, №1, 2024 



 

 

Стр. 27 

Новые производственные технологии.  
Под новыми производственными техно-

логиями понимается набор процессов по про-

ектированию и изготовлению на уровне совре-

менных технологий, которые индивидуальны 

для продуктов разной сложности, себестои-

мость которых аналогична себестоимости про-

дуктов в обычной промышленности.  

 

Промышленный интернет.  
Основной движущей силой развития 

«Промышленного интернета» выступает высо-

кая эффективность действующих технологи-

ческих процессов, уменьшение расходов. Ос-

вободившиеся вследствие этого средства 

фирм, создают необходимость в решениях в 

области промышленного интернета. Распро-

странение технологий промышленного интер-

нета существенно влияет на экономические 

показатели фирм и государства в целом. 

 

Робототехника.  
Робототехникой называется наука, кото-

рая занимается проектированием автоматиче-

ских технологических систем и является очень 

важным техническим основанием современ-

ного производства.  

 

Реализация 

Цифровые информационные технологии  

охватывают все этапы жизненного цикла объ-

ектов строительства: планирование, проекти-

рование, возведение, эксплуатацию и снос.  

«Ядром» цифровой трансформация от-

расли являются технологии информационного 

моделирования, или BIM-технологии (Building 

Information Model), начало внедрения которых 

приходится на 2000-е годы [4]. BIM — это не 

просто компьютерная 3D-модель здания, при-

шедшая на смену двумерным бумажным чер-

тежам. Помимо «геометрии», BIM интегриру-

ет множество слоев информации в разрезе эле-

ментов объекта, в том числе об используемых 

материалах, спецификациях, стоимости, плане

-графике строительных работ, функциональ-

ных и эксплуатационных характеристиках и 

даже условиях окружающей среды.  При этом 

изменение какого-либо из параметров здания 

влечет за собой автоматическое изменение 

связанных с ним показателей и объектов. BIM 

позволяет передавать виртуальную информа-

ционную модель от команды разработчиков 

генеральному подрядчику и субподрядчикам, 

а затем владельцам или операторам здания. 

Цифровое моделирование городов (City 

Information Modeling, CIM) — сравнительно 

новый тренд, который появился благодаря 

объединению BIM, GIS (геоинформационных 

систем) с цифровыми двойниками на базе Ин-

тернета вещей, а также совершенствованию 

технологий оцифровки местности и городских 

объектов с помощью лазерного, ультразвуко-

вого сканирования [5]. 

CIM (или цифровой двойник города) 

содержит пространственные и тематические 

данные. Первые описывают физическую 

структуру города и формируют его 3D-модель, 

включая цифровую модель местности, CAD- 

или BIM-модели зданий, инфраструктуры, 

инженерных систем и т.д.  

Тематические данные охватывают соци-

альные, экономические и экологические пара-

метры территории — данные переписи насе-

ления, сведения о транспортных потоках, еже-

дневных перемещениях жителей по данным 

сотовых операторов, реестры объектов, техни-

ческую информацию и прочее.  

Бережливое строительство (Lean Con-

struction, LC) — одно из направлений повыше-

ния эффективности управления строительны-

ми проектами, что достигается, в том числе, 

посредством сбора и максимального использо-

вания полезной информации о проектах 

(сегодня собирается лишь 15% проектных 

данных), а также применения таких методов, 

как поставки «точно в срок», «последний пла-

нировщик» (Last Planner System) и др.  

 

Бережливое строительство 

Сегодня, как и ранее, строительные про-

екты управляются путем разбиения проекта на 

отдельные задачи, оценки временных и фи-

нансовых затрат, необходимых для заверше-

ния каждой задачи, применения метода крити-

ческого пути для определения логической по-

следовательности выполнения задач, привле-

чения и контроля работ исполнителей. Управ-

ление осуществляется за счет отслеживания 

статуса и принятии корректирующих дейст-

вий, при выявлении отклонений от плана, 

стандартов или общепринятой практики. 

Последнее обстоятельство делает при-

менение общепринятого подхода похожим на 

управление автомобилем глядя в зеркало зад-

него вида, что, очевидно, далеко не эффектив-

но. Более 90% мировых инфраструктурных 

проектов сдается с опозданием или превыше-

нием бюджета, потенциал роста продуктивно-

сти в строительной отрасли за счет повыше-

ния эффективности управления и организации 

труда оценивается в 60% [6]. 

Подход бережливого строительства, 
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напротив, основан на управлении за счет сис-

тематического процесса подготовки задач к 

началу выполнения, совмещенного с повыше-

нием ответственности исполнителей за взятый 

на себя объем работ и конечный результат 

проекта. 

Существует множество инструментов 

бережливого строительства, которые в боль-

шей степени распространены в зарубежной 

практике.  

Методология большинства инструмен-

тов бережливого строительства основана на 

следующих основных принципах: 

- включении людей, ответственных не-

посредственно за реализацию задач, в процес-

сы планирования и принятия решений верхне-

го уровня; 

- принятии решений в наиболее поздний 

из возможных моментов времени, что дает 

больше возможностей для оптимизации; 

- организации отношений между участ-

никами проекта, таким образом, чтобы их ин-

тересы были одинаково направлены на увели-

чение ценности для заказчика; 

- поиск и размещение временных и стои-

мостных буферов для компенсации отклоне-

ний с учетом соизмерения ценности времени и 

бюджета для заказчика. 

Исследования, проведенные в 2013 году 

[7], показали, что менеджеры строительных 

компаний высоко оценивают улучшения, свя-

занные с применением бережливого производ-

ства. Представители компаний, применяющих 

бережливое строительство, отметили улучше-

ния по следующим направлениям: 

- общий анализ процессов (Overall Proc-

ess analysis) – прорабатываются различные 

стратегии реализации проекта, разрабатывает-

ся директивный график, содержащий перечень 

основных работ и ключевые даты проекта, 

- планирование процессов (Process plan-

ning) – проект разделяется на зоны / фазы на 

основе технических особенностей объекта и 

задействованных ресурсов, и технологий; оп-

ределяются детальные характеристики выпол-

няемых работ, их продолжительность, после-

довательность, необходимые ресурсы; 

- детальное планирование (Detailed plan-

ning) - разрабатывается детальный план по 

выполнению отдельных задач входящих в зо-

ны или фазы на предстоящий 4-6 недельный 

период, сроки подтверждаются непосредст-

венными исполнителями, отслеживается про-

цент выполненных задач, еженедельно анали-

зируются причины отклонений и прорабаты-

ваются решения по их исключению. 

Непосредственные исполнители отдель-

ных задач участвуют на всех этапах, внося 

практические знания о последовательности 

выполнения работ и необходимых ресурсах. 

Развитие цифровых технологий содейст-

вует реализации принципов бережливого 

строительства. Так, с помощью компьютерно-

го зрения, Интернета вещей и носимых уст-

ройств можно следить за наличием материа-

лов, состоянием оборудования и действиями 

рабочих в режиме онлайн. Искусственный ин-

теллект дает возможность оценивать эффек-

тивность, качество и безопасность работ, вы-

являть потенциальные риски на стройплощад-

ке. 

Широкое применение получают облач-

ные цифровые решения для совместной рабо-

ты в режиме реального времени и управления 

строительными проектами, доступные через 

мобильные приложения или со специальных 

планшетов. Они создают единую среду взаи-

модействия всех участников (включая архи-

текторов, проектировщиков, инженеров, про-

рабов, мастеров, поставщиков и подрядчиков), 

возможность распределения и мониторинга 

исполнения задач на стройплощадке, обмена 

документацией, размещения отчетности о хо-

де работ (включая фотографии), совместного 

редактирования документов, формирования 

планов-графиков и др.  

Цифровизация затрагивает непосредст-

венно работы на стройплощадке: автоматизи-

руются или роботизируются рутинные или 

физически тяжелые операции, например, свар-

ка, установка и скрепление арматуры, подъем 

и перемещение грузов, отделочные работы и 

др.  

3D-печать как перспективный в долго-

срочном периоде метод возведения зданий 

также основывается на цифровых технологи-

ях. Фото 1 демонстрирует применение 3D-

печати в строительстве. 

На крупных строительных  предприяти-

ях тестируются роботизированные комплексы 

для укладки кирпичей [8]. Эти комплексы эф-

фективно используются на стройплощадках. 

Там же  внедряется беспилотная тяжелая 

строительная техника.  

С помощью дронов осуществляется мо-

ниторинг хода строительных работ.  

 

 

Заключение 

В последние годы в международном 

сообществе девелопмента все чаще обсужда-

ется вопрос применения цифровых двойников 
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– виртуальных моделей зданий и сооружений, 

собирающих информацию посредством датчи-

ков, дронов и иных беспроводных технологий. 

Р. Сакс и соавторы отмечают, что такой 

«двойник» постоянно обучается, получая дан-

ные из различных источников, среди которых 

аналитика, алгоритмы машинного обучения и, 

собственно, искусственный интеллект [9]. По-

добное позволяет получить детальное пред-

ставление об эксплуатационных характери-

стиках, функционировании и энерго- и эконо-

мической эффективности здания, вне зависи-

мости от того, на каком этапе строительства 

оно находится [10]. В целом же, графические 

BIM-технологии с интегрированным AI-

функционалом, как отмечает Д.А. Лысенко, 

расширяют возможности визуализации объек-

та, поддержки его моделирования, прогнози-

рования, аналитики, анализа поведения двой-

ника с учетом реальных данных, полученных 

от физического объекта [11], что, бесспорно, 

актуально в свете научно-технического сопро-

вождения (НТС) реализации проекта для це-

лей обеспечения качества строительства. 

В настоящее  время в сфере строитель-

ства все более широко применяется принцип 

DIMC (designing for industrialized methods of 

construction) — дизайн для индустриального 

производства, в рамках которого в проект из-

начально закладываются возможности ис-

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Фото 1 - 3D строительство домов с участием роботов 

пользования элементов (модулей), изготов-

ленных на цифровых модульных фабриках 

непосредственно по информационной модели 

здания. 
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Қ Ҧ Р Ы Л Ы С  Ӛ Н Д І Р І С І Н 

БАСҚАРУДАҒЫ ЦИФРЛЫҚ АҚПАРАТТЫҚ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАР МЕН РОБОТОТЕХНИКА 

Мақалада құрылыс индустриясында 

цифрлық ақпараттық технологиялар мен ро-

бототехниканы қолданудың жай-күйі мен 

проблемалары қаралады. Цифрлық трансфор-

мация құрылыс объектілерінің ӛмірлік 

циклінің барлық кезеңдерін қамтиды: жоспар-

лау, жобалау, тұрғызу, пайдалану және бұзу. 

Құрылыс ӛндірісін басқару үшін пайдаланыла-

т ы н  н е г і з г і  т о л а с с ы з  ц и ф рл ы қ 

технологиялардың сипаттамалары сипатта-

лады. Құрылысты цифрлық трансформация-

лау ӛнімді ӛткізу кезеңінде материалдық 

және уақыт шығындарын айтарлықтай 

қысқартуға, жоғары пайда ала отырып, 

ӛткізу ықтималдығын арттыруға және 

кәсіпорынның экономикалық тұрақтылығын 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Саланың 

цифрлық трансформациясының ӛзегі 

ақпараттық модельдеу технологиялары неме-

се BIM-технологиялар (Building Information 

Model) болып табылады. BIM - ғимараттың 

компьютерлік 3D-моделі, ол объектінің 

элементтері, оның ішінде қолданылатын ма-

териалдар, ерекшеліктер, құны, құрылыс 

жұмыстарының жоспар-кестесі бойынша 

ақпараттың кӛптеген қабаттарын 

біріктіреді. 

Түйін сөздер: басқарма, құрылыс 

ӛндірісі, цифрлық ақпараттық технология-

лар, цифрлық трансформация, цифрландыру 

және автоматтандыру, ӛндірістік процес-

тер. 

 

DIGITAL INFORMATION TECHNOLO-

GIES AND ROBOTICS IN CONSTRUCTION 

PRODUCTION MANAGEMENT 

The article deals with the state and prob-

lems of application of digital information tech-

nologies and robotics in the construction indus-

try. Digital transformation covers all stages of the 

life cycle of construction objects: planning, de-

sign, erection, operation and demolition. The 

characteristics of the main end-to-end digital 

technologies used for construction management 

are described. It is noted that the digital transfor-

mation of construction can significantly reduce 

material and time costs at the stage of product 

realization, increase the probability of realization 

with high profit, and provide the enterprise with 

economic sustainability. The core of the digital 

transformation of the industry is information 

modeling technologies, or BIM-technologies 

(Building Information Model), BIM  is  а com-

puter 3D model of the building, which replaced 

two-dimensional paper drawings, which inte-

grates many layers of information in the section 

of the elements of the object, including the mate-

rials used, specifications, cost, plan-schedule of 

construction works. 

Keywords: management, construction pro-

duction, digital information technology, digital 

transformation, digitalization and automation, 

production processes. 
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В статье рассматриваются возможно-

сти применения  цифровых технологий и ис-

кусственного интеллекта(ИИ)  в управлении 

социальными объектами. Отмечается, что 

развитие  социальной сферы республики 

Казахстан на базе цифровизации и 

технологий ИИ  связано с созданием  в нашей 

стране «умных домов», «умных городов». 

Умный город», «умный дом» – это передовые 

технологии, которые сегодня становятся 

бизнес-драйверами и в перспективе получат  

широкое распространение в нашей республи-

ке. "Умный дом" - интеллектуальная система 

управления домом, которая обеспечивает ав-

томатическую и слаженную работу всех сис-

тем безопасности и жизнеобеспечения зда-

ния. «Умный город» - концепция интеграции 

цифровых, информационных и коммуникацион-

ных технологий и Интернета вещей  для 

управления городской инфраструктурой. В 

условиях современных реалий все больше 

возникает необходимость в использовании 

цифровизации и технологий  искусственного 

интеллекта на основе моделей машинного 

обучения, Интернета вешей, больших данных, 

блокчейна  и других цифрвых технологий в 

различных областях социальной сферы. 

Ключевые слова: социальная сфера, 

цифровизация, автоматизация, технологии 

искусственного интеллекта, умный дом, 

умный город, городские службы, социальные 

услуги. 

 

Введение 

Развитие  социальной сферы республики 

Казахстан на базе цифровизации и технологий 

ИИ  прежде всего связаны с созданием  в 

нашей стране «умных домов», «умных 

городов».  

В целях повышения эффективности ра-

боты городских служб и внедрения умных тех-

нологий в Казахстане была разработана кон-

цепция «Smart сity». В центре миссии Smart 

сity – человек и его потребности. 

Прежде всего, предполагается развитие 

5 крупных городов – Smart Astana, Smart Kara-

ganda, Smart Ontystuk (Шымкент), Smart Al-

maty, Smart Aktobe». Кроме того планируется 

реализация проектов и во всех остальных об-

ластях Казахстана  [1,2].  

Главными исполнителями проектов в 

рамках данной концепции являются акиматы 

регионов. Основными приоритетами их рабо-

ты в части развития умного города являются: 

улучшение качества жизни жителей региона; 

увеличение доли государственных услуг в 

электронной форме; вхождение регионов Ка-

захстана в международные рейтинги «smart 

city»; стимулирование безбумажного взаимо-

действия в G2G, B2B и G2B сегментах. Для 

оценки эффективности осуществляемых про-

ектов были определены критерии оценки, пи-

лотные зоны по регионам и разработаны до-

рожные карты. 

 

Методология 

Умный город», «умный дом» – это пере-

довые технологии, которые сегодня становят-

ся бизнес-драйверами и в перспективе получат  

широкое распространение в нашей республике 

[3]. «Умный дом» и «Умный город» – не про-

сто актуальные тренды и громкие слова, это 

конкретные цифровые продукты, которые у 

нас  запустили в 2018 году на базе технологий 

беспроводных сетей и технологий ИИ. 

"Умный дом" - интеллектуальная систе-

ма управления домом, которая обеспечивает 

автоматическую и слаженную работу всех сис-

тем безопасности и жизнеобеспечения здания. 

Такие системы могут самостоятельно распо-

знавать изменения в помещении и реагировать 

на них соответствующим образом. Основная 

особенность технологии заключается в объе-

динении отдельных устройств и подсистем в 

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

https://real-trac.com/ru/company/blog/obzor_sistem_bezopasnosti_primenyaemyh_v_ugol_noj_promyshlennosti/
https://real-trac.com/ru/company/blog/obzor_sistem_bezopasnosti_primenyaemyh_v_ugol_noj_promyshlennosti/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82_%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%B9
https://real-trac.com/ru/company/blog/obzor_sistem_bezopasnosti_primenyaemyh_v_ugol_noj_promyshlennosti/
https://real-trac.com/ru/company/blog/obzor_sistem_bezopasnosti_primenyaemyh_v_ugol_noj_promyshlennosti/


 

 

Стр. 32 

единый автоматически управляемый ком-

плекс. Так, «Умный дом» – это продукт, ори-

ентированный на обеспечение безопасности 

имущества и жизни нашего населения за счет 

удаленного мониторинга и оповещения о том, 

что происходит в домохозяйстве, через смарт-

фон и мобильное приложение [4].   (Фото 1). 

ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 16, №1, 2024 

Фото 1  - «Умный дом» 

Возможности "Умного дома" 

Управление освещением. Система дела-

ет возможным объединение в единую сеть 

всех устройств, работающих в здании и за его 

пределами, что позволяет осуществлять кон-

троль и существенно экономить на потребле-

нии электроэнергии. Регулировать уровень 

освещения позволяют дистанционные пульты, 

кнопочные и сенсорные панели, выключатели, 

устройства, работающие на ОС Apple или An-

droid.  

Управление микроклиматом. "Умный 

дом" оснащен системой климат-контроля, ра-

ботающей в режиме многозадачности. Она 

одновременно руководит устройствами, кото-

рые осуществляют процессы вентиляции, ото-

пления и кондиционирования здания. Система 

способна устанавливать температуру для каж-

дой комнаты индивидуально и постоянно ее 

поддерживать на заданном уровне. Она также 

позволяет контролировать работу бань, саун, 

теплых полов, микроклимата в зимнем саду .  

Управление системой безопасно-

сти. Интеллектуальные технологии, интегри-

рованные в "умный дом", помогают обезопа-

сить жилище от несанкционированного про-

никновения. Устройства пожарной сигнализа-

ции, а также системы предотвращающие ава-

рии, связанные с повреждением водопровода 

или утечкой газа, помогут защитить дом от 

несчастных случаев. При аварийном отключе-

нии света срабатывает система резервного 

энергосбережения. В случае проникновения в 

жилище, система видеонаблюдения и охран-

ной сигнализации предупредят своих хозяев и 

зафиксируют происходящее.  

Мультирум. Система позволяет распре-

делять видео или звук от источника сигнала на 

все помещение. К примеру, можно включить 

аудио-проигрыватель в спальной комнате, а 

музыка будет слышна по всему дому или же 

запустить фильм на DVD-плеере на кухне, а 

смотреть его, скажем, в гостиной.  

Пробуждение. Технологии "умного до-

ма" позволяют сделать процесс пробуждения 

более легким и, как ни странно, приятным. 

Все, что нужно от владельца дома – составить 

четкий сценарий, по которому будет работать 

технология. К примеру, в точно указанное вре-

мя дом открывает шторы, включает музыку и 

даже заботливо варит кофе на кухне.  

Педагогика. "Умный дом" предлагает 
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свои услуги в воспитании детей. Система дает 

бой долгому и бесполезному сидению детей за 

компьютером. С ее помощью родители могут 

контролировать время, проведенное ребенком 

в интернете, путем ограничения доступа к раз-

личным «вредным» устройствам, к примеру, 

телевизору, компьютеру и другим предметам. 

Подобным образом "умный дом" сможет 

структурировать и дисциплинировать жизнь 

ребенка.  

 

Реализация 

Внедрение самых основных элементов 

"умного дома" лишь на этапе строительства 

офисного здания или жилого дома, позволяет 

впоследствии объединять эти "умные здания" 

в единую сеть. В ближайшем будущем данное 

явление будет встречаться чаще, но уже на 

уровне небольших районов. Это означает, что 

в перспективе строительство "умных домов" 

может превратиться в создание "умных горо-

дов".  

Преимущества внедрения систем авто-

матизации, диспетчеризации и безопасности в 

городских объектах жизнеобеспечения:  

Сбор и учет необходимой статистиче-

ской информации с последующим формирова-

нием отчетов для административных служб 

города; 

Контроль работы инженерных систем, 

планирование профилактических и ремонтных 

работ, увеличение срока эксплуатации обору-

дования; 

Мониторинг и учет потребления город-

ских ресурсов (вода, газ, электроэнергия), уве-

личение эффективности их использования; 

Опираясь на опыт риэлторских фирм, 

наиболее успешными и продаваемыми проек-

тами являются дома и офисы с интегрирован-

ными системами контроля. Все чаще покупа-

тель интересуется не только дизайном проек-

та, но и современными системами, позволяю-

щими экономить. Из этого следует вывод: за 

«умными домами» - будущее.  

«Умный город» - концепция интеграции 

нескольких информационных и коммуникаци-

онных технологий (ИКТ) и Интернета вещей  

для управления городской инфраструктурой. 

Активы города включают, в частности, мест-

ные отделы информационных систем, школы, 

библиотеки, транспорт, больницы, электро-

станции, системы водоснабжения, правоохра-

нительные органы и другие общественные 

службы. Целью создания «умного города» яв-

ляется улучшение качества жизни с помощью 

технологии городской информатики для повы-

шения эффективности обслуживания и удов-

летворения нужд резидентов. ИКТ позволяют 

городской власти напрямую взаимодейство-

вать с сообществами и городской инфраструк-

турой, и следить за тем, что происходит в го-

роде, как город развивается, и какие способы 

позволяют улучшить качество жизни. За счет 

использования датчиков, интегрированных в 

режиме реального времени, накопленные дан-

ные от городских жителей и устройств обраба-

тываются и анализируются. Собранная инфор-

мация является ключом к решению проблем 

рационального управления городскими служ-

бами (фото  2).  

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Фото 2 – Умный город 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82_%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8F%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8F%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%B6%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%84%D1%84%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_(%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
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Умный город» – это продукт на базе 

технологии LoRaWAN, обеспечивающий сбор 

разнообразных телеметрических данных для 

автоматизации задач муниципальных органов 

и организаций: от сбора показаний с приборов 

учета энергоресурсов до умного освещения с 

диммированием, то есть возможностью дис-

танционного регулирования уровня освещен-

ности согласно заданной программе (фото 3). 

На основании детального изучения тех-

нологии беспроводной связи  пришли к выво-

ду, что в текущих условиях и на данном этапе 

развития  цифровизации для Казахстана LoRa 

– оптимальная технология для создания 

«умных городов». LoRa является общедоступ-

ной, открытой технологией с достаточно раз-

витой экосистемой конечных устройств, про-

изводителей, в том числе, сетевого оборудова-

ния. Среди энергоэффективных беспроводных 

сетей LoRa является самой популярной техно-

логией – более 80 операторов связи выбрали 

ее для городских сетей интернета вещей. Вне-

дрение LoRa, в отличие, например, от NB-IoT, 

не требует значительных изменений в мобиль-

ных сетях, инвестиций, выделения и перерас-

пределения частот. Более того, LoRa – это 

тренд, поддерживаемый производителями 

оборудования телеметрии, датчиков, счетчи-

ков, строительными компаниями, дистрибью-

терами. Экосистема LoRa весьма развита, 

будь то единичный заказ какого-нибудь дат-

чика открытия дверей на AliExpress или про-

мышленная партия на отечественном заводе 

автопрома. И важная  задача – развивать эту 

экосистему, чтобы на ее основе города и пред-

приятия получали экономический и социаль-

ный эффект. 
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Фото 3 – Умный город 

Дальнейшее развитие Экосистема LoRa 

будет происходить на базе технологии 5G. Ес-

ли говорить о 5G в целом, то  в данной техно-

логии большие возможности для развития 

продуктов в разных сегментах. Сама идеоло-

гия 5G предполагает разделение сети на так 

называемые сетевые слайсы, удовлетворяю-

щие потребностям различных бизнес-задач, 

что создает такие возможности. Очевидно, что 

5G даст толчок к развитию интернета вещей, 

так как обеспечит необходимые сетям низкие 

задержки, стабильное соединение, покрытие и 

емкость.  

Государственные задачи, например, мо-

ниторинг транспорта, работа экстренных 

служб, ведомственные сети, могут быть реа-

лизованы отдельными слайсами. И крупный 

бизнес получит в свое распоряжение отдель-

ные слайсы – виртуальную сетевую инфра-

структуру с высоким уровнем масштабируе-

мости и прозрачным соглашением об уровне 

качества (SLA).  

Следует  учитывать, что никакой город 

не может считаться «умным», пока отдельные 

«цифровые» его части не взаимодействуют и 

не дают целостную картину. Для Казахстана 



 

 

Стр. 35 

главной проблемой при оцифровке муници-

пального хозяйства пока остается обеспечение 

транспортной среды для решения как локаль-

ных, так и общегородских задач цифровиза-

ции. В этой связи показательным является  

проект облачного видеонаблюдения. Компания 

«Казтелеком» разворачивает крупнейшую в 

стране сеть видеонаблюдения с подключением 

порядка 19 тысяч IP-камер на базе  оптической 

городской инфраструктуры GPON [5].  

Таким образом, параллельно решаются 

как задачи локального масштаба (обеспечение  

отдельных клиентов продуктом удаленного 

доступа к видеопотокам с камер в подъездах 

через мобильное приложение), так и на уровне 

всего города и даже всей страны (обеспечивая 

правоохранительным органам доступ к этим 

камерам, так как их задачи – обеспечение об-

щегородской безопасности и снижение уровня 

преступности). 

Следующий шаг  в развитии облачного 

видеонаблюдения – внедрение видеоаналити-

ки, то есть программной платформы, которая 

будет работать с распознаванием лиц в автома-

тическом режиме. Это же решение можно бу-

дет масштабировать на общественные места, 

образовательные, здравоохранительные учре-

ждения и так далее. 

Следующий этап развития платформы 

«умный город» - интеграция всех городских 

цифровых систем: и тех, что принадлежат  

компании «Казтелеком»,  и сторонних систем, 

включая и такие, которые подключены  в еди-

ную городскую цифровую инфраструктуру 

(фото 4). В рамках такой цифровой инфра-

структуры данные будут кумулятивны и си-

нергичны, это позволит перейти к решению 

задач уже более высокого порядка, например, 

к оптимизации транспортных потоков и кон-

тролю уровня безопасности внутри городского 

движения, корректному планированию муни-

ципальных ресурсов и капитального строи-

тельства и так далее. 

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Фото 4 – Цифровая инфраструктура умного города 

Приведем примеры использования ИИ 

в инфраструктуре умного города. 

В настоящее время в организациях 

сферы услуг искусственный интеллект 

п р е д с т а в л е н  б о л ь ш и м и  д а н н ы м и , 

экспертными системами, системами 

автоматического проектирования, системами 

диалога на естественном языке между 

человеком и самой системой, системами 

обработки визуальной информации [6]. Также 

элементами искусственного интеллекта 

можно считать чат-боты, таргетированные и 

контекстные рекламы. Для поиска и 

привлечения клиентов используются: 

большие данные, чат-боты, таргетированная и 

контекстная рекламы [7]. 

Чат-боты являются одним из самых 

трендовых направлений применения 
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технологий ИИ. Для повышения продаж с 

помощью чат-ботов создаются автоворонки, 

для повышения лояльности клиентов через 

чат-боты можно раздавать промокоды и 

бонусы, в сфере туристических услуг можно 

осуществлять букинг и резервирование 

билетов и различных услуг, для улучшения 

качества обслуживания можно собирать 

обратную связь через интерактивные 

опросники в чат-ботах, а также с помощью чат

-ботов можно осуществлять поддержку 

клиентов. 

В  с ф е р е  ф и н а н с о в ы х  ус л уг 

используются мобильные экосистемы, 

большие данные, голосовые помощники, чат-

боты, робоэдвайзинг и гиперперсонализация. 

Большие данные нужны для управления 

продажами, сегментации привычек клиентов, 

оценки рисков и анализа конкурентов [8]. 

Гиперперсонализация заключается в том, что 

б а н ко в с к и е  п р од укт ы  с т а н о в я т с я 

персональными, условия обслуживания 

подстраиваются под уровень дохода и образ 

жизни клиента. 

Голосовые помощники есть у Bank of 

America (Erica), Capital One (Eno), ICICI Bank 

(iPal), у Тинькоффа (Олег), Сбера (Сбер, 

Афина и Джой) и Альфа-Банка (Альф). Для их 

создания применяется синтез речи, сhit-chat 

модели и технологии машинного обучения [9].  

 

Заключение 

В настоящее время, цифровые техноло-

гии охватывают все больше различных облас-

тей жизни, в том числе, и социальную сферу. 

Социальная сфера - это, прежде, всего, работа 

с населением. Но чтобы эта работа была каче-

ственной, а социальная помощь была оказана 

быстро, необходимо скорейшее внедрение 

цифровых технологий. 

В условиях современных реалий все 

больше возникает необходимость в 

использовании цифровизации и технологий  

искусственного интеллекта на основе моделей 

машинного обучения, Интернета вешей, 

больших данных, блокчейна  и других 

цифрвых технологий в различных областях 

социальной сферы. Умный город», «умный 

дом» – это передовые технологии, которые 

сегодня становятся бизнес-драйверами и в 

перспективе получат  широкое распростране-

ние в нашей республике. 

Основными бизне с -проце ссами 

организаций сферы услуг являются поиск и 

привлечение клиентов, оказание и продажа 

услуг. Бизнес- процессы, связанные с 

оказанием услуг, создают ценность в ходе 

взаимодействия с клиентами, и самым 

важным здесь является опыт потребителя. 

Иначе говоря, продуктом здесь является 

процесс оказания услуг. Неотъемлемой частью 

качественного процесса оказания услуги 

являются сотрудники, поскольку именно они 

играют ключевую роль в формировании 

отношений между потребителем и компанией. 

В то же время, роль программного 

обеспечения не менее важна. Зачастую  

именно информационные системы являются 

тем связующим звеном, которое обеспечивает 

предоставление высококлассной услуги [10]. 

Применение искусственного интеллекта 

призвано минимизировать человеческий 

фактор. 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК 

САЛАСЫН ЦИФРЛАНДЫРУ ЖӘНЕ 

Ж А С А Н Д Ы  И Н Т Е Л Л Е К Т 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫНЫҢ НЕГІЗІНДЕ 

ДАМУЫ 

Мақалада әлеуметтік нысандарды 

басқаруда цифрлық технологиялар мен АИ 

қолдану мүмкіндіктері қарастырылады. 

Қазақстан Республикасының әлеуметтік 

саласын цифрландыру және AI 

технологиялары негізінде дамыту елімізде 

«ақылды үйлер» мен «ақылды қалаларды» 

құрумен байланысты екені атап ӛтілді. 

«Ақылды қала», «ақылды үй» – бүгінде 

бизнестің драйверіне айналып келе жатқан 

және болашақта республикамызда кеңінен 

таралатын озық технологиялар. «Ақылды үй» 

- ғимараттың барлық қауіпсіздік және 

тіршілікті қамтамасыз ету жүйелерінің 

автоматты және үйлестірілген жұмысын 

қамтамасыз ететін үйді басқарудың 

интеллектуалды жүйесі. «Ақылды қала» – 

қалалық инфрақұрылымды басқару үшін 

цифрлық, ақпараттық-коммуникациялық 

технологиялар мен заттардың интернетін 

біріктіру тұжырымдамасы. Заманауи 

шындықта әлеуметтік саланың әртүрлі 

салаларында машиналық оқыту үлгілеріне, 

заттар интернетіне, үлкен деректерге, 

блокчейнге және басқа да цифрлық 

технологияларға негізделген цифрландыру мен 

жасанды интеллект технологияларын 

пайдалану қажеттілігі артып келеді.  

Түйін сөздер: әлеуметтік сала, 

цифрландыру, автоматтандыру, AI 

технологиялары, смарт үй, смарт қала, 

қалалық қызметтер, әлеуметтік қызметтер. 

 

DEVELOPMENT OF SOCIAL SPHERE 

OF KAZAKHSTAN ON THE BASIS OF 

DIGITALISATION AND ARTIFICIAL 

INTELLIGENCE TECHNOLOGIES 

The article considers the possibilities of 

application of digital technologies and AI in the 

management of social objects. It is noted that the 

development of the social sphere of the Republic 

of Kazakhstan on the basis of digitalisation and 

AI technologies is connected with the creation of 

"smart houses", "smart cities" in our country. 

Smart city", "smart house" - these are advanced 

technologies that are now becoming business 

drivers and in the future will be widely spread in 

our country. "Smart House" is an intelligent home 

management system that ensures automatic and 

coordinated operation of all security and life 

support systems of the building. "Smart City" is a 

concept of integration of digital, information and 

communication technologies and the Internet of 

Things to manage urban infrastructure. In the 

context of modern realities, there is an increasing 

need to use digitalisation and artificial 

intelligence technologies based on machine 

learning models, the Internet of Things, big data, 

blockchain and other digital technologies in 

various areas of the social sphere. 

Keywords: social sphere, digitalisation, 

automation, AI technologies, smart home, smart 

city, urban services, social services. 
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Исследование рассматривает влияние 

искусственного интеллекта (ИИ) на литера-

турное творчество и его аудиовизуальные 

адаптации. Основываясь на современных тен-

денциях, анализируется роль ИИ в различных 

аспектах литературного процесса, начиная 

от создания текстов и аудиокниг до экрани-

зации литературных произведений. Обсужда-

ются потенциальные преимущества и вызо-

https://bpms.ru/post/20220922-manufacturing-


 

 

Стр. 38 

вы, связанные с интеграцией ИИ в литера-

турную сферу, а также влияние на культур-

ные ценности и оригинальность произведе-

ний. 

Ключевые слова: искусственный интел-

лект, литература, творчество, аудиовизуаль-

ные адаптации, текстовый анализ, генерация 

контента, экранизация, культурные цен-

ности. 

 

Введение 

В современном мире искусственный ин-

теллект (ИИ) все больше проникает в различ-

ные сферы нашей жизни, включая литературу 

и аудиовизуальные средства. Сегодня нейросе-

ти активно используются для создания и адап-

тации литературных произведений, что откры-

вает новые перспективы и вызывает интерес-

ные дискуссии. В данной статье мы оценим 

роль искусственного интеллекта в современ-

ной литературной сфере и его влияние на про-

цесс создания литературных произведений и 

их аудиовизуальных адаптаций. 

Ключевым термином в исследовании 

станет «творчество». В толковом словаре Уша-

кова «творчество» происходит от глагола 

«творить», что значит создавать, производить, 

созидать какой-нибудь продукт духовного 

творчества, какую-нибудь культурную, исто-

рическую ценность [5]. В разные эпохи суть 

творчества оценивалась по разным критериям, 

но неизменным оставалось представление о 

нем как о созидательной деятельности, на-

правленной на порождение чего-то качествен-

но нового, ранее не существовавшего [1]. В 

этом поле в последние годы развивается дис-

куссия о склонности искусственного интел-

лекта к творчеству. Некоторые исследователи 

считают, что ИИ способен на творчество, ос-

новываясь на его умении анализировать дан-

ные и генерировать идеи на основе проанали-

зированной информации, учитывая постоян-

ное развитие технологий и стремление искус-

ственного интеллекта к суперинтеллекту. Дру-

гие исследователи утверждают, что творчество 

в смысле истинного новаторства и эмоцио-

нальной глубины остается уникальной чертой 

человеческого опыта, которую ИИ не может 

воспроизвести.  

Так или иначе исследовательское поле 

все стремительнее увеличивается, начиная с 

работ по искусственному интеллекту М. Мин-

ски, Н. Бострома, Дж. Баррата, Г. Левеску, 

Д.Э. Гаспаряна, В.А. Лекторского, А.В. Резае-

ва, Н.Д. Трегубовой и других [2, 3]. 

Сторонники «сильного искусственного 

интеллекта» отстаивают мнение, согласно ко-

торому человеческое мышление рассматрива-

ется в качестве алгоритмического процесса и 

может быть проанализировано с точки зрения 

математических операций. Первопроходец в 

исследованиях искусственного интеллекта 

Марвин Мински настаивал на том, что 

«человеческий мозг есть компьютер, сделан-

ный из мяса» [9]. Исходя из вышеприведенной 

точки зрения, любой творческий процесс мо-

жет быть рассмотрен как набор установок, 

типичных для отдельно взятой культуры или 

эпохи в целом, а также как совокупность прие-

мов и методов, характеризующих стиль кон-

кретного автора. 

С технической точки зрения, ИИ уже 

способен генерировать тексты, что дает воз-

можность создания книг с его участием. На-

пример, в 2020 году американская компания 

OpenAI представила генератор текста GPT-3, 

способный создавать оригинальные тексты, 

обучаясь на огромных массивах информации. 

В России уже также вышла первая книга с ИИ 

в соавторах. Книга вышла в сервисе «Литрес». 

Настоящие ее авторы - Антон Платунов и Ан-

дрей Глебов. Название книги соответствует 

эксперименту - «Скайнет в эпоху кибербанка. 

Теория сверхразума и вызовы перед человече-

ством в XXI веке» (фото 1) [6].  

Во время работы над книгой нейросеть 

сама генерировала диалоги и монологи, а так-

же добавляла детали и идеи для развития сю-

жета. 

Однако, несмотря на технологические 

достижения, участие ИИ в создании литерату-

ры вызывает множество вопросов. ИИ может 

играть важную роль в качестве помощника 

автора, предоставляя новые инструменты и 

подходы. Нейросети могут помочь в поиске и 

анализе источников, подборе идей и сюжетов, 

персонализации текста для аудитории, адапти-

руя стиль, тон и контент. Таким образом, они 

могут ускорить процесс написания и сделать 

его более эффективным. Так, наряду с уже 

упомянутыми применениями, ИИ предлагает 

генераторы рифмы, карты слов и выражений, 

ассоциативные словесные ряды и словари си-

нонимов, антонимов и т.д. Эти инструменты 

могут быть полезны при создании произведе-

ний литературы, особенно для начинающих 

авторов [4]. 

 

Результаты  исследования 

Системы искусственного интеллекта 

активно используются для обработки больших 

данных и интерактивного поиска, а также для 
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выявления закономерностей. Это может быть 

полезно для писателей, которые хотят изучить 

тенденции в литературе и адаптировать свои 

произведения под предпочтения аудитории. 

Как уже отмечалось, искусственный ин-

теллект может быть использован как инстру-

мент для ускорения процесса написания и 

снижения нагрузки на автора. Например, ИИ 

может помочь писателям в поиске и анализе 

источников, предоставляя наиболее релевант-

ные данные, что сокращает время, затрачивае-

мое на исследования. Однако, несмотря на эти 

возможности, существует мнение, что искус-

ственный интеллект не может заменить чело-

веческую творческую способность. Важным 

аспектом творчества является способность к 

созиданию и преобразованию мира, которая, 

по мнению многих исследователей, недоступ-

на машинам. 

При анализе динамики взаимодействия 

между издателями, писателями и искусствен-

ным интеллектом можно заключить, что вне-

дрение искусственного интеллекта в эту сферу 

имеет потенциал для эффективной работы. 

Издатели и писатели преследуют цели опти-

мизации процессов и конкурируют в индуст-

рии развлечений, где искусственный интел-

лект уже демонстрирует успешные результа-

ты. 

Одним из самых неожиданных событий 

весенней ярмарки интеллектуальной литерату-

ры non/fiction стала презентация книги, напи-

санной GPT-3, «Искусственный интеллект от-

вечает на величайшие вопросы человечества. 

Что делает нас людьми?» (фото 2) [8].  

 

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Фото 1 - Обложка книги «Скайнет в эпоху кибербанка. Теория сверхразума и вызовы перед 

человечеством в XXI веке»   

Фото 2 - Обложка книги «Искусственный интеллект отвечает на величайшие вопросы челове-

чества. Что делает нас людьми?». 
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Хотя почему неожиданных? Если нейро-

сети пишут картины, пресс-релизы и диплом-

ные работы, почему бы им не замахнуться на 

повесть или роман? 

Внедрение ИИ в России сталкивается с 

проблемой монополий, включая издательско-

книготорговые услуги.  

В настоящее время авторам поступают 

задания на написание книг для определенной 

целевой аудитории, причем эти процессы ста-

новятся объектом алгоритмизации.  

Писатели постепенно превращаются в 

членов «фабрики проектов», где единствен-

ный путь к успеху заключается в построении 

собственного бренда. Вне этой установленной 

системы писатели оказываются неспособными 

к существованию. Искусственный интеллект, 

выступающий в роли писателя, обладает неог-

раниченной энергией, производительностью и 

бессмертием. ИИ - это идеальный 

«литературный негр», но он не ограничивает-

ся этим: «При внедрении ИИ может произойти 

слияние писателя, издателя и  маркетолога в 

одно» [8]. 

ИИ окажет значительное влияние на 

профессию писателя. Однако по мнению писа-

тельницы Ольги Брейнингер, тексты, создан-

ные ИИ, не смогут составить альтернативу 

хорошей литературе, интеллектуальной [8]. 

Искусственный интеллект в первую очередь 

может заменить широко распространенную 

массовую литературу, основанную на стан-

дартных сюжетных ходах и шаблонах. Сред-

ний сегмент литературы, включающий хоро-

шую беллетристику, потенциально может 

стать главным полем соперничества между 

живыми писателями и искусственным интел-

лектом.  

В то же время искусственный интеллект 

способен создавать вполне достойные и кон-

курентоспособные литературные произведе-

ния. Однако следует отметить, что искусствен-

ный интеллект абсолютно не в состоянии 

уничтожить писательское искусство как тако-

вое, поскольку авторы не обязаны подчинять-

ся экономическим законам писательского рын-

ка. В течение многих веков люди пишут рома-

ны ради удовольствия, в стол, и, по-видимому, 

будут продолжать делать это и в дальнейшем. 

Возможно появление новых типов про-

дуктов на стыке книжного и развлекательного 

форматов, где читатель по ходу чтения сможет 

выбирать определенные сюжетные ходы, под-

страивать их под свое мировоззрение, на-

строение и характер. Будет ли это называться 

книгой или как-то иначе - это другой вопрос. 

При этом все эти изменения могут произойти 

уже в среднесрочной перспективе. 

Таким образом, искусственный интел-

лект, скорее всего, не сможет полностью заме-

нить профессию писателя, но значительно из-

менит роль авторов в среднем сегменте лите-

ратуры, может стать важным инструментом, 

который поможет им в работе: автоматизирует 

поиск идей, сможет работать по шаблонам и 

уже готовым схемам. 

Применение нейросетей на этапе напи-

сания текста стало активно развиваться в по-

следние годы. Генеративные языковые модели, 

такие как GPT-3,4,5, способны создавать лите-

ратурные произведения. Новые системы осно-

ваны на статистических методах машинного 

обучения, которые автоматически выстраива-

ют статистические модели на основе наблю-

даемых ими закономерностей использования 

слов и фраз, основываясь на изученных корпу-

сах текстов [8]. Отмечается, что авторы все 

чаще используют нейросети для генерации 

идей, подбора различных стилей письма или 

создания диалогов. Данный подход позволяет 

сократить время, затрачиваемое на написание, 

и стимулирует творческий процесс. Модели 

типа GPT-3 также способны к генерации сю-

жетов, по уже известным литературным схе-

мам произведений, содержащихся в базе ней-

росети. 

Искусственный интеллект также нахо-

дит применение в проверке и редактировании 

текста. Алгоритмы машинного обучения мо-

гут автоматически выявлять грамматические 

ошибки, стилистические несоответствия и 

даже предлагать альтернативные формулиров-

ки. Это содействует повышению качества ли-

тературных произведений. Некоторые алго-

ритмы также способны анализировать струк-

туру предложений и стилистические элемен-

ты, что помогает обнаружить более тонкие 

недостатки в тексте. 

Алгоритмы компьютерного зрения, обу-

ченные на большом объеме данных, могут эф-

фективно анализировать содержание книги и 

предлагать идеи для создания обложки.  

Также, используя технологии стилей 

переноса, ИИ может адаптировать иллюстра-

тивные элементы под определенный художе-

ственный стиль, который соответствует кон-

тенту произведения. Использование ИИ на 

этом этапе может привести к созданию более 

привлекательных и соответствующих содер-

жанию книг обложек и иллюстраций (фото 3).  
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На 2024 год нейросети уже умеют гене-

рировать максимально правдоподобные и жи-

вые изображения и иллюстрации. Примером 

может служить победа ИИ на фотоконкурсе и 

присуждение премии Sony World Photography 

Awards 2023, (фото 4) [10]. 

Искусственный интеллект в области го-

лосового синтеза позволяет создавать моного-

лосые и многоголосые аудиокниги с естест-

венным звучанием. Модели голосового синте-

за, обученные на больших корпусах текста, 

способны воспроизводить различные интона-

ции и выражения. Качество синтезируемого 

голоса практически достигло уровня челове-

ческого восприятия. Для русского языка на 

наборе данных RUSLAN была получена есте-

ственность звучания 3.78 (по пятибалльной 

шкале) в задаче синтеза голоса по тексту [7]. 

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Фото 4 -  Фотография, сделанная с помощью искусственного интеллекта и получившая пре-

мию Sony World Photography Awards 2023г. . 

Фото 3 - Изображение создано нейросетью. 
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Искусственный интеллект вносит значи-

тельный вклад в процесс экранизации литера-

турных произведений. Алгоритмы анализа 

контента помогают выбирать ключевые сцены, 

а нейросети позволяют создавать реалистич-

ные визуальные эффекты и персонажей. Ис-

пользование ИИ на этом этапе может улуч-

шить качество экранизации и сделать ее более 

привлекательной для зрителей. ИИ может по-

мочь в монтаже фильмов, создать видеоэффек-

ты. Примером может стать созданные нейро-

сетью фильмы «Zone Out» в 2018 году и 

«Sunspring» в 2016 году (фото 5). 

В целом нейросети автоматизируют ме-

ханическую работу, и те, кто умеют грамотно 

использовать ИИ, могут улучшить качество и 

эффективность на всех этапах создания произ-

ведения, от текстового формата до экраниза-

ции, предоставляя новые возможности для 

творчества и развития индустрии развлечений. 

 

Заключение 

Искусственный интеллект становится 

неотъемлемой частью творческого процесса в 

литературе и ее аудиовизуальных адаптациях. 

Это включает не только автоматизацию 

рутинных задач, но и возможность оптимиза-

ции процессов сбора и анализа данных, а так-

же создания типичных сюжетов для массового 

потребления. Совместная работа авторов с 

искусственным интеллектом обеспечивает ус-

корение и эффективность в продвижении ли-

тературных произведений на всех этапах их 

производства. 

Однако стоит осознать, что сфера лите-

ратурного творчества уже не остается уделом 

исключительно человека. Несмотря на то, что 

литературные произведения, созданные при 

помощи искусственного интеллекта, пока еще 

имеют ограниченный и схематичный характер, 

алгоритмы требуют дополнительного обуче-

ния на более обширных данных, интеграция 

ИИ в литературный процесс предвещает мно-

гочисленные интересные изменения и нова-

торские подходы. 

Неизбежно, что ИИ будет продолжать 

активно развиваться, совершенствуя качество 

и динамику литературного творчества и от-

крывая новые перспективы для творческого 

самовыражения писателей. 

Тем не менее, следует учитывать, что 

творчество остается уникальной прерогативой 

человеческого мозга, который действует по не 

до конца понятым и формализованным законо-

мерностям природы и создает модель мира в 

ее бесконечных проявлениях. 

Интеллектуальные алгоритмы могут от-

бирать контент, способный привлечь внима-

ние большего числа людей и приносящий 

больше прибыли. 

Однако, в сфере элитарной культуры, 

это может привести к снижению интереса к 

высококачественным и значимым произведе-

ниям, формирующим культурные ценности. 

Таким образом, важно найти баланс ме-

жду использованием искусственного интел-

Фото 5 - кадр из фильма «Zone Out» 2018 Directed by Benjamin  

https://letterboxd.com/films/year/2018/
https://letterboxd.com/director/benjamin-2/
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лекта в литературе и сохранением ценности и 

оригинальности высококачественных произве-

дений, способных обогатить и укрепить куль-

турное наследие человечества. 
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ МЕН 

ӘДЕБИЕТ: ШЫҒАРМАЛАРДЫ ЖӘНЕ 

О Л А Р Д Ы Ң  А УД И О В И З УА Л Д Ы Қ 

БЕЙІМДЕЛУЛЕРІН ЖАСАУ  

Зерттеу жасанды интеллекттің 

(ЖИ) әдеби шығармашылыққа және оның 

аудиовизуалды бейімделулеріне әсерін 

зерттейді. Қазіргі тенденцияларға сүйене 

отырып, мәтіндер мен аудиокітаптарды 

жасаудан бастап, әдеби шығармаларды 

фильмге бейімдеуге дейінгі әдеби процестің 

әртүрлі аспектілеріндегі ЖИ рӛлі талданады. 

Әдебиет саласына ЖИ  интеграциясының 

ы қ т и м а л  а р т ы қ ш ы л ы қ т а р ы  м е н 

қ и ы н д ы қ т а р ы ,  со н д а й- а қ  м ә д е н и 

құндылықтар мен шығармалардың ӛзіндік 

ерекшелігіне әсері талқыланады. 

Түйін сөздер: жасанды интеллект, 

әдебиет, шығармашылық, аудиовизуалды 

бейімделулер, мәтінді талдау, контент 

жасау, фильмге бейімделу, мәдени 

құндылықтар. 

 

ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND LIT-

ERATURE: CREATION OF WORKS AND 

THEIR AUDIOVISUAL ADAPTATIONS 

The study examines the impact of artificial 

intelligence (AI) on literary creativity and its 

audiovisual adaptations. Based on current trends, 

the role of AI in various aspects of the literary 

process, ranging from the creation of texts and 

audiobooks to the film adaptation of literary 

works, is analyzed. The potential benefits and 

challenges associated with the integration of AI 

into the literary field are discussed, as well as the 

impact on cultural values and originality of 

works.  

Keywords: artificial intelligence, literature, 

creativity, audiovisual adaptations, text analysis, 

content generation, film adaptation, cultural val-

ues. 
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В статье приведены результаты по 

термохимическому обогащению отвальных 

медных хвостов. Исследованиями по спеканию 

концентрата со щелочью установлено обра-

зование силиката и алюмосиликата натрия. 

Извлечение кремния в раствор в зависимости 

от температуры спекания в интервале 250-

500 °С увеличивается с 59,96% до 70,40%. По-

сле водного выщелачивания спека при услови-

ях: Ж:Т = 3:1 температуре 60 °С; продолжи-

тельности 60 минут содержание меди в кеке 

увеличивается в среднем в 1,2 раза.  

Для выделения из силикатного раствора 

белой сажи использовали в качестве нейтра-

лизующего агента углекислый газ. Белую сажу 

получали путем двухступенчатой карбониза-

ции силикатного раствора углекислым газом в 

рециркуляционной системе, с доведением pH 

до 9-10. Установлено, что при температуре 

25 °С, продолжительности процесса 50 мин и 

при конечном pH=9,7 ед. образуется белая са-

жа с удельной площадью поверхности 200 м2/

г.  

После удаления примесей оксида алюми-

ния раствором серной кислоты при темпера-

туре 80 °С получена белая сажа, соответст-

вующая марке БС-100. 

Ключевые слова: черновой медный кон-

центрат, спекание, выщелачивание, извлече-

ние, силикатный раствор, белая сажа.  

 

В последнее время повышенное внима-

ние во всем мире уделяется разработке эффек-

тивных гидрометаллургических методов пере-

работки отходов обогатительных фабрик. Гид-

рометаллургические технологии обеспечива-

ют низкую себестоимость получения метал-

лов и оказывают значительно меньшее вред-

ное воздействие на окружающую среду, чем 

пирометаллургические способы переработки.  

Одним из направлений гидрометаллур-

гической переработки сульфидного минераль-

ного сырья, содержащего цветные, редкие и 

благородные металлы, является автоклавное 

обескремнивание чернового концентрата при 

низких температурах с дальнейшим выщела-

чиванием при атмосферном давлении. Особен-

ностью этого направления является возмож-

ность комплексной переработки благодаря оп-

тимальному сочетанию флотационному и хи-

мическому обогащению при котором обеспе-

чивается наибольшее взаимозависимое извле-

чение металлов (Cu, Ag, Re, SiO2). 

Однако в [1-6] показано, что использова-

ние щелочного спекания исключает необходи-

мость автоклавного выщелачивания и высоко-

температурную обработку глиноземных мине-

ралов и алюмосиликатов. Использование ме-

тода щелочного спекания ранее было исследо-

вано для обработки других медьсодержащих 

материалов [7, 8], что показывает возмож-

ность значительного обогащения сырья. При 

щелочной обработке кремнийсодержащего 

сырья получают силикатный раствор, из кото-

рого осаждают диоксид кремния с применени-

ем различных реагентов-осадителей. В рабо-

тах [9, 10], где в качестве осадителя использу-

ют аммиачную селитру, получают диоксид 

кремния с удельной поверхностью 200 м2 /г по 

адсорбции фенола.  

Известны способы переработки шлаков 

фосфорного производства с получением осаж-

денного диоксида кремния [5, 6, 11, 12], где 

шлак выщелачивают раствором карбоната на-

трия и получают силикатый раствор, который 

подвергают очистке от алюминия, затем осаж-

дают из него карбонизацией диоксид кремния 

с высокой удельной поверхностью. 

В [6, 13, 14] приведены результаты по 

выщелачиванию фосфорного шлака с азотно-

кислым вскрытием его и с извлечением редко-

земельных металлов (РЗМ) в раствор, с даль-

нейшим выщелачиванием кека раствором гид-

роксида натрия в термостатированной ячейке 

при 98 °С и в автоклаве при 220 °С. Предложе-

на технологическая схема по комплексной пе-

реработке шлака фосфорного производства, 
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которая позволит получать концентрат редко-

земельных металлов, осажденный диоксид 

кремния («белую сажу»), строительные мате-

риалы и удобрения. 

Одним из широко используемых реаген-

тов-осадителей при получении «белой сажи» 

является углекислый газ. Однако использова-

ние углекислого газа для осаждения может 

быть целесообразным в производстве, где он 

образуется как побочный продукт или отход 

[15].  

В зависимости от способа получения 

белой сажи определяется и конечное свойство 

продукта: размер и форма частиц, наличие или 

отсутствие пор на поверхности, свойства по-

верхности и т.д. [16-21].  

Целью данной работы является изуче-

ние возможности термохимического обогаще-

ния и вскрытия низкосортного медного сырья 

с получением товарного продукта - белой са-

жи.  

Для проведения исследований использо-

вали черновой медный концентрат, получен-

ный из отвальных хвостов обогащения 

(таблица 1).  

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Таблица 1 – Содержание основных компонентов в черновом концентрате 

Содержание компонентов, % Содержание компонентов, % 

Cu 4,40 Al/Al2O3 5,394/10,195 

Fe 15,56 Ag, г/т 77,03 

Zn 0,151 Si/SiO2 17,3/37,02 

Pb 0,135     

Содержание основных компонентов со-

ставило: меди – 4,40%, кремния – 17,3%.  

С целью обогащения концентрата и по-

лучение дополнительной товарной продукции 

проведены исследования по предварительно-

му спеканию чернового концентрата с гидро-

ксидом натрия и с последующим получением 

кремнийсодержащего раствора.  

Концентрат шихтовали с гидроксидом 

натрия в заданном соотношении (по стехио-

метрии реакции), после чего исследуемый ма-

териал помещали в печь, предварительно на-

гретую до определенной температуры. 

Исследования по спеканию концентрата 

с щелочью проводили при температуре 250- 

500 °С; соотношении концентрата к щелочи - 

1:2. Водное выщелачивание спека проводили 

при температуре 60 °С; Ж:Т = 3:1; продолжи-

тельности 60 минут. Полученные результаты 

экспериментов представлены в таблице 2. 

Таблица 2 – Химический состав кека после водного выщелачивания 

Температу-

ра спека-

ния, 
С 

Выход 

кека,% 

Химический состав, % 
Извлечение в 

раствор, % 

Cu Fe Al  Si  Ag Zn Al Si 

250 61,3 5,37 19,17 5,06 11,30 107,6 0,115 42,49 59,96 

300 51,2 5,16 18,05 4,84 10,00 84,45 0,058 54,06 70,40 

500 51,0 5,23 17,86 4,60 10,06 89,56 0,133 56,51 70,34 

Как видно из таблицы 2, содержание 

меди в кеке после водного выщелачивания 

увеличилось в среднем в 1,2 раза. Извлечение 

кремния в раствор в зависимости от темпера-

туры спекания увеличивается с 59,96% до 

70,40%. 

По результатам дифрактометрического 

состава выполненного на «D2 Phaser», в кон-

центрате после спекания при 300 °С образует-

ся силикат и алюмосиликат натрия (таблица 

3). 

Для выделения из силикатного раство-

ра белой сажи использовали в качестве ней-

трализующего агента углекислый газ. Белую 

сажу (mSiO2‧nН2О) получали путем двухсту-

пенчатой карбонизации силикатного раствора 
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(жидкого стекла) углекислым газом в рецирку-

ляционной системе, с доведением pH до 9-10 в 

течение 30 минут, а затем, в течение 60 минут, 

до содержания остаточной щелочи в растворе 

90 г/л. 

ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 16, №1, 2024 

Таблица 3 – Дифрактометрический состав концентрата после спекания 

Вещество Содержание, % 

Na4SiO4 – Силикат натрия 36 

NaAlSiO4 – Алюмосиликат натрия 64 

Сумма 100 

Основная реакция получения белой са-

жи углекислым газом: 

 

Na2SiO3+CO2 = Na2CO3 + mSiO2↓.   

 

На этапе предварительного обескремни-

вания чернового концентрата в раствор при 

оптимальных условиях получен силикатный 

раствор следующего состава: Na2O = 126,5 г/л, 

SiO2 = 107,7 г/л, Al2O3 = 3,1 г/л. В серии опы-

тов углекислый газ барботировали через объ-

ем раствора в течение определенного времени. 

Скорость процесса подбиралась таким обра-

зом, чтобы необходимое конечное значение pH 

(9,7 - 9,8 ед.) пульпы было достигнуто за опре-

деленный временной промежуток.  

При проведении экспериментов исследо-

вали влияние продолжительности осаждения, 

температуры, концентрации силикатного рас-

твора на удельную площадь поверхности (Sуд., 

м2/г) белой сажи. 

Влияние продолжительности карбониза-

ции исследовано в следующих условиях: кон-

центрация раствора по Na2O = 126,5 г/л, тем-

пература 40 0С (рисунок 1, а). Влияние темпе-

ратуры (рисунок 1, б) проводили при продол-

жительности процесса 60 мин и той же кон-

центрации щелочи.  

Рисунок 1 – Влияние продолжительности (а) и температуры (б) карбонизации на удель-

ную площадь поверхности белой сажи  

Sуд.,  

м2/г 

τ, мин. t, 0С 

Sуд.,  

м2/г 
а) б) 

Из данных рисунка 1 следует, что при 

увеличении продолжительности карбонизации 

уменьшается удельная площадь поверхности, 

что, по-видимому, связано с преобладанием 

скорости роста над образованием зародышей 

при медленном пропускании газа. При высо-

кой скорости барботирования образуется боль-

шое количество центров кристаллизации, ко-

торые не успевают в дальнейшем вырасти. 

При увеличении температуры раствора 

удельная площадь поверхности белой сажи 

уменьшается, что связано с обратным частич-

ным растворением более мелких зерен осадка. 

При температуре 25°С удельная поверхность 

белой сажи составила 450 м2/г. 

Влияние концентрации силикатного рас-

твора (рисунок 2, а) и конечного значения pH 

раствора (рисунок 2, б) на удельную площадь 

поверхности исследовано при температуре 

раствора 25 °С и продолжительностью 60 мин. 

По результатам рисунка 2, а видно, что 

концентрация раствора практически не оказы-

вает влияния на удельную площадь поверхно-

сти белой сажи. 

Таким образом, наиболее оптимальными 

параметрами для получения белой сажи явля-

ется температура 25 °С и продолжительность 

процесса 50 мин при конечном pH=9,7 ед., что 
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способствует образованию белой сажи с 

удельной площадью поверхности в 200 м2/г. 

Осажденная из силикатного раствора 

белая сажа содержит большое количество ок-

сида алюминия (таблица 3), поэтому после 

карбонизации осадок перед сушкой промыва-

ли раствором серной кислоты 200 г/л H2SO4 в 

течение 60 минут при температуре 80 °С 

(таблица 4).  

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Удельная площадь поверхности, м2/г Удельная площадь поверхности, м2/г 

Концентрация Na2O в растворе, г/л 

а) б) 

Рисунок 2 – Влияние концентрации силикатного раствора (а) и рН (б) на удельную 

площадь поверхности белой сажи 

Таблица 3 – Химический состав полученного осадка 

Компонент Na2O MgO Al2O3 SiO2 CaO Fe2O3 Сумма 

Содержание 1,96 0,04 3,16 94,57 0,06 0,21 99,70 

Таблица 4 – Результаты химического анализа белой сажи после кислотной обработки 

Na2O MgO Al2O3 SiO2 CaO Fe2O3 Сумма 

0,61 0,01 0,05 98,84 0,2 0,06 99,8 

По результатам таблицы 4 видно, что в 

данных условиях возможно получить белую 

сажу, которая соответствует марке БС-100. 

 

Заключение 

Проведены исследования по спеканию 

чернового медного концентрата со щелочью в 

интервале температур 250- 500 °С при соотно-

шении концентрата к щелочи = 1:2. В резуль-

тате спекания установлено образование сили-

ката и алюмосиликата натрия. При водном 

выщелачивании извлечение кремния в раствор 

в зависимости от температуры спекания уве-

личивается с 59,96% до 70,40%. После водно-

го выщелачивания обогащение меди происхо-

дит в среднем в 1,2 раза.  

Белую сажу получали путем двухсту-

пенчатой карбонизации силикатного раствора 

углекислым газом в рециркуляционной систе-

ме, с доведением pH до 9-10. При проведении 

экспериментов исследовали влияние продол-

жительности осаждения, температуры, кон-

центрации силикатного раствора на удельную 

площадь поверхности (Sуд., м
2/г) белой сажи. 

В результате исследований установлено, 

что при температуре 25 °С, продолжительно-

сти процесса 50 мин и при конечном pH=9,7 

ед. образуется белая сажа с удельной площа-

дью поверхности 200 м2/г.  

Осажденная из силикатного раствора 

белая сажа содержит большое количество ок-

сида алюминия, поэтому после карбонизации 

осадок промывали раствором серной кислоты 

200 г/л H2SO4 в течение 60 минут при темпе-

ратуре 80 °С. В результате получена белая са-

жа соответствующая марке БС-100. 

Работа выполнена по грантовому проек-

ту АР 19675340, финансируемого Комитетом 
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КОММЕРЦИЯЛЫҚ ӚНІМДЕР АЛУ 

Ҥ Ш І Н  М Ы С  Қ О Й Д Ы Қ Т А Р Ы Н 

ТЕРМОХИМИЯЛЫҚ БАЙЫТУ БОЙЫНША 

ЗЕРТТЕУ 

Мақалада мыс қалдықтарын тӛгу 

термохимиялық байыту нәтижелері берілген. 

Концентратты сілтімен агломерациялау 

бойынша зерттеулер силикат пен натрий 

алюмосиликатын түзуді анықтады. 

Ерітіндіге кремнийді экстракциялау 250-500 
0 С  а р а л ы ғ ы н д а ғ ы  а г л о м е р а ц и я 

температурасына байланысты 59,96%-дан 

70,40%-ға дейін жоғарылайды. Агломерлеу 

ӛнім сумен сілтісіздендіру кейін: С:Қ = 3:1, 

температура 60 0С, ұзақтығы 60 минут, 

торттағы мыс орта есеппен 1,2 есе артады. 

Силикатты ерітіндіден ақ күйені бӛліп 

алу үшін бейтараптандырғыш ретінде 

кӛмірқышқыл газы пайдаланылды. Ақ күйе 

рециркуляциялық жүйеде рН 9-10-ға дейін 

жеткізіп, силикат ерітіндісін кӛмірқышқыл 

газымен екі сатылы карбонизациялау арқылы 

алынды. 25 0С температурада, процесс 

ұзақтығы 50 минутта және соңғы рН 9,7 

бірлікте, 200 м2/г меншікті бетімен ақ күйе 

түзілетіні анықталды. 

Алюминий тотығы қоспаларын күкірт 

қышқылының ерітіндісімен 80 0 С 

температурада тазартқаннан кейін БС -100 

маркасына сәйкес келетін ақ күйе алынды. 

Түйін сөздер: дӛрекі мыс концентраты, 

агломерлеу, сілтісіздендіру, алу, силикат 

ерітіндісі, ақ күйе. 

 

RESEARCH ON THE THERMOCHEMI-

CAL ENRICHMENT OF COPPER TAILINGS 

TO OBTAIN COMMERCIAL PRODUCTS 

The article presents the results of thermo-

chemical enrichment of waste copper tailings. 

Studies on sintering the concentrate with alkali 

have established the formation of silicate and 

sodium aluminosilicate. The extraction of silicon 

into the solution, depending on the sintering tem-

perature in the range of 250-500 °C, increases 

from 59.96% to 70,40%. After water leaching of 

cake under the following conditions: L:S = 3:1 

temperature 60 °C; duration of 60 minutes, the 

copper content in the cake increases on average 

1,2 times. 

To isolate white soot from a silicate solu-

tion, carbon dioxide was used as a neutralizing 

agent. White soot was obtained by two-stage car-

bonization of a silicate solution with carbon diox-

ide in a recirculation system, bringing the pH to 9

-10. It has been established that at a temperature 

of 25 0C, a process duration of 50 minutes and a 

final pH of 9,7 units, white soot is formed with a 

specific surface area of 200 m2/g. 

After removing aluminum oxide impurities 

with a solution of sulfuric acid at a temperature 

of 80 0C, white soot corresponding to the БС-100 

grade was obtained. 

Keywords: crude copper concentrate, sin-

tering, leaching, extraction, silicate solution, 

white soot. 

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 



 

 

Стр. 50 

УДК 335/359 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ  

ОБОСНОВАНИЕ  

ИННОВАЦИОННОГО ЭТАПА  

РАЗВИТИЯ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ 

НА ОСНОВЕ ТЕХНОЛОГИИ  

ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА 
 

Д.К. Халиков1, А.К. Муканов2, 

генерал-майор,  

кандидат технических наук1, 

доктор технических наук2 

Национальный университет обороны 

(Казахстан) 

 
Положительные рецензии даны  

д.т.н. Курмановым А.К. 

и к.т.н. Суховым М.В. 

 

В статье рассматриваются особенно-

сти прогнозирования и моделирования научно-

технического обоснования инновационного 

этапа развития Вооруженных Сил на основе 

создания фундаментального научно-

технического задела концепции «цифровых 

двойников», искусственного интеллекта и 

цифровых данных. Отмечается, что дальней-

шее реформирование систем военного управ-

ления посредством цифровых подходов воз-

можно созданием фундаментального научно-

технического задела на основе концепции 

«цифровых двойников», пространственных 

вычислений. Создание цифровых двойников 

объектов, воинских частей с военнослужащи-

ми, местностей, используя данные GPS, лида-

ров и другие технологии геолокации для фор-

мирования цифровой карты военных действий 

позволяют моделировать и прогнозировать 

любые параметры вооруженных сил. 

Ключевые слова: армия, искусственный 

интеллект, технологическое развитие, воору-

женные силы, военное управление, цифровые 

двойники, задач обороны, безопасность госу-

дарства. 

 

Введение 

В Послании народу Казахстана «Новый 

Казахстан: путь обновления и модернизации» 

глава государства К.Ж. Токаев поставил задачу 

по совершенствованию системы военного 

управления, посредством цифровых подходов 

[1]. 

Последние события в мире и изменения 

в военно-политической обстановке требуют 

внесение корректив в сложившуюся в военно-

техническую политику в направлении созда-

ния и поддержания целостной системы воен-

ного управления и в первую очередь увеличе-

ния доли цифровизации и искусственного ин-

теллекта в войсках, создания научно-

технического и научно-испытательного ком-

плексов. 

Однако, предпринимаемые шаги по соз-

д ан и ю фун д а м ен т а л ьно го  н ауч н о -

технического задела концептуально неверны, 

так как применяется метод копирования поло-

жений военно-технической и научно-

технической политики Российской Федерации. 

 

Методология 

Метод сыграл положительную роль на I-

ом этапе  - создания ВС и на II-ом этапе еѐ 

развития, позволив в короткие сроки создать 

сильную и боеспособную армию, способную 

успешно противостоять  сопоставимому про-

тивнику. Техническое оснащение армии сво-

дилась к приобретению и оснащению воору-

жением и военной техникой образцами разра-

ботанными в XX столетии (4 технологическо-

го уклада) [2]. 

На III-ем этапе (2023) – модернизации 

армии требуется изменить систему концепту-

альных взглядов и практических действии в 

целях военно-технического обеспечения на-

циональной безопасности государства. Основ-

ной целью военно-технической политики 

должно стать создание и поддержание целост-

ной системы вооружения страны, обеспечи-

вающей решение задач обороны и обеспече-

ния безопасности государства с целью проти-

востоять любой агрессии, в т.ч. и со стороны 

сильного высокотехнологичного противника. 

Для достижения этой цели требуется обеспе-

чить научно-техническое обоснование иннова-

ционного этапа ВС и разработки военно-

промышленной доктрины, 5 и 6 технологиче-

ских укладов (рисунок 3). 

Дальнейшее реформирование систем 

военного управления посредством цифровых 

подходов возможно созданием фундаменталь-

ного научно-технического задела на основе 

концепции «цифровых двойников», простран-

ственных вычислений. В «пространственных» 

информационных системах физический и 

цифровые миры интегрируются таким обра-

зом, что значительно превзойдут достижения 

традиционных военных исследований, т.к. соз-

дают наблюдаемый и измеряемый цифровой 

мир. Создание цифровых двойников объектов, 

воинских частей с военнослужащими, местно-
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стей, используя данные GPS, радаров и другие 

технологии геолокации для формирования 

цифровой карты военных действий позволяют 

моделировать и прогнозировать любые пара-

метры ВС. 

Принципиальное отличие идеи проекта 

состоит в том, что цифровизация  делает воз-

можным не только  широкое внедрение инфор-

мационно- компьютерных технологии, а глав-

ное, проведение расчетов позволяющих соз-

дать: - концепцию «цифровых двойников»; - 

на основе расчетных моделей необходимого 

уровня оборонной достаточности прогнозиро-

вание и моделирование войн 7-го поколения; - 

военной организации государства и боевой 

подготовки армии империи Чингисхана; - но-

вую программно-целевую методологию иссле-

дований. 

 

Обзор литературы 

Мировая история свидетельствует, что 

уровень военной организации государства и 

его место на политической карте мира опреде-

ляется его технологическим развитием. 

Так, Ю.Н. Стародубцев и другие рас-

сматривают основные цели «технологичной 

войны» и способы их достижения, разрабаты-

вая теоретические основы анализа проблем 

национальной безопасности государства в во-

енной сфере, обращая внимание на проблемы 

прогнозирования и моделирования военно-

технических проблем. Однако не приводятся 

конкретные зависимости [3]. 

Достаточно полный и систематический 

обзор будущих войн проводит Институт про-

гнозов (Foreighte Institute, штат Калифорния) 

[4]. Среди российских ученых следует отме-

тить работу Буренок В.М. и др. В работах от-

ражены проблемы, планирование и реализа-

ция развития военных технологий [5]. 

Вопросы прогнозирования динамики 

военной обстановки, модели реформирования  

военной  организации государства  для нара-

щивания необходимого для агрессии потен-

циала отражены в работах В.Ю. Богдановича 

[6]. Однако, во всех работах не применены 

технологии цифровизации, что значительно 

снижается точность измерения кризисных си-

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Прогнозирование и моделирование войн 7 го поколения 

Расчетная модель необходимого уровня оборонной достаточности 

Совершенствование военно-технической и научно-технической  

политики инновационного этапа развития 

Обоснование военно-промышленной доктрины 

Разработка научно-технических заделов 

Разработка информационных и цифровых технологий 

Совершенствование технологии обучения 

Рисунок 3. Научно-техническое обоснование 

Военная организация империи Чингисхана 

Научно-техническое обоснование инновационного этапа развития ВС  

Республики Казахстан и разработки военно-промышленной доктрины 
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туаций. 

Для развития технологии пятого и шес-

того укладов справедливо утверждение, что 

любое перспективное военное приложение 

новейших технологий таит в себе одновремен-

но также новые проблемы. Новейшие виды 

вооружения требуют перевода искусства воен-

ных действий на принципиально новый исто-

рический уровень. Так приводится системати-

ческий обзор потенциальных военных прило-

жений  -нано, -био  -инноваций и дается гло-

бальный обзор  возможных вариантов военно-

го применения новых технологий [7]. 

Более широкое внедрение интеллекту-

альных информационных технологий военно-

технического обеспечения национальной безо-

пасности государства связано с большими 

трудностями. Оцифровка военного дела отно-

сятся к задачам оптимального управления в ее 

наиболее сложной динамической постановке. 

Поэтому прямое использование интеллекту-

альных информационных технологий не пред-

ставляется возможным. 

 

Реализация 

Разрабатываемая теория военной агыно-

логии [8], программно-целевой подход мето-

дологии научных исследований, концепция 

«цифровых двойников» на основе технологии 

пространственных вычислений, дополненной 

и виртуальной реальности позволяют разрабо-

тать военные технологии XXI века. Кроме то-

го, эти разработки показали возможность мо-

дернизации структуры и состава армии и усо-

вершенствовать систему военного управления, 

осуществить переход от «системы приобрете-

ния» (приобретаемое и попытки разработки 

вооружении основаны на принципах 4-го тех-

нологического уклада) к «системе разработки» 

вооружения (5-го и 6-го технологических ук-

ладов). 

Все эти возможности позволять решать 

задачи обороны и обеспечения безопасности 

государства на качественно новом уровне, т.к. 

виртуальные военные исследования позволя-

ют моделировать и прогнозировать все аспек-

ты вооруженной борьбы. Во-первых, прогно-

зировать какая будет война в XXI веке. Во-

вторых, как к ней подготовиться. 

А использование в условиях вооружен-

ной борьбы концепции «цифровых двойни-

ков» (замена физического мира информацион-

но-цифровым миром) делает возможным даже 

учет неопределѐнностей связанные с дейст-

виями враждебной стороны и систему воен-

ных действий, которая зависит от множества 

ограничений (времени, ресурсов и простран-

ства). 

Разработка проекта служит целям воен-

но-технического обеспечения национальной 

безопасности государства, созданию целост-

ной системы вооружения, эффективному ис-

пользованию научно-технического потенциала 

и увеличению вклада науки и техники в разви-

тие экономики государства, а инновационное 

развитие армии должно занимать одно из при-

оритетных направлений национального проек-

та «Модернизации армии», а военная сфера 

должна стать драйвером технологического 

развития страны, т.к. разработка высокотехно-

логичного  вооружения  5-го и 6-го технологи-

ческих укладов позволит производить продук-

цию военного, двойного и гражданского на-

значения. 

 

Заключение 

Исследуемые вопросы относятся к зада-

чам оптимального управления в ее наиболее 

сложной динамической постановке, включаю-

щей в себя элементы неопределенности, как 

случайного характера, так и неопределенно-

сти, связанные с действиями враждебной сто-

роны. Кроме того, она включает в себя множе-

ство ограничений. А сам критерий эффектив-

ности является многомерной векторной вели-

чиной, что делает невозможным прямое ис-

пользование классических методов построе-

ния оптимального управления. 

Оцифровка военного дела (объектов, 

вооружения и военной техники, действий  во-

еннослужащих, военных действий и т.п.) по-

зволит военный цифровой мир комбинировать 

с картированием пространства с высокой точ-

ностью воспроизведения, что даст возмож-

ность компьютеру-координатору отслеживать 

и координировать взаимодействие и движение 

объектов, комбинировать пространственные 

вычисления с обычными методами военного 

искусства, тактикой и стратегией военно-

начальников. 

Для проверки результатов исследовании 

будут использоваться командно-штабные уче-

ния с рассмотрением специальных задач ис-

следований, особенно вопросов: 

- интеграции систем разведки, связи, 

управления и средств поражения; 

- сравнительного анализа различных ва-

риантов развития военных операции; 

- оценки влияния на результат операции 

различных факторов (заданных условий, пара-

метров управления и др.); 

- обнаружения так называемых «узких 
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мест», т.е. элементов, нарушающих работу 

технических систем и/или систем управления. 

Таким образом, требуется создать четко 

функционирующую вертикально-интегри-

рованную структуру управления научно-

технической и инновационной политики в об-

ласти цифровизации и технологии искусствен-

ного интеллекта военных действий. 
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Ж А С А Н Д Ы  И Н Т Е Л Л Е К Т 

ТЕХНОЛОГИЯСЫНЫҢ НЕГІЗІНДЕГІ 

ҚАРУЛЫ КҤШТЕРДІ ДАМУЫНЫҢ 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ КЕЗЕҢІН ҒЫЛЫМИ-

ТЕХНИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕУ 

Мақалада «цифрлық егіздер», жасанды 

интеллект және цифрлық концепцияның іргелі 

ғылыми-техникалық негізін құру негізінде 

Қарулы Күштерді дамытудың инновациялық 

кезеңінің ғылыми-техникалық негіздемесін 

болжау және модельдеу ерекшеліктері 

қарастырылады. деректер. Цифрлық 

тәсілдер арқылы әскери басқару және 

басқару жүйесін одан әрі реформалау 

«цифрлық егіздер» және кеңістіктік есепте-

улер тұжырымдамасына негізделген іргелі 

ғылыми-техникалық негіз құру арқылы мүмкін 

болатыны атап ӛтілді. Әскери іс-

қимылдардың цифрлық картасын жасау үшін 

GPS деректерін, лидарларды және басқа 

геолокациялық технологияларды пайдалана 

отырып, объектілердің, әскери бӛлімдердің 

әскери қызметшілері, жер бедері бар 

цифрлық егіздерді құру қарулы күштердің кез 

келген параметрлерін модельдеуге және 

болжауға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: армия, жасанды интел-

лект, технологиялық даму, қарулы күштер, 

әскери қолбасшылық, цифрлық егіздер, 

қорғаныс міндеттері, мемлекеттік 

қауіпсіздік. 

 

SCIENTIFIC AND TECHNICAL JUSTI-

FICATION OF THE INNOVATION STAGE OF 

ARMED FORCES DEVELOPMENT BASED 

ON ARTIFICIAL INTELLIGENCE TECHNOL-

OGY 

The article discusses the features of fore-

casting and modeling the scientific and technical 

substantiation of the innovative stage of develop-

ment of the Armed Forces based on the creation 

of a fundamental scientific and technical basis for 

the concept of “digital twins”, artificial intelli-

gence and digital data. It is noted that further 

reform of military command and control systems 

through digital approaches is possible by creating 

a fundamental scientific and technical foundation 

based on the concept of “digital twins” and spa-

tial computing. Creating digital twins of objects, 

military units with military personnel, terrain, 

using GPS data, lidars and other geolocation 

technologies to generate a digital map of military 

operations allows you to model and predict any 

parameters of the armed forces.  

Keywords: army, artificial intelligence, 

technological development, armed forces, mili-

tary command, digital twins, defense tasks, state 

security. 
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ДЕПАРТАМЕНТ ЮСТИЦИИ СЕГОДНЯ, 

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВОВОМ ПОЛЕ 

 

А.А. Аманжолова, 

руководитель Департамента юстиции  

Костнайской области 

 (Казахстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.ю.н. Мизанбаевым А.Е. 

и к.ю.н. Ибраевым А.З. 

 

Статья посвящена рассмотрению дея-

тельность департамента юстиции Коста-

найской области. Отмечается, что на 

территории области адвокатскую 

деятельность осуществляют 278 адвокатов 

и 512 юридических консультантов, в 

результате   обеспечен 100% охват населения 

квалифицированой юридической помощью. В 

соответствии с Конституцией и законами 

РК каждый имеет право на получение в ходе 

гражданского, административного и 

уголовного процесса квалифицированной 

юридической помощи в соответствии с 

установленными положениями. И на этих 

основаниях гражданам РК предоставляется 

гарантированная государством юридическая 

помощь. В соответствии с Законом 

Республики Казахстан «Об адвокатской дея-

тельности и юридической помощи», адвокаты 

и юридические консультанты оказывают 

юридическую помощь, как физическим, так и 

юридическим лицам, на бесплатной основе. 

Ключевые слова: департамент юсти-

ции, Костанайская область, адвокатская дея-

тельность, юридическая консультация, уго-

ловный процесс, конституционные права. 

 

Введение 

Глава государства 3 января текущего 

года в Республиканской газете «Егемен 

Казахстан» отметил: «В стране должен царить 

закон – это моя принципиальная позиция».  

Реализация конституционных прав 

граждан на получение гарантированной 

юридической помощи возложена на 

Министерство юстиции. Территориальные 

органы юстиции осуществляют контроль за 

качеством оказания юридической помощи.  

Гарантированная государством юриди-

ческая помощь в виде правового консультиро-

вания в соответствии со статьей 26 Закона «Об 

адвокатской деятельности и юридической по-

мощи» оказывается определенным категориям 

лиц относящихся к категории социально 

уязвимых, но ее также могут получить наши 

пенсионеры, которые столкнулись с 

вопросами по которым необходимо обратиться 

к квалифицированному адвокату или 

юридическому консультанту. 

Указанные категории граждан могут 

получить бесплатную юридическую 

консультацию в Коллегии адвокатов либо 

Палатах юридических консультантов области, 

во всех регионах области. 

 

Методология 

Согласно пункту 3 статьи 13 Конститу-

ции Республики Казахстан каждый имеет пра-

во на получение квалифицированной юриди-

ческой помощи. 

В соответствии с Конституцией и зако-

нами РК каждый имеет право на получение в 

ходе гражданского, административного и уго-

ловного процесса квалифицированной юриди-

ческой помощи в соответствии с установлен-

ными положениями. И на этих основаниях 

гражданам РК предоставляется гарантирован-

ная государством юридическая помощь. 

В соответствии с Законом Республики 

Казахстан «Об адвокатской деятельности и 

юридической помощи», адвокаты и юридиче-

ские консультанты оказывают юридическую 

помощь, как физическим, так и юридическим 

лицам, на бесплатной основе. Гарантирован-

ная государством юридическая помощь в виде 

защиты и представительства интересов физи-

ческих лиц в судах, органах уголовного пре-

следования, иных государственных органах и 

негосударственных организациях оказывается: 

- по делам об административных право-

нарушениях в случаях, если:  

1) об этом ходатайствует лицо, привле-

каемое к административной ответственности;  

2) лицо, привлекаемое к административ-

ной ответственности, в силу физических или 

психических недостатков не может самостоя-

тельно осуществлять свое право на защиту;  

3) лицо, привлекаемое к административ-

ной ответственности, не владеет языком, на 

котором ведется производство;  

4) лицо, привлекаемое к административ-

ной ответственности, является несовершенно-

летним. 

 

Обзор литературы 

Изучение историографии, истории 

управления в сфере юстиции, судебной дея-

тельности, адвокатуры, нотариата были рас-
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смотрены в работе [1]. Дан анализ государст-

венной политики при реорганизации органов 

юстиции и проведении уголовно-правовых 

кампаний, механизмы управления органами 

юстиции. 

В статье [2] представлен анализ истории 

Министерства юстиции Казахстана. Исследо-

вание содержания административно-правовых 

форм управления в области юстиции Респуб-

лики Казахстан. Характеристика проблем реа-

лизации властных полномочий органов юсти-

ции по обеспечению форм управления. 

Исследование функций и миссии Мини-

стерства юстиции Республики Казахстан были 

представлены в работе [3]. Рассмотрена кон-

ституционная эволюция и реформирование 

правовой системы, правовая защита граждан. 

Совершенствование законодательства и обес-

печение качественной нормотворческой дея-

тельности детально  описана в работе [4].  Ре-

гистрация нормативно-правовых актов в госу-

дарстве как основная функция органов юсти-

ции. Экспертиза нормативно-правовых актов и 

проверка на конституционность. Рассмотре-

ние проблем государственной регистрации в 

Республике Казахстан и путей их решения 

[5,6]. В работах [7 и 8] рассмотрена история 

становления органов юстиции в Республике 

Казахстан, их правовое положение в системе 

органов исполнительной власти. Описаны уго-

ловно-исполнительная система, регистрация 

нормативно-правовых актов, а также деятель-

ность органов ЗАГСа, нотариата и адвокату-

ры. 

 

Реализация 

На территории области адвокатскую 

деятельность осуществляют 278 адвокатов и 

512 юридических консультантов. У нас в 

области обеспечен 100% охват населения 

квалифицированой юридической помощью. 

За 2023 год количество лиц получивших 

гарантированную государством юридическую 

помощь составило 14 555. Если подробнее,  то 

по уголовным делам 9034, гражданским 55, 

административным 360 и просто правовое 

консультирование 5106 граждан. 

Можно с уверенностью отметить, что 

граждане нашей области стали больше обра-

щаться за консультациями и пользоваться 

своими конституционными правами. Конечно 

и мы органы юстиции совместно с юридиче-

ским сообществом постоянно разъясняем о 

имеющейся возможности гражданам получить 

бесплатную юридическую помощь. 

Следующее направление считается 

наиболее чувствительным в деятельности 

органов юстиции это исполнение судебных 

актов. По исполнительному производству в 

области осуществляют деятельность 88 

частных судебных исполнителей и 17 

государственных судебных исполнителей. 

По итогам 2023 года на исполнении су-

дебных исполнителей области находилось 246 

501 исполнительный документ на общую 

сумму 206 млрд. тенге.  

В августе 2022 года вступили в силу из-

менения и дополнения в некоторые законода-

тельные акты в сфере оказания гарантирован-

ной государством юридической помощи. 

Одним из главных новшеств является 

увеличение круга лиц, имеющих право на по-

лучение гарантированной государством юри-

дической помощи, в виде правового консуль-

тирования. 

Правовое консультирование оказывается 

адвокатами и юридическими консультантами 

на безвозмездной основе: 

1) физическим лицам по вопросам взы-

скания алиментов, назначения пенсии и посо-

бий, реабилитации, получения статуса бежен-

ца или кандаса, несовершеннолетним, остав-

шимся без попечения родителей; 

2) жертвам сексуального насилия, тор-

говли людьми, акта терроризма либо подверг-

шимся пыткам по вопросам обеспечения и 

защиты их прав и законных интересов, связан-

ных с данным статусом или ситуацией; 

3) физическим лицам по вопросам воз-

мещения вреда, причиненного смертью кор-

мильца; 

4) физическим лицам по вопросам воз-

мещения вреда, причиненного повреждением 

здоровья, связанным с работой, либо причи-

ненного уголовным правонарушением; 

5) физическим лицам, являющимся уча-

стниками Великой Отечественной войны, ли-

цами, приравненными по льготам к участни-

кам Великой Отечественной войны, а также 

ветеранами боевых действий на территории 

других государств, военнослужащими сроч-

ной службы, лицами с инвалидностью первой 

и второй групп, пенсионерами по возрасту, по 

вопросам, не связанным с предприниматель-

ской деятельностью; 

6) многодетным семьям по вопросам, не 

связанным с предпринимательской деятельно-

стью; 

7) малообеспеченным лицам (семьям), 

имеющим среднедушевые доходы в месяц ни-

же черты бедности, установленной в областях, 

городах республиканского значения, столице, 
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по вопросам, не связанным с предпринима-

тельской деятельностью. 

Данные категории граждан могут полу-

чить бесплатную юридическую консультацию. 

На территории области работает 3 спе-

циальные конторы по взысканию алиментов 

(г.Рудный и две в г.Костанай). 

В 2023 году на исполнении в области 

находилось 19 257 производств о взыскании 

алиментов, из них по 1 687 исполнительным 

производствам имеется общая задолженность 

в размере 1 451 191 532 тенге, проблемными 

являются 298 производств. За 2023 год 

окончено 3 293 производств данной категории.  

В целях снижения задолженности по 

алиментам ведется работа по привлечению 

должников к административной и уголовной 

ответственности. 

Так, за 2023 год к административной 

ответственности по части 1 статьи 669 

Кодекса РК «Об административных 

правонарушениях » привлечено 228 

должников, из них 145 арестовано, по 83 

наложено штрафов. 

Данная мера показала положительный 

эффект. 

Так, к примеру на исполнении ЧСИ 

Хамзиной Ж.Т. находилось исполнительное 

производство о взыскании с гражданина М. в 

пользу гражданки П. алиментов на 

содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Должник имел задолженность в размере 

1 797 362 тенге. В целях избежания 

привл ечени я  к  админи стра тивной 

ответственности задолженность по 

алиментам погашена в полном объеме.  

Более того, принимаются и жесткие пра-

вовые рычаги  по привлечению должников к 

уголовной ответственности по статье 139 

Уголовного кодекса РК. 

К примеру, по исполнительному произ-

водству о взыскании алиментов с гражданина 

К., должник признан виновным в совершении 

у г о л о в н о г о  п р а в о н а р у ш е н и я , 

предусмотренного статьей 139 УК РК 

(задолженность 4 011 125 тенге) и привлечен 

к наказание в виде общественных работ 

сроком 300 часов.  

Основными причинами неисполнения 

исполнительных документов о взыскании али-

ментов из года в год являются отсутствие по-

стоянного места работы у должников, сокры-

тие или уменьшение доходов, отсутствие по-

стоянного места жительства. 

В целях трудоустройства должников 

данной категории дел проведено 42 ярмарки 

вакансий, где трудоустроено 173 должника, 

также ведется работа по постановке 

безработных на учет в Центры кадровой 

мобильности. 

В своем Послании «Экономический курс 

Справедливого Казахстана» от 1 сентября п.г. 

Глава государства Касым-Жомарт Токаев отме-

тил, что мы должны создать все условия для 

масштабного развития креативной экономики 

в нашей стране. В том числе правовыми инст-

рументами защитить интеллектуальную собст-

венность. Это принципиально важный момент. 

Интеллектуальная собственность – такое же 

имущество, как оборудование или технологии. 

В национальное законодательство 

введено новое понятие -  объект 

п р о м ы ш л е н н о й  с о б с т в е н н о с т и 

«географическое указание» . 

Географическое указание играют важ-

ную роль в развитии сельского хозяйства, про-

движении национальных брендов, узнаваемо-

сти продукции за рубежом. 

Глава государства на вручение премии 

Алтын Сапа отметил: «Бренд «Сделано в Ка-

захстане» должно стать символом самого вы-

сокого качества и лучшей продукции узнавае-

мой во всем мире». 

Мировой опыт показывает, что отличи-

тельные знаки о географическом происхожде-

нии товаров и продуктов является гарантией 

их качества.  

В  Го с уд а р с т в е н н о м  р е е с т р е 

географических указаний нашей республики 

зарегистрированы пока только 5 (шоколад 

«TURKISTAN», мороженое «TURKISTAN», 

мороженое «Карагандинское», «ЧАЧА 

CHACHA» (Грузия), «Алматинский Апорт»). 

Призываем предпринимателей Коста-

найской области принять активное участие в 

регистрации географических указании, наша 

область богата известными продуктами, про-

изводством, о которых должны знать как в 

республике так и за ее пределами. В свою оче-

редь Департамент юстиции совместно с пала-

той Атамекен окажет квалифицированную 

юридическую помощь. 

 

Заключение 

Гарантированная государством юриди-

ческая помощь – юридическая помощь, оказы-

ваемая физическим и юридическим лицам, 

имеющим право на ее получение на основа-

нии и в порядке, предусмотренных настоящим 

Законом и иными законами Республики Казах-

стан, на бесплатной основе. 

Гарантированная государством юриди-
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ческая помощь оказывается в виде:  

1. Правового информирования. 

2. Правового консультирования. 

3. Защиты и представительства интере-

сов физических лиц в судах, органах уголов-

ного преследования, иных государственных 

органах и негосударственных организациях в 

случаях и порядке, установленных настоящим 

Законом и иными законодательными актами 

Республики Казахстан. 

4. Совершения иных правовых действий 

для защиты законных интересов клиента во 

взаимодействии с любыми лицами, являющи-

мися участниками действующих или возмож-

ных правоотношений с клиентом. 

Правовое информирование, правовое 

консультирование, защита и представительст-

во адвокатами интересов физических лиц яв-

ляются минимальными социальными стандар-

тами в сфере оказания гарантированной госу-

дарством юридической помощи в соответст-

вии с Законом Республики Казахстан "О мини-

мальных социальных стандартах и их гаранти-

ях". 

Предпринимателям и бизнесменам на-

шей  области следует принимать активное уча-

стие в регистрации географических указаний 

нашей продукции. Костанайская область бога-

та известными продуктами, производством, о 

которых должны знать как в республике так и 

за ее пределами.  
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ӘДІЛЕТ ДЕПАРТАМЕНТІ БҤГІН, 

ЗАҢДЫҚ САЛАСЫНДАҒЫ ӚЗГЕРІСТЕР  

Мақала Қостанай облысы Әділет 

департаментінің қызметін қарастыруға 

арналған. Облыста 278 адвокат пен 512 заң 

кеңесшіс і  адвокаттық қызметпен 

айналысатыны, соның нәтижесінде халықты 

білікті заңгерлік кӛмекпен 100 пайыз қамту 

қамтамасыз етілгені атап ӛтілді. Қазақстан 

Республикасының Конституциясы мен 

заңдарына сәйкес әркiмнiң белгiленген 

ережелерге сәйкес азаматтық, әкiмшiлiк 

және қылмыстық сот iсiн жүргiзу кезiнде 

бiлiктi заң кӛмегiн алуға құқығы бар. Және 

осы негіздер бойынша Қазақстан 

Республикасының азаматтарына мемлекет 

кепілдік берген заң кӛмегі кӛрсетіледі. 

Қазақстан Республикасының «Адвокаттық 

қызмет және заң кӛмегі туралы» Заңына 

сәйкес адвокаттар мен заң консультанттары 

жеке тұлғаларға да, заңды тұлғаларға да 

тегін заңгерлік кӛмек кӛрсетеді.  

Түйін сөздер: Қостанай облысы Әділет 

департаменті, адвокаттық қызмет, заң 

ке ң е с і ,  қ ы л м ы с т ы қ  і с  ж ү р г і з у , 

конституциялық құқықтар. 

 

DEPARTMENT OF JUSTICE TODAY, 

CHANGES IN THE LEGAL FIELD  

The article is devoted to the consideration 

of the activities of the Department of Justice of 

the Kostanay region. It is noted that in the region, 

278 lawyers and 512 legal consultants practice 

law, as a result, 100% coverage of the population 

with qualified legal assistance is ensured. In ac-

cordance with the Constitution and laws of the 

Republic of Kazakhstan, everyone has the right to 

receive qualified legal assistance in the course of 

civil, administrative and criminal proceedings in 

accordance with established provisions. And on 

these grounds, citizens of the Republic of Kazakh-

stan are provided with state-guaranteed legal 

assistance. In accordance with the Law of the 

Republic of Kazakhstan “On Advocacy and Legal 

Assistance,” lawyers and legal consultants pro-

vide legal assistance to both individuals and legal 

entities free of charge. 

Keywords: Department of Justice, 

Kostanay region, advocacy, legal advice, crimi-

nal proceedings, constitutional rights. 
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Положительные рецензии даны  
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В статье рассмотрены концептуаль-

ные положения применения цифровых техно-

логий для изучения и исследования археологи-

ческих памятников Казахстана. Описаны ха-

рактеристики и возможности технологий 

блокчейна, больших данных  и Интернета ве-

щей, методология использования этих техно-

логий для исследования данной проблемы. 

Предложены рекомендации по созданию элек-

тронной библиотеки, которая  содержит ис-

черпывающую информацию об археологиче-

ских  памятниках, расположенных на терри-

тории Казахстана и прилегающих  областях 

Российской Федерации. В эту библиотеку 

включены научные отчеты археологических 

экспедиций, книги, журналы, научные работы 

исследователей, архивные материалы  и про-

чие виды источников информации, освещаю-

щие археологические  памятники   

Ключевые слова: цифровые техноло-

гии, блокчейн, большие данные, Интернет ве-

щей, археологические памятники, электрон-

ная библиотека. 

 

Введение 

Исследованию археологических памят-

ников  Казахстана посвящены труды отечест-

венных и зарубежных ученых и просветите-

лей.   

В данной  работе авторы  рассматривают 

применение цифровых технологий для изуче-

ния и исследования  археологических памят-

ников  на территории Казахстана и прилегаю-

щих территорий России. Для этих целей  ис-

пользуются следующие  виды цифровых тех-

нологий: 

- Большие данные     

- Система распределѐнного реестра 

(блокчейн). 

- Интернет вещей.  

Большие данные (Big Data) - совокуп-

ность подходов, инструментов и методов обра-

ботки структурированных и неструктуриро-

ванных данных (в том числе полученных из 

различных независимых источников) для по-

лучения воспринимаемых человеком результа-

тов. Большие данные характеризуются значи-

тельным объемом, разнообразием и скоростью 

обновления, что делает стандартные методы и 

инструменты работы с информацией недоста-

точно эффективными [1]. Большие данные 

охватывают несколько типов данных, включая 

традиционные корпоративные данные, машин-

но-генерируемые данные и социальные дан-

ные [2]. Машинно-генерируемые данные мо-

гут быть в нескольких форматах, включая веб-

журналы, интеллектуальные счетчики и дан-

ные из нескольких источников. Большие дан-

ные включают структурированные и неструк-

турированные данные и имеют пять измере-

ний: объем, разнообразие, скорость, целост-

ность и ценность. Объем относится к терабай-

там и гигабайтам данных, генерируемых еже-

дневно, а скорость относится к генерации, пе-

редаче и обработке больших данных в реаль-

ном времени. Разнообразие включает в себя 

текстовые данные, данные изображений и 

многое другое, включая различные источники 

данных. 

Блокчейн («цепочка блоков») - это рас-

пределенная децентрализованная база данных, 

у которой устройства хранения данных не 

подключены к общему серверу. Эта база дан-

ных хранит постоянно растущий список упо-

рядоченных записей, называемых блоками. 

Каждый блок содержит информацию о време-

ни и о предыдущем блоке. При проведении 

операций по этой технологии каждая транзак-

ция записывается в систему как новое звено 

цепи, автоматически вбирающее цифровую 

информацию о всей цепи. Проще говоря, блок-

чейн можно сравнить с микроскопической мо-

лекулой ДНК, содержащей информацию обо 

всем живом в организме. Благодаря чему, не-

санкционированное изменение данных невоз-

можно – система отклонит операцию, как ор-

ганизм отторгает чужеродные клетки и ткани. 

Все данные блокчейн-блоков открыты 

для всех и всегда. Их легко проверить, легко 

отследить любое изменение информации. 

Блокчейн полностью исключает необходи-

мость участия третьего доверенного лица. 

Блокчейн - это надѐжный способ хране-
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ния данных о сделках, контрактах, транзакци-

ях, обо всѐм, что необходимо записать и про-

верить  

Internet of Things, IoT (Интернет Ве-

щей) - это концепция, в которой Интернет эво-

люционирует от объединения компьютеров и 

людей к объединению (умных) объектов/

вещей [3]. В самом широком смысле термин 

«Интернет Вещей» охватывает все, что связа-

но с Интернетом, но чаще используется для 

определения объектов, которые «разгова-

ривают» друг с другом. Интернет вещей по-

зволяет устройствам, подключенным к закры-

тым частным интернет-соединениям, общать-

ся с другими, и объединяет эти сети. Он дает 

возможность устройствам обмениваться дан-

ными не только в тесных разрозненных узлах, 

но и между различными типами сетей, и соз-

дает гораздо более взаимосвязанный мир. На 

бытовом уровне Интернет вещей представлен 

технологиями и устройствами так называемо-

го «умного дома» - это датчики движения, ум-

ные розетки, выключатели и лампочки, быто-

вая техника, управление которыми можно осу-

ществлять удаленно и централизованно при 

помощи смартфона. В промышленном произ-

водстве в настоящее время всѐ больше исполь-

зуются интеллектуальные датчики на произ-

водственных линиях, которые контролируют 

процесс производства и могут повысить его 

эффективность за счѐт сокращения количества 

отходов.  

Интернет вещей - это концепция, объе-

диняющая множество технологий, подразуме-

вающая оснащенность датчиками и подключе-

ние к интернету всех приборов (и вообще ве-

щей), что позволяет реализовать удаленный 

мониторинг, контроль и управление процесса-

ми в реальном времени (в том числе в автома-

тическом режиме). 

Применение этих технологий значи-

тельно облегчают сбор археологических дан-

ных, их анализ, обобщение и выработку соот-

ветствующих решений и рекомендаций. Кроме 

того, что очень важно, эти  технологии ис-

пользуются для  создания электронной биб-

лиотеки по археологическим памятникам Ка-

захстана.   

  

Обзор литературы 

Первые сведения об археологических 

памятниках Казахстана принадлежат средне-

вековым ученым, историкам, географам, путе-

шественникам. В своих трудах они упоминали 

увиденные ими лично или известные им по 

рассказам необыкновенные предметы, изобра-

жения, существовавших задолго до современ-

ных им событий [4]. Co второй половины XІX 

в. древности казахской степи привлекают вни-

мание Археологической комиссии Историче-

ского музея, Московского археологического 

общества и других центральных научных уч-

реждений Казахстана и России. Важные за-

метки об археологических памятниках исто-

рии Семиречья оставил Ч. Ч. Валиханов, опи-

савший городище Талгар [5]. В 1862 году ар-

хеологические работы в Казахстане проводит 

В. В. Радлов, с именем которого связаны пер-

вые проведенные на научной основе раскопки 

погребений бронзового века. В.В.Радлов пред-

ложил классификацию и периодизацию памят-

ников древностей северо-восточного Казахста-

на и Сибири [6].  

Значительную роль в археологическом 

изучении Центрального, Северо-Восточного 

Казахстана сыграли созданные в начале XX в. 

Западно-Сибирский, Семипалатинский и 

Оренбургский отделы Русского географиче-

ского общества, Оренбургская ученая архив-

ная комиссия [7]. В итоге, в Х1Х-начале XX 

вв. был накоплен богатый фактический мате-

риал, в некоторой степени проведена его сис-

тематизация. Предпринимались также меры и 

по охране древностей. Многие из памятников 

того времени ныне уничтожены, разрушены, и 

лишь благодаря энтузиазму первых исследова-

телей наука располагает сегодня сведениями о 

них.     

В целом, выделяется первый период 

развития археологии в Казахстане, который 

охватывает время с середины XІX в. до 1917 г. 

После революции 1917 г. археологические ис-

следования были продолжены, но уже на госу-

дарственной основе. Среди работ первых по-

слереволюционных лет привлекают интерес 

исследования П.П. Иванова в Сайраме и В.Д. 

Городецкого в Семиречье и на юге Казахстана, 

в Таласской долине [8,9]. Открытие и раскоп-

ки в Западном Казахстане могильников Кир-

гильда І и Киргильда ІІ, Урал-Сай, Кунанбай-

сай, произведенные в 1926 г. М.П. Грязновым, 

дали богатый материал и изменили утвердив-

шееся мнение, что андроновская культура ха-

рактерна лишь для Западной Сибири [10]. 

Важную роль в изучении древних па-

мятников Сары-Арки и особенно древнего 

горного дела и медеплавильного производства 

сыграл К.И. Сатпаев. В эти же годы оживляет-

ся деятельность научных учреждений Казах-

стана. Регистрацию памятников, учет случай-

ных находок и небольшие раскопки осуществ-

ляет Центральный музей Казахстана. В печати 
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появляются статьи о городище на р. Коксу и о 

памятниках Семиречья. Одно из важных мест 

в археологических работах 30-х годов занима-

ют экспедиционные исследования в Семире-

чье, организованные Институтом истории ма-

териальной культуры (ИИМК АН СССР) со-

вместно с Казахским филиалом Академии на-

ук под руководством А.Н. Бернштама [11].  

Период конца 20-х – начала 40- гг. мож-

но считать вторым периодом в развитии Ка-

захстанской археологии. С учреждением в 

1946 г. Академии наук в Казахстане большин-

ство археологических работ в республике стал 

проводить Институт истории, археологии и 

этнографии им. Ч.Ч.Валиханова. Центр тяже-

сти археологических исследований с этого 

времени переносится в Алма-Ату, формирует-

ся отдел археологии, первым руководителем 

которого стал А.Х. Маргулан [12,13].  

 

Методология 

Для описания и исследования археоло-

гических памятников Казахстана в данной ра-

боте применяются следующие виды цифровых 

технологий: 

 Большие данные 

 Система распределѐнного реестра 

(блокчейн). 

 Интернет вещей.  

Эти цифровые технологии  используют-

ся при создании электронной библиотеки по 

археологическим памятникам Казахстана. 

Большие данные включают структури-

рованные и неструктурированные данные и 

имеют пять измерений: объем, разнообразие, 

скорость, целостность и ценность. Объем от-

носится к терабайтам и гигабайтам данных, 

генерируемых ежедневно, а скорость относит-

ся к генерации, передаче и обработке больших 

данных в реальном времени. Разнообразие 

включает в себя текстовые данные, данные 

изображений, архивные материалы и многое 

другое, включая различные источники данных 

[14]. 

Big Data обладают рядом особых 

свойств: 

– большим объемом, который несовмес-

тим с хранением на персональном компьюте-

ре; 

– большой скоростью производства; 

– содержательным многообразием; 

– хаотичностью, неструктурированно-

стью; 

– гибкостью (совместимостью, под-

страиваемостью под различные базы данных); 

– корреляционностью. 

Использование больших данных помо-

жет открыть новые закономерности в исто-

рии.  

Предсказание будущего находится за 

пределами компетенции историка. Теоретиче-

ски можно предположить - чем больше у нас 

сведений о сегодняшнем дне, тем вероятнее 

мы можем предсказать, что будет завтра. Надо 

признать, что в исторических исследованиях 

мы чаще имеем дело с коллекциями данных, 

которые историки собирают в архивах, и пока 

(несмотря на успехи оптического распознава-

ния) очень часто вручную. 

Блокчейн значительно удешевляет веде-

ние записей об археологических памятниках, 

их характеристиках, географических местах 

их расположения и прочей информации, свя-

занной с археологическими объектами. По-

скольку в блокчейне нет центрального органа, 

проверить подлинность всех записей может 

любой пользователь  системы. 

Децентрализованная база данных на 

основе блокчейн защищает данные от взлома 

и фальсификации. 

Все данные блокчейн-блоков открыты 

для всех и всегда. Их легко проверить, легко 

отследить любое изменение информации, биз-

нес-приложения на основе блокчейн техноло-

гии позволяют контролировать соблюдение 

авторских прав. 

IoT (Интернет вещей). Через эту плат-

форму будут передаваться собираемые архив-

ные данные об археологических памятниках 

со всех  источников информации - научные 

отчеты археологических экспедиций, книги, 

журналы, научные работы исследователей, 

архивные материалы  и прочие виды источни-

ков информации, освещающие археологиче-

ские  памятники.  Это структура, которая га-

рантирует, что пользователи  будут получать и 

использовать доступ к той информации, кото-

рую они хотят, и только для которой они авто-

ризованы. Кроме того, эта платформа должна 

быть в структуре, в которой все приложения, 

используемые в электронной библиотке по 

археологическим памятникам, могут быть 

безопасно интегрированы. Эти приложения 

должны иметь возможность безопасной инте-

грации с платформой IoT и могут быть разме-

щены на внутренней серверной структуре или 

могут работать в облачных сервисах. 

На базе применяемых цифровых техно-

логий создается электронная библиотека по 

археологическим памятникам Казахстана.   
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Реализация 

Применение  цифровых технологий по-

зволяет создать электронную библиотеку по 

археологическим памятникам  Республики 

Казахстан. Исторические, литературные, ар-

хивные данные, связанные с археологически-

ми памятниками   собираются в эту библиоте-

ку из научных отчетов археологов,  книг, жур-

налов, научных работ исследователей, и про-

чих источников не только по Казахстану, но и 

из библиотек по всему миру. 

Примерами исторических и археологи-

ческих  памятников  Казахстана являются: 

Мавзолей Ходжа Ахмета Яссауи. 

Мавзолей Карахана. 

Мавзолей Айша-Биби. 

Мавзолей Бабаджа хатун.  

Иссыкский золотой человек. 

Городище Отрар. 

В настоящее время группа айтишников 

под нашим руководством создала электрон-

ную библиотеку по археологическим памятни-

кам РК. Эта библиотека была создана посред-

ством технологий блокчейна, больших данных 

и Интернета вещей.  

Для поиска информации на портале 

этой электронной библиотеки надо использо-

вать строку поиска на главной странице. В 

поисковой строке вы можете ввести название 

археологического памятника, автора произве-

дения или текст из произведения (например, 

запрос: табличка на здании мавзолея Ходжа 

Ахмета Яссауи.). Сразу же находим фото этого 

памятника и  полную информацию об этом 

мавзолее. Здесь также можно вести поиск по 

ключевым словам, например, «Киргильда» 

или «мечеть Бекет».  

Приведем пример получения интере-

сующей нас информации из данной электрон-

ной библиотеки. Допустим, сделаем запрос: 

"Иссыкский золотой человек". И на экране на-

шего компьютера появится следующая инфор-

мация.  

«В 1969 году экспедиция под 

руководством Кемаля Акишева, одного из 

основателей казахстанской национальной 

археологической школы, приступала к 

раскопкам кургана Иссык. Курган, 

расположенный в 50 километрах от Алматы, 

был частью масштабного курганного 

комплекса из 45 строений, однако ничем не 

выделялся на фоне остальных - он был всего 

шесть метров в высоту и заметно проигрывал 

15-метровым соседям в размахе. Кроме того, 

как и многие другие захоронения, Иссык был 

разграблен еще несколько столетий назад, 

поэтому на грандиозные открытия 

рассчитывать не приходилось. К счастью для 

экспедиции и исторической науки в целом, 

грабители полностью сосредоточились на 

очевидном, главном погребении и не обратили 

внимание на боковое (вероятно, они даже не 

знали, что в одном кургане могут быть 

захоронены сразу несколько человек). На 

протяжении 1969-1970-х годов экспедиция 

Кемаля Акишева проводила здесь раскопки, в 

процессе которых были обнаружены останки 

воина-сака – позже находку назовут 

"Иссыкский золотой человек". 
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"Иссыкский золотой человек". Фото с сайта dostoyanieplaneti.ru       
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Погребение датируется ранним желез-

ным веком – IV-III веками до нашей эры. В 

нем были обнаружены более 4 тысяч золотых 

предметов, в том числе пластины в виде снеж-

ных барсов, архаров, лошадей, птиц, которые 

украшали его головной убор, бляхи, которыми 

некогда была расшита его одежда, перстни, 

статуэтки, сосуды и оружие».  

Если сделаем запрос: Курган Байгетобе, 

то получим следующую информацию. 

«Первая крупная археологическая находка 

XXI века на территории Казахстана произош-

ла в Шиликтинской долине Зайсанского рай-

она, где расположено около 200 крупных мо-

гильников. Непосредственно в Шиликтинской 

долине насчитывается 51 курган - здесь были 

найдены древнейшие царские погребения. Та-

кая плотная концентрация уникальных памят-

ников сакской культуры в Казахстане встреча-

ется очень редко. Крупнейший курган долины 

– Байгетобе, на его раскопки в 2003 году от-

правился известный казахстанский этнолог, 

археолог и профессор Абдеш Толеубаев. В те-

чение 5 лет проводились раскопки долины – 

Байгетобе. 
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Курган Байгетобе. Фото с сайта  bibliotekar.kz 

При запросе «Городище Отрар» будет 

представлена следующая информация. 

«С 1969 года в Кызылкумском районе Южно-

Казахстанской области ведутся археологиче-

ские раскопки городища Отрар. В 1219–1220 

годах город штурмовали отряды Чингисхана, 

здесь же в 1405 году скончался великий завое-

ватель Тимур. Через Отрар проходил Великий 

Шелковый путь, поэтому название города 

можно встретить почти во всех средневековых 

арабских и персидских письменных источни-

ках. 
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Одним из самых значительных сооруже-

ний Отрара конца XIV - начала XV веков явля-

ется мечеть – самая крупная, которая когда-

либо была вскрыта в средневековом городе на 

территории Казахстана. С постройкой которой 

связано имя Тимура. По его приказу также 

были воздвигнуты мавзолей Ходжа Ахмеда 

Яссави в Туркестане и мавзолей Арыстан-баба 

в Отраре.» 

 

Заключение 

Предложенная в данной статье идея при-

менения цифровых технологий  для изучения 

и исследования археологических раскопок и 

памятников РК носит концептуальный харак-

тер. Авторами рассматривается методология 

создания электронной библиотеки с помощью 

цифровых технологий, которая содержит ис-

черпывающую информацию об  археологиче-

ских памятниках и раскопках. В эту библиоте-

ку включены научные отчеты  археологиче-

ских экспедиций, журналы, научные работы 

исследователей, архивные материалы и прочие 

виды источников информации в области ар-

хеологии  и истории. 

Выходя на портал этой электронной биб-

лиотеки можно получить любую интересую-

щую вас информацию об археологических 

исследованиях, проводимых на территории 

Казахстана, археологических памятниках и 

раскопках, о трудах отечественных и зарубеж-

ных ученых, занимающихся  археологически-

ми исследованиями. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

АРХЕОЛОГИЯЛЫҚ ЕСКЕРТКІШТЕРІН 

Ц И Ф РЛ Ы Қ  Т Е Х Н ОЛ О Г И Я Л А РД Ы 

ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ ЗЕРДЕЛЕУ 

Мақалада Қазақстанның археологиялық 

ескерткіштерін зерттеу және зерттеу үшін 

цифрлық технологияларды қолданудың 

тұжырымдамалық ережелері қаралды. Блок-

чейн технологияларының, үлкен деректердің 

және заттар интернетінің сипаттамалары 

мен мүмкіндіктері, осы проблеманы зерттеу 

үшін осы технологияларды пайдалану 

әдіснамасы сипатталған. Қазақстан 

аумағында және Ресей Федерациясының 

іргел ес  облыстарында  орналасқан 

археологиялық ескерткіштер туралы толық 

ақпаратты қамтитын электрондық 

кітапхана құру бойынша ұсынымдар 

ұсынылды. Бұл кітапханаға археологиялық 

экспедициялардың ғылыми есептері, 

кітаптар, журналдар, зерттеушілердің 

ғылыми жұмыстары, мұрағаттық матери-

алдар және археологиялық ескерткіштерді 

жарықтандыратын ақпарат кӛздерінің ӛзге 

де түрлері енгізілген. 

Түйін сөздер: цифрлық технологиялар, 

блокчейн, үлкен деректер, Заттар интернеті, 

археологиялық ескерткіштер , электронды 
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кітапхана. 

 

STUDY OF ARCHEOLOGICAL 

MONUMENTS OF THE REPUBLIC OF KA-

ZAKHSTAN WITH APPLICATION OF DIGI-

TAL TECHNOLOGIES 

In the article conceptual provisions of 

application of digital technologies for study and 

research of archeological monuments of Kazakh-

stan are considered. Characteristics and possi-

bilities of blockchain, big data and Internet of 

Things technologies, methodology of using these 

technologies for research of this problem are de-

scribed. Recommendations on creation of elec-

tronic library which contains exhaustive informa-

tion about archeological monuments located on 

the territory of Kazakhstan and adjacent regions 

of the Russian Federation are offered. 

This library includes scientific reports of 

archaeological expeditions, books, journals, sci-

entific papers of researchers, archival materials 

and other types of information sources covering 

archaeological sites   

Keywords: digital technologies, block-

chain, big data, Internet of Things, archaeologi-

cal sites, electronic library. 
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Основные направления развития эконо-

мики и общества сегодня связаны с цифрови-

зацией. Процессы цифровой трансформации 

не могли не затронуть и систему образова-

ния. Ситуация пандемии только ускорила 

этот процесс. В статье обозначены проблем-

ные аспекты процесса обучения математике 

в вузе в контексте цифровой дидактики и на-

мечены возможные направления их решения. 

Приведены результаты анализа вузовского 

опыта обучения математике свидетельст-

вующие о том, что обучающиеся, обладая 

технологическими умениями и навыками, дос-

таточными для взаимодействия с цифровыми 

технологиями, не владеют способностью к 

саморегулируемому обучению; доступные пре-

подавателям цифровые инструменты не в 

полной мере соответствуют особенностям 

обучения конкретной дисциплине; подготовка 

занятия в цифровом формате требует от 

преподавателя значительных временных за-

трат на осмысленный выбор инструментов, 

продумывание системы организации деятель-

ности обучающихся, подготовку дидактиче-

ских материалов.  

Ключевые слова: цифровая дидакти-

ка, цифровые технологии, обучение матема-

тике в вузе.  

 

Введение: Внедрение цифровых обра-

зовательных технологий в систему подготовки 

профессиональных кадров определяется ра-

зумным стремлением сделать обучение более 

эффективным, а его результаты привести в 

соответствие современным требованиям циф-

ровой экономики.  

Ситуация пандемии инициировала 

форсирование процесса цифровизации образо-

вания.  

Произошедшие изменения, с одной 

стороны, предоставляют преподавателю до-

полнительные возможности для качественного 

изменения учебного процесса, с другой сторо-

ны, порождают множество вопросов и про-

блем.   
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Методология: Методологической осно-

вой исследования явились дидактическая кон-

цепция цифрового профессионального образо-

вания, положения и идеи которой рассматри-

вались в контексте обучения математике в ву-

зе. Анализ, синтез и сравнение использова-

лись для изучения научно-методической лите-

ратуры по проблеме исследования. Метод дис-

курсивной рефлексии позволил получить до-

казательные суждения о сущностных характе-

ристиках использования цифровых техноло-

гий в обучении студентов математическим 

дисциплинам.  

 

Обзор литературы: Анализ научно-

методической литературы по проблеме цифро-

визации образовательной сферы последних 

пяти лет позволяет выделить ряд исследова-

тельских направлений: концепции и модели 

цифрового образования 1–3 ; развитие циф-

ровой образовательной среды, образователь-

ный потенциал цифровых технологий, пробле-

мы и перспективы цифровизации 4–7 ; психо-

лого-педагогические характеристики и позна-

вательные возможности цифрового поколения 

8–10 ; роль и место педагога в цифровом об-

разовательном пространстве 11–12 . Рассмат-

ривая вопросы цифровизации обучения мате-

матике в вузе, исследователи концентрируют-

ся на методах и приемах использования циф-

ровых инструментов, образовательных плат-

форм и сред 13–15 . При этом наибольшее 

внимание авторов сосредоточено на инстру-

ментальных средствах и сервисах, помогаю-

щих в использовании методов и моделей мате-

матики при решении профессиональных за-

дач, что обеспечивает формирование цифро-

вых профессиональных компетенций, востре-

бованных сегодняшней экономикой 16–17 . 

При этом дидактические особенности обуче-

ния математике в контексте цифрового образо-

вания также требуют специальных исследова-

ний.  

Анализ концептуальных положений и 

идей цифровой дидактики 2 , позволяет кри-

тически оценить опыт практического исполь-

зования цифровых технологий в обучении сту-

дентов математическим дисциплинам в дис-

танционном формате. В качестве признака 

цифрового общества, а также одного из факто-

ров, породивших цифровую дидактику, вполне 

закономерно определяются новые цифровые 

технологии, которые, с одной стороны, форми-

руют цифровую среду и определяют ее свой-

ства, с другой стороны, сами развиваются под 

влиянием этой среды. При этом само понятие 

«цифровые технологии» в контексте различ-

ных областей  человеческой деятельности 

трактуются далеко не однозначно. Так, напри-

мер в Википедии, цифровые технологии ха-

рактеризуются с технической точки зрения, 

как технологии, основанные «на представле-

нии сигналов дискретными полосами аналого-

вых уровней, а не в виде непрерывного спек-

тра». Цифровые технологии в экономике соот-

носятся с техническими инновациями, служа-

щими для обеспечения оптимальной работы 

экономических структур в электронном фор-

мате 18 .  

 

Основная часть: Если вести речь об 

образовательной сфере, то здесь цифровые 

технологии, выступают как дидактический 

инструмент, использование которого обеспе-

чивается его конвергенцией с технологиями 

педагогическими. Таким образом, в сфере об-

разования цифровые технологии – это и циф-

ровые дидактические инструменты и  педаго-

гические технологии как способы организа-

ции обучения в цифровой среде. При этом су-

ществует риск принять за «цифровизацию» 

образования «оцифровку» учебного процесса, 

то есть использование оцифрованных анало-

гов традиционного дидактического обеспече-

ния и имеющихся под рукой информационных 

технологий. Организация обучения в цифро-

вой среде требует систематического осмысле-

ния дидактических возможностей умных тех-

нологий и способов их использования в учеб-

ном процессе, а также их взаимной трансфор-

мации для эффективного достижения образо-

вательных целей.  

Анализ опыта первых месяцев практи-

ческого использования цифровых технологий 

в дистанционном формате обучения математи-

ческим дисциплинам подтверждает мысль о 

том, что многие занятия этого периода как раз 

и соответствовали формату «оцифровки», ко-

гда имеющиеся у преподавателей дидактиче-

ские материалы без каких-либо существенных 

изменений использовались для онлайн обуче-

ния. Безусловно, у преподавателей имелось в 

наличии и качественно подготовленное дидак-

тическое обеспечение, которое предназнача-

лось для использования цифровых инструмен-

тов в традиционном режиме, в сочетании с 

реальным познавательным взаимодействием 

студентов и преподавателя, но оно явно не пе-

рекрывало всех потребностей дистанционного 

формата. Именно преподаватели математики 

оказались в более сложной ситуации хотя бы в 
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силу того, что даже простой набор математи-

ческого учебного текста, насыщенного форму-

лами и/или графическими объектами, требует 

значительного количества времени.  

Кроме того, как показала практика де-

монстрация на экране сразу всего законченно-

го фрагмента учебного материала, пусть даже 

не очень большого, приводит к тому, что наи-

более примерные студенты начинали его пере-

писывать, не обращая внимания на объясне-

ние преподавателя. Другие студенты, которые 

не вели записи – все равно преподаватель 

«сбросит» презентацию и текст лекции – от-

влекшись, не всегда могли соотнести поясне-

ния педагога с конкретным местом текста на 

экране. Поэтому лучшим вариантом в этом 

случае явилось использование анимации, ко-

гда текст на экране появлялся постепенно, при 

необходимости менял размеры или цвет. Но 

подготовка такой лекции – это достаточно тру-

доемкая и длительная работа. На практиче-

ских занятиях педагог должен был демонстри-

ровать подробный ход решения задачи, а так-

же видеть, как решают задачи студенты. Были 

опробованы разнообразные возможности: он-

лайн-доска платформ Zoom или MS Teams, на 

которой с помощью мыши велись записи; на-

стройка камер преподавателя и студентов на 

демонстрацию их записей в тетради; исполь-

зование онлайн-доски (Limnu, IDroo и др.).  

Очень удобным вариантом для проведе-

ния практического занятия в Zoom, является 

наличие и у преподавателя и у студентов пер-

сонального компьютера (или ноутбука) и 

планшета с сенсорной ручкой. Тогда записи, 

выполняемые на планшете, демонстрируются 

на совместно используемом экране. Подклю-

чение к онлайн-доске IDroo студенты могут 

осуществить по ссылке, отправленной препо-

давателем. Совместное использование онлайн-

доски на практических занятиях позволяет 

проводить занятие почти в формате очного 

обучения. Кроме того, имеется возможность 

пользоваться IDroo сразу нескольким обучаю-

щимся, что может быть полезно при организа-

ции работы в группах через сессионные залы 

Zoom. Преподаватель, перемещаясь из зала в 

зал, управляет познавательной деятельностью 

студентов, контролирует ее, обеспечивает под-

держку в ситуациях, когда обучающиеся испы-

тывают затруднения. Говоря о цифровизации 

образования, нельзя не остановиться на про-

блемах, связанных с неготовностью студентов 

организовывать свое обучение без непосредст-

венного присутствия преподавателя и невоз-

можностью с его стороны контролировать их 

реальное поведение. Заметим, что вторым 

фактором, определившим переход к цифрово-

му образованию, признается появление нового 

поколения обучающихся, социально-

психологические, в том числе и когнитивные, 

характеристики которых затрудняют их инте-

грацию в традиционный учебный процесс 2 .  

Однако, как свидетельствует практика, 

это поколение, названное «цифровым», не-

смотря на способность к активному взаимо-

действию со смарт-технологиями, зачастую не 

обладает готовностью выстраивать это взаи-

модействие в соответствии с тем образова-

тельным вектором, который непосредственно 

соотносится с вузовским обучением. Исследо-

ватели 8–10 , выделяя качества, присущие 

многим представителям «цифрового поколе-

ния» из числа студенчества, указывают на мо-

заичность мышления, ориентацию на трансак-

тивное запоминание, неумение организовать 

собственную деятельность, неготовность кри-

тически осмысливать информацию, склон-

ность к прокрастинации, приверженность к 

взаимодействию с интернет-ресурсами в фор-

мате «Ctrl+C – Ctrl+V» и т.п.  

Таким образом, у многих современных 

студентов, при высоком уровне технических 

навыков использования цифровых инструмен-

тов не сформирована культура взаимодействия 

с информационным пространством. Поэтому 

задачей вузовского обучения является, в том 

числе, и развитие у обучающихся познаватель-

ной культуры, востребованной цифровой сре-

дой.  

Переход на дистанционный цифровой 

формат поставил перед преподавателями вузов 

задачу найти и применять такие стратегии 

обучения, которые бы требовали от студентов 

систематической работы по освоению содер-

жания курсов, внимательного изучения теоре-

тического материала, своевременного и само-

стоятельного выполнения заданий. Выше уже 

было отмечено, что онлайн-лекции, с одной 

стороны, требуют большой подготовительной 

работы, с другой стороны, часто оказываются 

малоэффективными, в связи с невозможно-

стью контролировать работу студентов во вре-

мя такой лекции.  

В решении этой проблемы хорошо заре-

комендовали себя две стратегии.  

Во-первых, были использованы фазовые 

(дискретные) лекции, которые строились из 

отдельных частей – фаз. Каждая фаза длилась 

не больше 10–12 минут и содержала два ком-

понента: фрагмент теории и вопросы для об-

суждения и закрепления. Преподаватель, изло-
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жив порцию материала, предлагал студентам 

ответить на вопросы с ней связанные и, по-

скольку мог быть опрошен любой обучаю-

щийся, а активность при обсуждении вопро-

сов учитывались при проведении текущего 

контроля, студенты были вынуждены не от-

влекаться во время прослушивания лекции. 

Работа с вопросами организовывалась через 

их предъявление в формате презентации, а 

также с использованием мобильных приложе-

ний (например, Kahoot, Mentimeter и др.).  

Во-вторых, реализовывалась стратегия 

«перевернутого обучения», которая была оп-

робована еще при традиционном формате обу-

чения: самостоятельный разбор студентами 

теоретического материала – первичный опрос 

(тестирование) по наиболее важным моментам 

лекции – онлайн-занятие по обсуждению неяс-

ных моментов теории и изучению ее использо-

вания при решении задач - самостоятельная 

работа студентов по решению задач - кон-

трольная работа или тестирование.  

Кроме того, полезным оказалась органи-

зация онлайн-консультаций, в рамках которых 

любой из студентов может обсудить с препо-

давателем проблемные аспекты изучаемого 

материала. Такая стратегия в обучении мате-

матике требует от педагога тщательной подго-

товки: адаптации теоретического материала 

для самостоятельного освоения студентами, 

тщательного подбора вопросов для первично-

го опроса, анализа его результатов для опреде-

ления того, на какие аспекты лекционного ма-

териала нужно обратить внимание на онлайн-

занятии; продумывания системы оценивания 

результатов студентов.  

Опытным путем было определено, что 

теоретический материал для самостоятельного 

изучения студентам целесообразно предостав-

лять в двух форматах: текст лекции с примене-

нием инфографики и видео-лекция, заранее 

записанная преподавателем. Как показывает 

опыт, каждый из двух форматов предпочитают 

по 35-40 % студентов, оставшиеся 20-30 % - 

используют оба формата. Свои особенности 

существуют и при оценивании образователь-

ных результатов с применением цифровых 

технологий 19-20 , которые требуют специ-

ального исследования. Обсуждение представ-

ленных выше идей разрешения проблем ис-

пользования цифровых технологий в обучении 

студентов математическим дисциплинам сви-

детельствуют о роли педагога в цифровом об-

разовании как «посредника между цифровым 

и реальным миром» 2 .  

Сегодня перед преподавателями вузов 

стоит весьма сложная задача, самому настоль-

ко овладеть цифровыми инструментами и тех-

нологиями, чтобы быть готовым создать та-

кую образовательную среду, которая обеспе-

чит качественно новые возможности для мо-

тивации обучающихся, их познавательной  

активности, интерактивной коммуникации в 

контексте изучаемой дисциплины и, в итоге, 

формирования их социальных и профессио-

нальных компетенций, востребованных сего-

дняшним обществом. Педагог в каждом кон-

кретном случае должен осмысленно подхо-

дить к выбору цифровых инструментов, обра-

зовательных платформ, обучающих программ 

и других ресурсов, а также стратегий их  ис-

пользования в учебном процессе, исходя из 

принципов целесообразности, гибкости и 

адаптивности, полимодальности и персонали-

зации. Кроме того, поскольку существующие 

цифровые технологии не всегда соотносятся с 

особенностями обучения конкретной дисцип-

лине, именно преподаватель должен высту-

пать инициатором модернизации существую-

щих цифровых инструментов и заказчиком, 

определяющим требования при создании но-

вых умных технологий. Таким образом, при-

обретает актуальность вопрос о расширении 

перечня профессиональных компетенций со-

временного педагога.  

И не стоит думать, что окончание панде-

мии и возвращение в аудитории уменьшили 

значимость цифровых умений и навыков пре-

подавателя. Во-первых, стали востребованы 

модели обучения, интегрирующие виртуаль-

ное и реальное взаимодействие педагога и 

обучающихся 21-22 . Во-вторых, oбучение 

лицом к лицу с преподавателем не исключает, 

а напротив, подразумевает применение цифро-

вых технологий для повышения эффективно-

сти учебного процесса. Заметим, что множест-

во исследований использования цифровых 

инструментов в образовании 23-25  сегодня 

не ограничиваются рамками стратегий онлайн

-обучения, а напротив актуализируют возмож-

ность таких технологий в режиме аудиторного 

взаимодействия педагога с обучающимися и 

дополнительного его сопровождения.  

 

Результаты: В условиях пандемии про-

изошел переход от плавного внедрения цифро-

вых образовательных технологий к экстренно-

му погружению в цифровизацию, что привело 

к формированию нового отношения к цифро-

вым сценариям обучения и активизировало 

исследовательский интерес к различным кон-
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цептам цифровой дидактики. Анализ отдель-

ных аспектов опыта преподавания математики 

в вузе, представленный в статье, приводит к 

ряду выводов, главные из которых, с нашей 

точки зрения, следующие:  

‒ о подлинной цифровизации образова-

ния можно будет вести речь только тогда, ко-

гда уровень технического и программного 

обеспечения будет соответствовать современ-

ным запросам не только образовательной сфе-

ры, но и экономики; 

 ‒ студенты обладают достаточными 

технологическими умениями и навыками вла-

дения цифровыми технологиями, но при этом 

не демонстрируют высокого уровня познава-

тельных компетенций, необходимых для само-

организации обучения, что порождает риск 

снижения качества образования, ориентиро-

ванного на цифровой формат;  

‒ доступные преподавателям цифровые 

инструменты не всегда соответствуют потреб-

ностям процесса обучения в конкретной дис-

циплинарной области;  

 ‒ вхождение в цифровое образование 

требует от преподавателя значительных вре-

менных затрат на осмысленный выбор инстру-

ментов, продумывание системы организации 

деятельности обучающегося в цифровой обра-

зовательной среде, подготовку дидактических 

материалов;  

‒ наиболее эффективным может стать 

формат обучения, подразумевающий опти-

мальное соотношение фаз виртуального и ре-

ального обучения, каждая из которых строится 

с использованием наиболее целесообразных 

цифровых технологий. 
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Ц И Ф Р Л Ы Қ  Д И Д А К Т И К А 

КОНТЕКСІНДЕ ЖОО-ДА МАТЕМАТИКА-

НЫ ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНІҢ КЕЙБІР 

АСПЕКТІЛЕРІ 

Бүгінде экономика мен қоғам дамуының 

негізгі бағыттары цифрландырумен байланы-

сты. Цифрлық трансформация процестері 

білім беру жүйесіне де әсер ете алмады. Пан-

демия жағдайы бұл үдерісті жеделдетті. 

Мақалада ЖОО-да математиканы оқыту 

процесінің сандық дидактика контексіндегі 

проблемалық аспектілері айқындалған және 

оларды шешудің ықтимал бағыттары 

белгіленген. Жоғары оқу орнының математи-

каны оқыту тәжірибесін талдау нәтижелері 

келтірілген, бұл білім алушылардың цифрлық 

технологиялармен ӛзара іс-қимыл жасау үшін 

жеткілікті технологиялық іскерліктері мен 

дағдыларына ие бола отырып, ӛзін-ӛзі 

реттейтін оқыту қабілетіне ие еместігін 

куәландырады; оқытушыларға қолжетімді 

сандық құралдар нақты пәнді оқыту 

ерекшеліктеріне толық сәйкес келмейді; 

цифрлық форматтағы сабақты дайындау 

оқытушыдан құралдарды саналы түрде 

таңдауға, білім алушылардың қызметін 

ұйымдастыру жүйесін ойластыруға, 

дидактикалық материалдарды дайындауға 

айтарлықтай уақыт шығындарын талап 

етеді. 

Түйін сөздер: цифрлық дидактика, 

цифрлық технологиялар, ЖОО-да математи-

каны оқыту.  

 
SOME ASPECTS OF THE PROCESS OF 

TEACHING MATHEMATICS AT UNIVER-

SITY IN THE CONTEXT OF DIGITAL DIDAC-

TICS 

The main directions of development of 

economy and society today are associated with 

digitalization. The processes of digital transfor-

mation could not but affect education system. 

Pandemic situation has only accelerated the digi-

talization process. Purpose of the article to iden-

tify problematic aspects of process of teaching 

mathematics at a university in context of digital 

didactics and outline possible directions for their 

resolution. The results of analysis of university 
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experience in teaching mathematics indicate that 

students, having technological skills and abilities 

sufficient to interact with digital technologies, do 

not possess skills of self-regulating learning; 

digital tools available to teachers do not fully 

correspond to specifics of teaching a particular 

discipline; preparing a lesson in a digital format 

requires the teacher to spend a lot of time on a 

meaningful choice of tools, thinking through sys-

tem for organizing the student's activities, prepar-

ing didactic materials.  

Keywords: digital didactics, digital tech-

nologies, teaching mathematics at the university.  
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